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1V rocznicę
konstytucji 3-** M aja ,

(Było to dawno a jakby wczoraj —

OBięc serce nasze wspomina cud,

(gdyśmy zabili krzywdy upiora,
(Jdy z szlachtą polską był polski lud.

gdyśmy uczuli, że dla Ojczyzny
^Cak długo w naszych marzonej snach,

Święte jednako są wszystkich blizny
3 krew wsiąknięta w ojczysty piach.

OfRgła nie przesłania nam więcej powiek,
Słońce majowe ozlaca świat,
OD wolnej Ojczyźnie każdy jest człowiek,
OD wolnej Ojczyźnie każdy jest brat!

Gjdy wspólna praca nas wyolbrzymi,
'Z łotą radością zakwitnie kraj,
ODolni z wolnymi, równy z równymi,
Jako przekazał nam 03rzeci OTlaj!

Wi i narodswe
^W itaj majowa jutrzenko* — tak

śpiewaliśmy w okresie niewoli, czerpiąc
z wspomnień historycznych, z wieko
pomnego dzieła 4-letniego Sejmu wiarę
w niezłomność polskiego ducha i moc

wytrwania. W wo'lnej Polsce dzień 3 ma
ja stał się z woli Sejmu Ustawodawcze
go świętem narodowem. I odtąd obcho
dzimy to święto rok rocznie uroczyście.

W czem tkw i znaczenie tego święta?
Wszak Konstytucja 3 Maja jest — jak
mówią - przestarzała, wszak nowocze
sne państwo musiało sobie znaleźć inną
formę ustrojową, aniżeli ją dali

wielcy twórcy Konstytucji 3 maja 1791

roku upadającej już Polsce. Wszak cały
szereg trosk ojców naszych, (silne woj
sko, zasobny skarb, organizacja szkol
nictwa) przestał nękać dzisiejsze poko
lenie. Mamy wojsko, na które spoglądać
możemy z dumą, i które silnie i mocno

dzierży straż nad naszemi granicami.
Mamy zorganizowaną — może nawet

w,ybujałą — skarbowość. Mamy szkoły,
kształcące dzieci nasze i walczące sku
tecznie z chronicznym kiedyś analfabe
tyzmem.

A jednak ezcimy dzień urodzin Kon
stytucji 3 Maja, dzień pierwszej w Pol
sce rewolucji majowej. Obchodzimy
święto narodowe nie dlatego tylko, by
uczcić pamięć wielkich twórców wieko

pomnego dzieła, ale po to także, by przy
pomnieć sobie tych twórców wielkie i

mądre wskazania, które do chwili obec
nej nie straciły swego znaczenia i tem

silniej kołatają o nasze zrozumienie,
czem bardziej dzisiejsza sytuacja podo
bna jest do tej, z której wybrnąć chcieli

wielcy patrjoci w roku 1791.

Twórcy Konstytucji 3Maja uznali, że

jedyną podstawą zdrowego i normalne

go rozwoju państwa może być ścisłe roz
graniczenie uprawnień między władzą
ustawodawczą a władzą wykonawczą.
Przeganiając upiora szlacheckiego war-

eholstwa — Konstytucja majowa nie

wyrzekła się wolności. Wzmacniając z

jednej strony króla i aparat państwowy,
ubezpieczała z drugiej strony wolę i god
ność narodu przed tyraństwem; zapro
wadzając nowy porządek w państwie,
nie podważała jego najpewniejszej ostoi

— demokracji.
W Polsce niepodległej z tych nauk

Konstytucji majowej nie skorzystano.
Do roku 1926 mieliśmy wybujały parla
mentaryzm, który wkraczał w upraw-

i

nienia rządu, który zamiast stanowić

prawa i czuwać nad ich wykonaniem
sam chciał rządzić i rządził. Owoce są

znane. Niestałość rządów, chwiejność
ich poczynań, coraz większe rozluźnie
nie obyczajów politycznych — zaprowa
dziły państwo na skraj przepaści. Rewo
lucja z maja 1926r. miała temu stanowi

położyć kres. miała uzdrowić stosunki.

I — popadliśmy w drugą szkodliwą krań-

cowość - usunięcie w cień Sejmu jako
reprezentacji woli naroclu i podporząd
kowanie wszystkiego rządowi, który
chce być wszechwładnym.1

Skutki znamy. Społeczeństwo jest roz
bite na dwa obozy, które w walce ze so
bą zaprzepaszczają dużo energji, mogą
cej przy innym układzie stos'unków być
owocnie zużytą dla dobra państwa- Nie

uniknionym skutkiem tego jest osłabię-

nie państwa w efiwiR, w której pań
stwu, zagrożonemu przez zewnętrznych
wrogów, jak najwięcej sił potrzeba.

Konstytucja majowa była wielkiem

dziełem patrjotów, którzy jasno widzieli

i jasno wytknęli drogę rozwojową, na

którą Polska wkroczyć powinna. Nieste
ty Konstytucja przyszła za późno, Pu*

została ona tylko pięknem świadectwem

zdrowej myśli politycznej, uchronić Pol
ski przed ostatecznym upadkiem jednak
już nie zdołała,

I ten moment przemawia do nas po
przez wieki jako płomienna przestroga.

Uporządkujmy nasze wewnętrzne sto
sunki, póki jeszcze czas. Mimo przeci
wieństw, jakie się nagromadziły w o-

statnich szczególnie łatach naszego ży
cia zbiorowego, musimy dojść do jakie
goś porozumienia, które umożliwi

współpracę wszystkich obywateli nad

wzmacnianiem państwa. Podstawą ta
kiego porozumienia musi być harmonia

trzech władz: narodu, prezydenta i rzą
du. Narodu, będącego źródłem prawa,

prezydenta, będącego tego prawa naj
wyższym reprezentantem i stróżem i

rządu, będącego wykonawcą prawa.

Konstytucja nie może służyć jednost
kom czy klikom — lecz całemu narodo
w i i przyszłym pokoleniom. W tej myśli
zapisali wielcy przodkowie nasi karty
Majowej Konstytucji. Z tą myślą ukła
dajmy i my nasze stosunki i reguluj
my zbiorowe życie naszego narodu, po
zostawiając przyszłym pokoleniom do
wód, że potrafiliśmy nietylko o Polskę
walczyć, ale i — co jest znacznie tru

dniejsze - dla niej zgodnie żyć i zgo
dnie pracować.

3. B.

Nastroje w Wiedniu.

Demonstracje przeciwko ministrowi

spraw wojskowych.

Wiedeń, 2. 5. (PAT) Przed południem
panował w Wiedniu spokój. Między go
dziną 10 a 11 urządzono jedynie spacer
demonstracyjny na przedmieściach Wie
dnia.

Wejścia do' śródmieścia zamknięte
były oddziałami wojska z karabinami

maszynowemi i artylerią. W poprzek li
lie przeprowadzono zasieki z drutu kol
czastego. Minister spraw wojsk. Yaugom
odbył inspekcję oddziałów. Pojawienie
się ministra wywołało ze strony demon
strantów nieprzyjazne okrzyki.

Za wyzywające zachowanie się wo
bec wojska aresztowano pewną ilość o-

sób. Około godz. 11 tłum demonstrantów

zaczął odpływać ku przedmieściom. W

nocy aresztowano .42 osoby za niedozwo
lone rozlepianie afiszów,
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,,Narodowe święto pracy' 1
w Berlinie.

Powódź sztandarów. - Milionowy tłum na Tempelhofie. - Nieszczególny naslr(
Zmęczony tłum nie entuzjazmował się mową wodza.

(Telefonem nd własneao kóresnondentad

Be rlin, 2. 5. W niedzielę już przybrał
Berlin niezwy'kłe' odświętną szatę. Uli*
cr-'zaeżerwieniły' się od olbrzymiej ilo
ści, chorągwi. Równocześnie na ulicach

sprzedawano rozmaite odznaki tak, żc
trudno było spotkać na ulicy przecho
dnia, któryby nie miał jakiejś oznaki

1 maja.
W poniedziałek znalazło się jeszcze

trochę wolnego miejsca dla wyw'iesze
nia dalszych chorągwi i transparentów.
Nawet na samochodach widniały roz
postarte ogromne swastyki na krwawem
polu. .

Pogoda zrodziła się tak piękna, jak na

specjalne zamówienie ministerstwa pro
pagandy. Ulicami przeciągały olbrzy
mie pochody. Młodzież zebrała się w

Lust-fłartenie przed południem. Ze
branie zakończyio się o godz. 12, a już
w tym samym czasie potężne strumienie
ludzi zaczęły płynąć w kierunku Tem-

peibofu. Płac, który był świadkiem re-

w ij cesarskich, zamienił się w gigan
tyczne obozowisko.

,,Prawdziwy Wannseetoad" określił to

jakiś' 'dowcipny berlińczyk, czyniąc a-

ijłżję fio wylegujących się w słońcu pa-
trjotów

Już około godz. 5 po południu pole
Tempfslhofu było zapełnione. Blisko 1
ł pół miljona łudzi zaległo wielki placj
ograniczony z dwóch stron blokami do
mów, z trzeciej lotniskiem a z czw-artej
wzniesionemi trybunami, ponad które-
mi powiewało 9 potężnych sztandarów.

Maszty, chorągwiane umieszczano

wszędzie po trzy, dwa ze swastyką i je
den cząrno-biało-czerwony, jak gdyby'
chciano zadokumentować stosunek sił

między Hitlerem i Hugenbergiem. W

powietrzu unosiły się około 20 ,,spor
towy eh samolo'tów", wyczyniając bez
znużenia dostatecznie wyraźne wojsko
we loty grupowe. Jednocześnie orkie
stra, szanując swe siły, przygrywała na

przemian marsze w'ojskowe i pieśni hi
tlerowskie.

,,St'immung** panował podobny jak w

kompanji,..w której pan hauptman ka-
.zał . się'cieszyć..' ,,Nie wiem, jak to się
robi, nie ćwiczyli tego11 — odpow'iadały
swym wyrazem zakłopotane twarze

N'iemców:.,.
Między irancuskiem świętem 14 lipea

a niemieckiem 1 maja jest olbrzymia róż
nica, Czas wlókł się powoli; Niemcy
skracali go sobie niszczeniem przynie
sionych ,zapasów żywności i opędza
niem się od przekupniów, zachwalają
cych ,,MaibSumen" ze swastyką, Hitłer-

jdaketten itd.
O godz. 6 wieczorem zamknięto doj

ście na płac- Tłum w oczach zamarł,
około godz. 8 słońce schow'ało się za

(blokami ,domów a rów'nocześnie sto re
'flektorów zalało światłem trybuny i
tłum.

Najpierw przemawiał minister propa
gandy Goebbels. Potem rozpoczął mó
wić.Adolf Hitler, jak zwykle nadużywa
'jąc ogólników i kwiecistych zw'rotów.
'H u m . stal niemy, jak gdyby niechętny
i tylko tu i ów'dzie rozbrzmiewało

gromkie ,,Heil!** szturmowców. ,,Fuh-
rer** natężał głos aż do chrypki. W

czwartym kw'adransie zmęczył się zu
pełnie i oddźwięku w masach nie uzy
skał.

Po przemówieniu Hitlera odśpiewano
,,Deutschland, Deutschland iiber alles**
a następnie kościelny chorał ,,Ich bete
an die Macht der Liebe" (Ja modlę się
do potęgi miłości**).

Była to uroczystość bardzo poważna,
odprawiona z prawdziwie niemiecką ce
remonią.

Po godz. JAG puszczano rakiety i og
nie sztuczne. Mimo olbrzymiej ilości
rakiet, ognie, sztuczne, na P W K w Po
znaniu były o wiele ładniejsze.

O godzinie 9,15 odśpiewano ,,Horst
.Wessel l.icd" i olbrzymie tłumy u d a ły
się w drogę powrotną. Tak się zakoń
czył dzień l-szy maja w Berlinie. Celem
zmasowania U/z milionowej masy ludz
kiej znużono tłum długiem oczekiwa
niem pod palącemi promieniami słoń
ca tak, że gdy dos-zło do p-un-ktu kulmi-

nacyjnego, mianowicie mowy Hitlera,
tłum odpowiedział Fuhrerowi zagadko-
wem milczeniem.

Niemcy mają już widocznie dość mów
i uroczystości, teraz czekają na fakty.

St. Ro.

Programowe
przemówienie Hitlera.

Berlin, 2. 5. Mowa Hitlera zawierała
w pierwszym rzędzie apologję pracy i

apologję robotników. Program rządu
został zawarty w 8 punktach, które
przedstaw'iają się następująco:

1. Wola rządu do przeprowadzenia
idei panującej w Niemczech, tj. do n-

rzeczywistnienia hitleryzmu przyjętego
jako scalenie hitleryzmu i socjalizmu.

2. Wzmocnienie poczucia wewnętrz
nego w masach ludowych.

3. Wprow'adzenie przymusow'ej obo-

wiązkowej praey dla młodocianych.
5. Wyzwolenie twórczej inicjatywy.
6, Pierwszym etapem w drodze do

wyzwoien ia gospodarczego ma być od
rodzenie rolnictwa.

7. Zatrudnienie bezrobotnych przy po
mocy inicjatywy państwowej i prywat
nej. Kanclerz zapowiedział przede-
wszystkiem budowę dróg.

8. Zapowiedział zmniejszenie nie
znośnie wysokiej stopy procentowej.

Na zakończenie kanclerz podkreślił,
że Niemcy pragną pokoju. St. Ro.

Zbiórka w Lustgartenie zakon*

czyta uroczystości l-m a jowe
Berlin , 2. 5. Po uroczystościach w

Tempelhofie ulicami Berlina przecią
gnął olbrzymi ,,Fackelzug**, który za
kończył się o godz. 12 zbiórką oddzia
łów w Lustgartenie. Na zbiórce prze
mawiał min. Goering, mowa jego na
w iązywała do programu H itlera i nie
wniosła nic nowego. St. Ro.

?*T
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Przelot logików polskich
nad morzem Śródziemnem.

Zwycięstwo w zawodach angJo-marokańskich.
Warszawa, 2. maja. Lotnicy polscy

płk. Kwieciński, i kpt. Hirschband, któ
rzy zdobyli w zawodach anglo-marokań-
skich puhar dla najlepszej ekipy zagra
nicznej, powracają do Polski, po trasie

Casablanca-Algier-Tunis i po dokonaniu

26S-kiIomeirowsgo przelotu ponad Mo
rzem Śródziemnem. osiągnęli w dniu
30. 4. Europę.

Lotnicy udadzą się dalej do Rzymu,

gdzie sekretarz generalny Aeroklubu

Rzplitej Polskiej płk. Kwięciński złoży
wizytę i odbędzie konferencję w Reale
Aeroklub,d1!talia, a. to w związku z wy
znaczeniem przez A. R. P., na dzień 8 b.
m. w Warszawie konferencji międzyna
rodow'ego Challengeu 1934 roku.

Kapitan Skarżyński
odleciał do Afryki.

Lyon, 1 maja. (PAT) Pilot kpt, Skar
żyński opuścił w nied?ielę .0 godz. 7.15
lotnisko w Brown, odlatując w kierunku
Casablanek

Rozmowy min. Becka.
Warszawa, 2 . ,5. (teł. wł.) Minister spr.

zagranicznych p. Beck przyjął wczo'raj
posła Rumunii w Warszawie p. Gaderę.

SocjaliśBi chcą złączyć proletarjaf świata, aie między sobą się kłócą.
Warszawa, 2, 5. (Teł. wł.) Jak dono

szą. we w'szystkich ośrodkach robotni
czych Polski 1 maja przeszedł bardzo

spokojnie. Manifestacje pierw'szoma
jowe w Warszawie przeszły również
spokojnie. W rannych godzinach ze

wszystkich dzielnic wielkiej Warszawy
poczęły napływ'ać pochody socjali'stycz
ne. Na Placu Teatralnym zebrali się
sanacyjni socjaliści tzw. frakcja rew'o

lucyjna, na Grzybowie zebrała się PPS
CKW, w dzielnicy żydowskiej zebrał się
socjalistyczny Bund itd.

Największy wiec zebrał się na Placu

Grzybowskim. Cały plac był oddany
do dyspozycji licznej m ilicji socjali
stycznej PPS CKW, która utrzymywała
porządek-

Zmobilizowano około 2,000 policjan
tów. Posterunki policyjne były połą-

czone z konlisąrjateńi rządu specjalną
siecią telefonów. Wszystkie linje tele
foniczne zbiegały się w wielkiej sali

konferencyjnej, w której odbierali tele
fony urzędnicy i odsy'łali meldunki do

sztabu; kierujące'go akcją zapewnienia
bezpieczeństwa.' Wszystkie posunięcia
pochodów były notowane na. specjalnej
mapce Warszawy. W ten sposób każ
dą awanturę policja natychmiast likw i
dowała.

Nie udały się demonstracje młodzie
ży komunistycznej' przed fabryką L il
popa.

Na rogu ul. Smoczej i Niskiej niezna
ny sprawca strzelił z rewolweru,. chcąc
wywołać panikę wśród przechodniów.
Ranny został przechodzący chłopiec Go
deł Grosman. Na placu Żelaznej Bra
my zebrał się tłum, liczący około 1 000
osób. Na widok policji demonstranci
rozbiegli się.

Również rozproszono w'ywrotowców
na ul. Leszno. W tej okolicy komuniści

zaczęli puszczać dziecięce, baloniki z

przyczepionymi małemi transparenta
mi komunistycznemi. Jedyne starc(e
w'ynikło w dzielnicy żydowskiej, gdzie
do pochodu bundowców usiłowali przy
łączyć się komuniści. Kilka osób po
turbowano. Zajście zlikwidowała poti-
cja. .;

Tramwaje i autobusy wyjechały zo

swoich remiz dopiero w godzinach po
południowych-

Manifestacja P. P. S. w Toruniu-
- W dniu 1 m aja przemaszerow'ały w

pochodzie przez miasto organizacje PPS
ze sztandarami, transparentami i or
kiestrą. Od czasu do czasu padały o-

krzyki na cześć manifestujących. Obyło
się bez jakichkolwiek zaburzeń. Jedy
nie pod wieczór zauważono na ulic-y
przystrojonych w czerw'one w'stążeczki
manifestantów hieeo ,,pod gazem11.

*

Trzej spiskowcystrzelali
do prezydenta Peru.

Kilkanaście osób rannych. - Wzburzenie w stolicy.
W dniu wczorajszym donosiliśmy o

zamordowaniu Prezydenta Peru. Poni
żej podajemy dalsze szczegóły:

Lima, 2. 5. Kapitan gwardji cywilnej,
który wskoczył na stopnie samochodu

prezydenta Cerro wr nadziei, iż uda mu

się zasłonić go przed kulam i zamachow
ców, jest ciężko ranny.

Na odgłos pierwszego strzału szofer

prezydenta trzecią prędkością ruszył w

kierunku szpitala. Prezydenta, który u-

tracił przytomność, podtrzymywał sie
dzący obok niego prezes rady ministrów,
który cudem nie odniósł rany podczas
zamachu.

We włoskim szpitalu, gdzie niezwłocz
nie dokonano operacji, podczas której
prezydent zakończył życie, nie odzy
skawszy przytomności, stwierdzono, iż

jedna z kul utkwiła w okolicy serca.

Lima, 2. 5. (PAT) Na czele spisku,
którego ofiarą padł prezydent Sanchez

Cerro, stał Abelardo Hurtado de Mendo,
za. Był on ezłonktem stronnictwa opozy

cyjnego ,,Aprista”. Abelardo Hurtado de
Mendoza brał osobiście udział w zama
chu.

W chwili gdy prezydent opuszczał
park Georgesa Chaveza, w którym od
bywała się rewja 2 .000 członków' przyspo
sobienia wojskow'ego, H urtado de Men
doza podszedł do automobilu prezyden
ta i dał do niego kilka strzałów. Spraw'
cę zamachu zabili żołnierze, należący
do eskorty prezydenta.

Pogrzeb prezydenta odbędzie się we

wtorek,
W Limie wydano energiczne zarzą

dzenia, które zapewniły w mieście spo
kój.

Waszyngton, 2. 5. (PAT) Według wia
domości z Santiago de Chile, w zamie
szaniu, jakie powstała po zabójstwie
prezydenta w Limie, wiele osób odniosło

rany. W mieście panuje nastrój wzbu
rzony. W zamachu miało brać udział
trzech spiskow'ców, którzy strzelili z tylu
do prezydenta.
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pokoje dla turystów
w Hotelu '.Royal"
ulica Chmielna nr. 31

wrazzbezpł oprowadze
niem po mieście przez

7965 specjaln. przewodnika.

Prospekty wysyła się nażądanie

Zmianafrontu naDalekimWschodzie.
Napór Japonii w kierunku Rosii Sowieckiei.

Niemcy ustawicznie powtarzają starą
i ograną piosenkę o konieczności rew i
z ji granic. Natarczywość Niemców o-

budziła czujność całego świata. Nawet
w dotychczas sympatyzującej z Niem 
cami A nglji zdają sobie sprawę, że ty l
ko rozbrojone Niemcy są gwarancją po
koju. Dać Niemcom możność zbrojenia
się, byłoby równoznacżnem z wręcza
niem w arjatowi zapałek.

Nic więc dziwnego, że sympatje Niem
ców wobec wypadków na Dalekim
Wschodzie są rozdwojone. Z jednej stro
ny niechętnem okiem patrzą na podbój
ekonomiczny Dalekiego Wschodu przez
przemysł Japonji z drugiej strony w i
tając z radością fakt, że przecież udało
si? komuś na świecie przeprowadzać
,,korekturę granic" z bronią w ręku.

Co Japonję pcha do wojny?
Właśnie ukazała się nakładem han-

zeatyckich zakładów wydawniczych w

Hamburgu książka pt. ,,H istoryczna go
dzina starych mocarstw, Japonji i świa
ta'* mjr. dr. Hessego.

Autor na łamach pism niemieckich

wyłuszczą powody, które zmuszają Ja-

ponję do prowadzenia imperjalistycznej
wojny. Przyrost ludności w Japonji
wynosi w ostatnich latach przeszło mi-

ljon rocznie. W czasie od 1925—1930 r.

ludność Japonji powiększyła się o 7 mi-

ljonów i wynosi obecnie przeszło 92 mi-

1jonów.
Uprzemysłowienie . Japonji postępuje

w ostatnich latach bardzo szybko. Licz
ba ludności zatrudnionej w przemyśle
jest o wiele wyższą niż zatrudnionej w

rolnictwie. K raj wysp posiada 28 miast

stutysięcznych, a dwa miasta Ossaka i
Tokio przekroczyły dwa miljony miesz
kań ców. Przeciętnie na obszarze pań
stwa japońskiego przypada 134 ludzi na

km kw , a jeżeli weźmiemy pod uwagę
tylko właściwą Japonję to 169. Pod

względem gęstości zaludnienia Japonja
znajduje się więc na pierwszem miejscu
na świecie.

Angielska pustynia
czy japoński ogród?

Ekspansja kolonizacyjna Japonji roz
w ijała się dotychczas słabo. Korea,
Formoza i kraje północne to były pierw 
sze tereny, na które Japończycy zaczęli
emigrować. Jednak jedynie na połu
dnie, gdzie jest ciepło i gdzie można u-

prawiać ryż, koloniści japońscy osiedli
na stałe. N a Korei osiedliło się zale
dwie 350.000 Japończyków, a tymczasem
przy 17 miljonach ludności tego k raju
i zaludnieniu wynoszącem 76 głów na

km kw z łatwością mogłoby się tam

pomieścić 4 miljony.
Najsilniejszym jest element japoński

na wyspach hawajskich. W Stanach Zj.
Ameryki Północnej osiedliło się 141.000,
a 98.000 wyemigrowało do Południowej
Ameryki, gdzie zwłaszcza w B razylji
znajdują bardzo dogodne warunki k li
matyczne i gospodarcze. E migracji ja
pońskiej do A ustralji Anglosasi stawili
zacięty opór, wychodząc z założenia, że

lepiej dla Australji jest mieć angielską
pustynię niż japoński ogród.

klap a bezpieczeństwa.
Mjr. dr. Ku rt Hesse, autor książki, o

której wspomnieliśmy na wstępie, uwa
ża, że w obecnej sytuacji Japonję można

porównać z nagrzanym kotłem paro
wym, w którym klapa bezpieczeństwa
musi być czynną.

Jednakże kocioł japoński zaczyna już
zwracać uwagę opinji całego świata,
zwłaszcza obecnie wobec pogorszenia
się stosunków japońsko-rosyjskich. Gdy
by wojna między temi dwoma państwa
mi wybuchła, miałaby zasięg militarny
bardzo szeroki, a konsekwencje gospo
darcze i polityczne nieobliczalne.

Sprawa paktu czterech, konferencja
waszyngtońska, spadek dolara, świato
wa konferencja gospodarcza w Londy
nie, odwracają nieco uwagę opinji od

wydarzeń na D alekim Wschodzie, które

jak dowcipnie wyraz ił się jeden z dzien
nikarzy ,,nie dzieją się bynajmniej da
leko gdzieś tam w Turcji, ale bardzo
blisko... na Dalekim Wschodzie."

Spór o kolei wschcctóio-chmska.
Wiadomem jest już z depesz, że ofen-

zywa japońska w Chinach zatrzymała
się, a nawet z Peipingu donoszą, że na
czelne dowództwo japoiiskie ściąga woj
ska z frontu chińskiego i przerzuca do

Mandżurji na granicę rosyjską. Równo
cześnie rozeszły się pogłoski o pertrak
tacjach pokojowych między Japonją i
Chinami.

Pozornie przyczyną konfliktu rosyj-
sko.-japońskiego jest zabranie przez Ro
sję z kolei wschodnio-chińskiej 4.000

wagonów i 85 parowozów. Japończycy
twierdzą, że ,,Rosja pragnie w ten spo
sób poprawić stan kolei syberyjskiej, bo

przygotowuje się do wojny z Japonją.
W rzeczywistości jest inaczej. Już w

jednym z poprzednich artykułów pisa
liśmy, że Rosja z wielu powodów jest
bardzo wstrzemięźliwa i do wojny nie

kwapi się, natomiast Japonja po usu
nięciu z Mandżurji władców chińskich,
chce także wyrugować zupełnie wpływy
rosyjskie .

Stosunek iosji do Handturji.
Po wojnie światowej Rosja zaniecha

ła swej polityki imperjalistycznej w

Mandżurji. Dopiero w r. 1924 komi
sarz Karachan zawarł z marszałkiem
chińskim Czang-Tso-Linem układ, któ
ry przyznawał Rosji wpływ na zarząd
kolei wschodnio-chińskiej. Gdy w r.

1929 tenże sam Czang-Tso-Lin chciał

wpływy sowieckie wyprzeć z północnej
Mandżurji, Moskwa nie zawahała się
chwycić za broń. Uspokoić bezbron
nych Chińczyków było rzeczą bardzo

łatwą, lecz dziś jest sprawa trudniejsza
z Mandżurją, za której plecami stoi bi
tna arm ja japońska.

Gdy Mandżurja protestowała przeciw
ko zabraniu materjału kolejowego,
Moskwa milczała. Rosja chciała nawią
zać stosunki handlowe z nową republi
ką Mandżuko, ale za kulisami przygo
towywano już polityczną kontrofenzy-
wę. Rosyjsko-chiński pakt z lutego
1933 zmienił zasadniczo stosunek Rosji
do M andżurji. Konsekwencje tego wi
dzimy już dziś.

W Nankinis rozstrzygnięcie.
Nasuwa się pytanie, jak się rozwiną

wypadki we wschodniej Azji. Narazie
konflikt mandżursko-sowiecki jest o-

twarty, ale nie przedstawia się nazbyt
groźnie. Rosja zaprzątnięta trudnościa
mi wewnętrznemi prawdopodobnie nie

zaryzykuje śmielszych kroków.

Sprawą bardzo ważną dla dalszego
rozwoju tego ko nfliktu będzie stanowi-
sko Chin. Dnia 24 maja upływa termin

postawiony rządowi chińskiemu do wy
powiedzenia wojny Japonji zgodnie z

zasadami L igi Narodów w związku z

wypadkiem agresji.
O ile Chiny wypowiedziałyby wojnę I

podjęły kontrofenzywę, to i Japonja
byłaby wobec Rosji bardziej ugodowo
uspdsobiona.

Jeżeli Chińczycy nie zdobędą się na

odpór, zachodzi pytanie, czy Rosja bę
dzie się mogła przeciwstawić biegowi
wypadków.

,,Nad Pacyfikiem rozegrają się losy
świata "

— prorokow'ał pewien publicy
sta.

Obecna sytuacja na D alekim Wscho
dzie a w szczególności pogorszenie się
stosunków sowiecko-japońskich w'obec

dawnych już apetytów Japonji na Wła~

dywostok, poruszają silnie opinję pu
bliczną na Zachodzie, (j)

Przed 100 laty narodził s\ą
sławny kompozytor.

7-go maja 1833 przyszedł w Hamburgu
na świat Johannes Brahms, jeden z najpo
ważniejszych kompozytorów ostatniej doby
obok Bacha i Beethoyena. Pochodził on z

muzykalnej rodziny. Już pierwszemi kom
pozycjami w r. 1853 zwrócił na siebie uwa
gę 'Schumanna. Mistrzem jego byt Liszt.
W r. 1863 został dyrektorem wiedeńskiej
Singakademie. Niebawem uniwersytety we

Wrocławiu i w Cambridge udzieliły mu

doktoratu honoris causa. Koncertował na

dworach panujących, którzy go zasypywali
odznaczeniami. Kompozycyj zostawił prze
szło 200, z czego najsłynniejsze jest jego ,,Re-
ąuiem". Siłą, oryginalnością i wielostron
nością przerastał wszystkich współczesnych
kompozytorów. Między nim a Wagnerem
panował zawsze silny antagonizm. Jeden
nie uznawał drugiego. Brahms atoli w o-

wym czasie górował nad Wagnerem, dzięki
mclodjom prostym i szczerym, zaczerpnię
tym przeważnie z motywów ludowych.

Anastazja Drewnowska. (62

Dwie pokusy
(Ciąg dalszy).

K u b a k a pokręci^ z powątpieniem
głową.

- A jakby się nie dała namówić, ty l
ko się zabiła, to co, bisurmanie? W i
działem ją i znam się na kobietach.
Ona jest z takich...

Obskurny zaczął tracić poczucie rze
czyw'istości.

- Zabiję, tego, zabiję jak psa, tego...
— zamruczał pod nosem. — Tak mi,
Panie Boże, dopomóż!... Potem niech

się dzieje, co chce, tego... M atka nie
umrze z głodu, tego...

Kulbaka zaczął trzeć -się desperacko
po łysinie.

- Mam cię przechow'ać do tego cza
su, zawalidrogo? Niech będzie. P rzy
jaciel jestem, nie żaden cygan. — Spoj
rzał w okno. już prawie zupełnie jasne.
- Dobra. Znajdę ci taką kryjówkę, że
żaden pies policyjny nie wywęszy. Ale

czekaj! Co masz ginąć? Chcesz sprzą
tnąć dziewczynę, to sprzątaj. Twoja
sprawa. Tylko ostrożnie, bracie!- Masz

pieniądze, to nie zginiesz, złodzieju!
Obskurny wiedział o różnych mniej

lub więcej kryminalnych sprawkach
w'achmistrza i miał w nim oddanego
przyjaciela.

- Djabli m i po życiu, tego ~~ za-

mamrotał prawie niedosłyszalnie.

Raz kozie śmierć, tego. Tobie śmierć

gołąbeczko, tego, to i mnie, tego...
I zwalił się bezwładnie pod stół.
Kulbaka popatrzył na niego tępym

wzrokiem i zaczął się wydzierać:
— Naprzód wiara, lecz przytomnie,
Tylko wara płakać po mnie!

Rozdział XXXII.

Milę, dzielącą Piorunowo od Za kli
czyna, Danka przebyła prędzej niż przy
puszczała, bo w niespełna trzy godziny.
Była tak zmęczona, że ledwie szła. Kie
dy', zakurzona i zakrwawiona, zjaw iła

się na ganku, podniosło się wielkie la
rum. Nastusia całow'ała ją po rękach,
płacząc rzewnemi łzami radości, a k u
charka narobiła takiego wrzasku, że o-

budziła panią Barbarę, która sy'piała
stale do wpół do dziesiątej, a cóż dopie
ro po takich perypetjach! Anka w'y
padła na ganek w nocnej koszuli i

chwyciła Dankę za ręce, ciągnąc Ją do

matki.
— Niech ciocia idzie i wytłumaczy'

się przed mamusią, bo mamusia stra
sznie się gniewa.

— Za co? - zapytała obojętnie Dan
ka, niezdolna w tej chwili do żadnej
moralnej reakcji.

— To się ciocia dowie! No, prędko!
Weszły do ciemnego pokoju z zam-

kniętemi óknami i okiennicami i zapu-
szczonemi roletami, gdzie na łóżku, za-

słanem miękkiem i puchami spoczywała
Służkow'a. Było tu tak duszno i gorąco,
że Dance zabrakło tchu i nie pozw'oliła
zamknąć drzwi.

— Jest ciocia mamo! — oznajmiła
w ielkim głosem Anulka.

Służkowa zła, że ją wybito ze snu,
rzekła cierpko.

- Obudziłaś mnie, takiego hałasu
narobiłaś z dziewczynami...

Ale momentalnie odżyła w' niej cie
kawość i odpowiedziała łagodniejszym
tonem:

- Jakżeś ty mu uciekła? Myślałam,
że cię w'ięcej nie zobaczymy.

Danka drgnęła lekko i nie odpowie
działa.

— Panienka ledwie żyje — wtrąciła
Nastusia. - Zdrożona, jak nie wiem co.

Szła pieszo z Piorunow'a...
Pani Barbara usiadła na łóżku.
— To on cię zawiódł do Piorunowa?

Coś podobnego! Umówili się w'e dwóch?
Masz powodzenie, Danka, niema co!

M'ówiąc to, zaśmiała się cienkim,
dwuznacznym śmieszkiem.

Danka opow'iedziała krótko, jak w'y
ratowały ją z rąk Obskurnego'dwie nie
znajome panie, jadące do Piorunowa,
i jak przyszła stamtąd pieszo. Prze
milczała tylko fakt narzcczeństwa Sza-

rzyńskiego. Narazie jeszcze nie mogła
o tem mówić.

- A myśmy tu mieli urw'anie głowy
— zaczęła trzepać Nastusia. — Pan ka
pitan poleciał z A ntkiem i Frankiem

gonić pana Obskurnego.
- Antek ochwacił Ścigłą - przerwa

ła ze złością Służkowa. Taka piękna
klacz, mój Boże!

— Pan z Piorunowa przyjechał na do
żynki — ciągnęła Nastusia. — Prosto z

, Warszawy, samochodem. Pyta o pa

nienkę, a tu mu mówią... Dopiero jak
nie zacznie pomstować... Jezusie, Ma
ryjo, aż żal było słuchać, tak za panien
ką desperowal...

Danka drżała calem ciałem. Doświad
czała dziwnych uczuć: niepohamowa
nej radości, ironicznego oburzenia, gnie
wu i zarpętu myśli.

- Co się ciocia tak trzęsie? - zapy
tała Anka. — Mamusiu, co ta ciocia...?

Nastka, trzymaj... !
Danka padła zemdlona w ramiona po

kojów'ki.
- 'Masz djable kaftan - - zirytowała

się Służkow'a. - Jeszcze tego brakowa
ło, żeb.y się rozchorowała. Nastka... An
ka... Zawołaj Janow'ą!

Wstała ciężko z łóżka i wzięła z umy*
walni szklankę z wodą.

- Połóż ją na łóżku. Co za przeciąg.
Zamykajcie drzwi, długie ogony! Gło
wa mi pęka. Ach, w tym domu muszą
być wiecznie awantury...

;5853.5* 958
Wieść o pow'rocie D anki rozeszła się

po całej w'si i Marysia przybiegła zoba
czyć się z przyjaciółką i nacieszyć się
jej widokiem. Była już prawie pew'na,
że jej nie zobaczy żyw'ej. Ale troskliw'a
Nastka nie puściła jej na górę.

- Niech panienka zaczeka — rzekła

błagalnie. — Nasza panienka śpi. Na
wet jeść nie chciała, tyle, że się napiła
herbaty z cytryną i usnęła, jak kamień.
Miała, biedna, dożynki, oj, miała! Niech
Pan Jezus broni!

- Nic jej nie jest? Nie ranna? — py
tała gorączkow'o Marysia.

(Ciąg, dalszy. n astąpi).
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Zwierciadło żydowskie.

Nieiłycbane roszczeniaiydftu
Żydzi w Polsce stawaj% się coraz

zuchwalsi. Nie dość, że maj% u nas

wszelką swobodę działania, że w życiu
ekonomicznem odgrywają niemal de
cydującą rolę. że w licznych urzędach
ambasadach i konsulatach polskich
zajmują ważne, odpowiedzialne i in
tratne posady, że życie organizacyjne
żydów, niezawsze idące w parze z inte
resem państwowym, nie podlega żadne
mu ograniczeniu, żydzi coraz głośniej i
coraz natarczywiej domagają sfę ener
gicznej obrony przed Hitlerem .

Prasa żydowska w Polsce nie cofa

się nawet przed twierdzeniem, że p ań
stwo polskie po macoszemu traktuje
sprawę żydowską, jakkolwiek sama

przyznaje, że żydzi nigdy nie byli wro.

gami Niemiec i że żydzi niemieccy w

nemałym stopniu przyczynili się do
wzrostu siły i potęgi Rzeszy.

W ,,Hajneic" żydow'skim zabrał głos
niejaki p. Riklis i w buńczuczny sposób
wskazuje drogę, jaką Polska w stosun
ku do żydów zająć powinna. Pisze on

m. im, że gdyby teraz żył Adam Mic
kiewicz, toby takie kazania wygłaszał
po kościołach i synagogach:

,,Bracia —- Polacy i żydzi - podajcie
sobie ręce. W ybiła wielka godzina hi
storyczna; wspólnemi sitami wybudujcie
Judeo-Polonię, w której winien panować
duch sprawiedliwości, rycerskości .i dąż
ności wyzwoleńczej...".

Ciekaw'y typek ten p. Riklis! Wyrwał

się ze sw'ojem rozumowaniem jak F i
lip z Konopi. Gdyby Mickiewicz żył,
toby napew'no nie przemawiał ani nie

pisał wierszy za Judeo-Polonią, a samo

pomawianie o to w'ielkiego wieszcza na
rodu polskiego jest poprostu bezeceń
stw'em.

W dalszym ciągu pisze p. Riklis tak:

,,W yobraźmy sobie, że Polska w y
ciąga wnioski ze swego położenia
i z położenia żydów, wykazuje
obecnie odwagę historyczną i wy
twarza rodzaj Judeo — Polonji, w której
żydzi znajdują swoją prawdziwą ojczy
znę. Jak taki wielki gest odbiłby się
w całym świecie. Jak wzrosłaby we
wnętrzna siła Polski i jak wówczas za
częłoby jaśnieć i błyszczeć niebo Polski".

Zbyt śmiesznemi są wywody p. R ikli -

sa, ażeby je poważnie' rozbierać, świad
czą one atoli o coraz większem wzma
ganiu się pretensyj żydów wobec Polski,

Nie omieszkał też p. Riklis starodaw
nym zwyczajem żydowskim podnieść,
że żydzi w Polsce są rzekomo , upośle
dzeni i pokrzywdzeni. Pisze on np., że

,,żydom w Polsce nie wolno zajmować
nawet stanowisk konduktorów tram wa
jowych i stróżów w kamienicach11.

Jeżeli1 wśród konduktorów i stróżów
niema naprawdę żydów, to poprostu
dlatego, że nie chcą. Wolą oni być dy
rektorami banków, adwokatami, leka
rzami oraz właścicielami przedsię
biorstw przemysłowych i kupieckich.
Albo też pchają się do urzędów, amba
sad i konsulatów. To lepszy interes.

Społeczeństwo polskie winno żydom
nieco więcej patrzeć na palce. ,Żądanie
bowiem, ażeby Polskę zamieniono na

Judeo-Polonję, jest bezczelne i oburza
jące.

Podejrzana miłość polskości.
Odkąd H itler zaczął stosować wzglę

dem żydów surowe środki represyjne,
żydzi zainicjowali natychmiastową ak
cję w kierunku zmiany nazwisk nie
mieckich na polskie.

Żydowski .,,Nasz Przegląd" pisze w tej
sprawie tak:

,,W społeczeństwie żydowskiem zary
sował się charakterystyczny odruch, któ
ry świadczy, jak silny jest prąd zwalcza
nia wszystkiego, co niemieckie. Powstał

mianowicie ruch w kierunku zmiany na
zwisk noszonych przez żydów polskich.

Zaznaczyć należy, że niemieckie

brzmienie nazwisk żydowskich związane
jest z okresem, kiedy nazwiska te były
nadawane. Działo się to za czasów oku
pacji pruskiej na ziemiach późniejszego
Królestwa Kongresowego i austriackie;
w Galicji.

Tworzy się obecnie komitet, który wy
stąpi do rządu z pTośbą o wydanie roz
porządzenia, na mocy którego zezwolo-

noby na uproszczony tryb zmiany nazwi
ska o brzmieniu niemicckiem na nazwisko

o brzmieniu polskiem".

Razczulającem jest wyznanie pisma
żydowskiego o historji powstania nie
mieckich nazwisk żydowskich. A więc
podczas okupacji pruskiej żydzi hurtem
zmieniali nazwiska o brzmieniu pol
skiem na nazwiska niemieckie. Sprawa
ta była nam oddawna znana, chętnie
jednak przytaczamy odnośny ustęp z

,,Naszego Przeglądu" na dowód, jakiego
to gatunku miłość żywią żydzi ku
Folsce.

Niedawno żydzi kochali Niemców,
obecnie kochają rzekomo Polaków. Za

taką miłość dziękujemy serdecznie.

Zmiana nazwiska niemieckiego na

nazwisko polskie nie jest i nie może

być dowodem szczerej polskości. W

każdym razie uważajcie pp. Masłowscy,
Kwiatkowscy, Święciccy, Niegolewscy,
Chrzanowscy 3 Nowakowscy, ażeby pod
wasze nazwiska nie podszyli się Silber-

steiny i Katzendrecki! F.

Białe zęby:CHIorodónt
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Pasta do zębów, utywaua przez miljony ludt* na

całym świecie. Pierwszorzędna w działaniu, osz
czędna w użyciu.

Sztandar hitlerowski w Warszawie.

Warszawa, 2. 5. (teł. wł.) W dniu 1

maja z okazji święta pracy w Niem
czech poselstwo niemieckie w W arsza
wie wywiesiło sctandar hitlerowski, o-

bok sztandaru o barwach cesarskich.

mim i ul

Z GDYNI iWYBRZEŻA.
REPERTUAR WIDOWISKOWY.

Kino ,,MORSKIE OKO". Od piątku 28. brn.

,,Żona z drugiej ręki". Bogaty nadprogram.
Kino dźwiękowe ,,BAJKA". Dziś i dni na

stępnych potężny dramat z życia górników p. t.

,,Szyb L. 23". Nadprogram wesoła komedja
p. t . ,,Obcym wolno całować".

W RAZIE WYPADKU TELEFONUJ:

Straż pożarną-— teł. 17-08 i 10-12

Pogotowia sanitarne — teł. 17-08

Lekarz dyżurny — tel. 12-48.

NOWY KONSULAT W GDYNI.

Dowodem wielkiego zainteresowania się
Gdynią jako jednem z najważniejszych polskich
ośrodków gospodarczych jest kreowanie je
szcze jednego konsulatu zaprzyjaźnionego pań
stwa.

Z dniem 1 maja br. otwarty został w Gdyni
Konsulat R. P. Łotewskiej w budynku ,,Skar-
bopolu". Otwarcia dokonał konsul łotewski
z Gdańska Aleksander Birsneeks. Na razie

obowiązki konsula honorowego powierzono
dyr. Laureckiemu.

Konsulat czynny jest codziennie z w yjąt
kiem niedziel i świąt w godz. od 15 do 17.

JESZCZE JEDNE ODWIEDZINY MINISTRA-
Prócz sygnalizowanych już odwiedzin mini

stra handlu i przemysłu Zarzyckiego, Min. Zagr.
Becka, odwiedził też w sobotę Gdynię wice
minister Nakonecznikoff. Niema chyba w Pol
sce miasta, którem by się tak żywo intereso
wały wysokie sfery rządowe, jak Gdynią, to

leż ,żywimy nadzieję, że żywotne interesy na
szego miasta — a jest ich niemało — znajdą
u sfer tych nietylko należyte zrozumienie, ale

także i silniejsze jak dotychczas poparcie.

POŻEGNANIE PREZESA

SĄDU OKRĘGOWEGO.
Dnia 29. bm. w udekorowa.se; sali rozpraw

sądu okręgowego odbyło się pożegnanie ustę
pującego zę swego stanowiska wskutek przej
ścia w stan spoczynku prezesa sądu okręgowe
go p. Jackowskiego, przez cały zespół sędziów
sądu grodzkiego i okręgowego, prokuratorji,
palestrę gdyńską oraz urzędników kancela
ryjnych.

P. prezes Jackowski, mimo stosunkowo

krótkiego czasu sprawowania wysoce odpowie
dzialnego stanowiska, zyskał sobie tak u swoich

podwładnych jak również wśród społeczeństwa
gdyńskiego bardzo w iele szczerego szacunku

dla swych wysokich zalet nietylko jako
zwierzchnik sądu, lecz także jako człowiek

wielkiej kultury i sędzia o wielkiem znawstwie

duszy ludzkiej. Z tego powodu społeczeństwo
tutejsze żegna ustępującego ze swego stanowi
ska prezesa z prawdziwym żalem, życząc mu

zarazem szczerze pomyślności na stanowisku

rejenta, gdyż jak się dowiadujemy, p. prezes
Jackowski pozostaje w Gdyni i otwiera tu kan
celarię notarjalną.

POLSKIE WYROBY WŁÓKIENNICZE
NA DALEKI WSCHÓD.

Odszedł na statku ,,Tczew" transport pol
skiego sukna wagi 8.908 kg. do Rotterdamu,
gdzie zostanie przeładowany na inny statek

i wysłany do Mandżurji.

PRACA W PORCIE DNIA 1 MAJA.

Przeładunek w porcie gdyńskim dnia 1 maja
br. z wyjątkiem nielicznych statków odbywa
się normalnie. W porcie panuje zupełny spo
kój.

Jut od początku b. r . poczęły się częsta,
pojawiać w różnych częściach miasta, a zwła
szcza w dzielnicach robotniczych ulotki komu
nistyczne, wydane bądźto przez Międzynaro
dówkę Marynarzy i Robotników Portowych,
będących pod wpływami III Międzynarodówki,
bądź też Polskiej Partji Komunistycznej. B i
buła ta nadsyłana była przeważnie z Gdańska,
a kolportowali ją wyszkoleni w tym kierunku

miejscowi członkowie K. P. P.

W pomoc przybywali im od czasu do czasu

funkcjonarjusze partyjni K. P. P. zajmujący się
oracą organizacyjną, a na czele ich stali dwaj
płatni kierownicy, zamieszkali stale w Gdańsku

ma się rozumieć narodowości żydowskiej, któ
rzy stamtąd kierowali prącą wywrotową na te
renie gdyńskim. Z ich to inicjatywy i pole
cenia zgłoszoną została w czasie wyborów do

Rady Miejskiej osobna lista (Nr. 3) pod nazwą

,,Solidarność Pracujących i Bezrobotnych m.

Gdyni", której czołowym kandydatem był niej,
Jastrzębowski Hieronim, zamieszkały stale w

Gdyni, będący członkiem Dzielnicowego Komi
tetu K. P. P. Dzięki tylko nieuświadomieniu

robotników, zwłaszcza bezrobotnych o poli-
lycznem zabarwieniu lej listy, oraz podszyciu
się pod firmę pracujących i bezrobotnych ro 
botników, zdołali oni zebrać coś ponad 300

głosów.

Większego nasilenia nabrała akcja komuni
stycznych wyw rotowców przed zbliżającym się
1 maja, W noćy z dnia 30 kwietnia ńa 1 maja
zamierzano wywiesić 10 transparentów komuni
stycznych, przyczem zamierzano wykorzystać
dla kolportażu bibuły komunistycznej i urzą
dzenia demonstracyj, legalnie urządzane po
chody i akademię urządzonych przez P. P. S.

Niestety cały ten plan obrócił się w niwecz,
dzięki czujności tut. wydziału śledczego, który
zarządził niespodziewaną rewizję u podejrza
nych o przynależność do K. P. P. osobników.
Rezultatem rewizji było odnalezienie obfitej
literatury komunisty'cznej, notatek i innych
kompromitujących materjąłów, jak również 10

transparentów, które m iały być wywieszone.
Przy tej okazji zatrzymano szereg aktywnych
członków K. P. P- i osadzono ich' w więzieniu.
Dzięki tej planowej i energicznej akcji tutej
szej policji nie przyszło w dniu 1 maja do żad
nych zaburzeń spokoju.

Urządzona przez P. P. S. i przez Z. Z, Z.

(B. B . S.) manifestacja, w której wzięło udział
około 1300 osób, z kilkunastu transparentami
o treści legalnej, miała przebieg zupełnie spo
kojny i poważny, tak, że do żadnych zaburzeń

porządku ani spokoju nie doszło.

Na co idą pieniądze
polskich konsumentów?

Z Gdańska donosi nasz. korespondenci
Jak wiadomo, hitlerowcy; dla sparaliżo
wan ia urzą-dzanych dnia 1 maja manife
stacj'i socjalistycznych, ogłosili ten sam

dzień jako święto hitlerowskiego ,,po
wstania" (t. zw. ,,Nationale Erhebung).

W myśl berlińskich wskazówek i

gdańscy hitlerowcy urządzili w tym
dniu wielkie manifestacyjne pochody po
ulicach Gdańska.

Te komedje hitlerowskie nie obudzi
łyby w' nas w'iększego zainteresowania,
gdyż jesteśmy już do nich przyzw'ycza
jeni. Natomiast jeden znamienny fakt
nie mógł ujść ndśzej uw'adze. Otóż w

pochodach i manifestacjach ulicznych
wzięły też liczny udział udekorow'ane

samochody ciężarowe oddane na usługi
Hitlerowców, a między temi samocho
dami znalazło się też kilka samochodów

mleczarskiej firm y V5Izinga z Sopot, tej
samej firmy, która posiada swoje filje w

Gdyni i sprzedaje u nas tysiące litró w

mleka i setki kilogramów wyrobów mle
czarskich.

Czyż nie jest to oczywisty skandal,
że społeczeństw'o polskie w Gdyni nie-

tyłko toleruje ale popiera protektora
największych i najzaciekłejszych wro
gów narodu polskiego i państwa pol
skiego!?

Dolar dalej spada.
Warszawa, 2. 5. (tel, w ł .) Dolar w

Warszawie zniżkuje w dalszym ciągu.
Bank Polski płacił wczoraj początkowo
7,70 zł, później 7,50. W obrotach prywat
nych płacono 7.65 przy bardzo małych
transakcjach. Natomiast zwyżkowało
złoto. Rubel złoty notow'ano 4.95 zł, do
lar złoty 9,32. Jest to najw'yższy kurs, ja
ki dotychczas notow'ano.

Trzy sensacyjne procesy
zaprzątają uwagę stolicy.

Warszawa, 2. 5. (Tel. wł,). W spra
wie o szpiegostwo został ogłoszony na
stępujący wyrok: podoficer-lotnik, plu
tonowy Stefan Mączyński skazany na

1 0 lat ciężkiego więzienia, drugi oskar
żony Witold Mąuzyński — na cztery-*!*-
ta, trzeci oskarżony, 17-letni c h lo ^ p
Strąg został uniewinniony, gdyż me

zdawał sobie dostatecznie sprawy ze

swego czynu, w którym współdziałał za

namową starszych.

Przewód sądowy w procesie Siedlec
kiego, inspektora na odcinku granicz
nym Leszno Wlkp. i członków jego ban
dy przemytniczej został zamknięty.

Po przemówieniu stron zostanie ogło- .

szony wyrok, którego oczekuj'e się z

w ielkiem zainteresowaniem ze względu
na osobę głównego oskarżonego, tj. Sie
dleckiego.

* *
*

W ielki proces o budownictwo poczto
we inż. Ruszczewskiego zostanie wzno
wiony dnia 4 bm. Po wysłuchaniu raz

jeszcze świadka b. ministra M iedziń-
skiego nastąpią przemówienia stron.
Przedtem pp. biegli wydadzą swą o-

pinję.

Ograbili a następnie postrzelili
gospodarza.

Osie, pow. świecki. Jednej z ostatnich nocy
nieznani sprawcy włamali się do chlewa rolni
ka Majera Franciszka w Lipinkach, skąd skra
dli 8 kur. Przebudzony wskutek ujadania psa,
gospodarz wyszedł na podwórze. .Napastnicy
oddali do gospodarza 2 strzały z rewolweru,
poczem zbiegli do lasu. Oba strzały były cel
ne i tra fiły gospodarza w piersi i rękę. Śledz
two w toku.

Dwa pożary n

w Terespolu Pomorskim.
Święcie. U Symforjana W oźwiłły, posie-

dzicielą w Terespolu, powstał pożar w chlewie.

Spalił się żywy inwentarz, a mianowicie':

3 kozy, 6 kur, 2 kaczki, rozmaite przechowy
wane tam narzędzia i t. d. Ogólna szkoda wy
nosi około 5000 złotych. Przyczyna pożaru na-

razie nieznana. Śledztwo w toku,

Tego samego dnia powstał pożar w lesie

nad torem kolejowym Terespol—Świecie, po
między stacjami Terespol—Przechowo. Spąliio
się około 6 mórg 6-letniego lasu sosnowego,

będącego własnością posiedziciela ziemskiego
Kordona z Polskiego Konopatu. W tym \yy-
padku pożar powstał prawdopodobnie od iskier

lokomotywy, przejeżdżającego pociągu osobo
wego.



Nr. 102. mDZIENNIK BYDGOSKI", środa, dnia 3 maja 1933r. Str. 5.

stworzy! nowy plan gry 27-ej Państwowej Loterji Klasowej, ustanawiając najwyższą
wygraną w szc zęśliwym wypadku w sumie

2.000.4)00 zloigch.
Ponadto kolosalna ilość innych wygranych, które szczególnie w pierwszych

klasach zostały wydatnie podwyższone. Drogę do bogactwa utoruje Wam los l-szej
klasy z największej i najszczęśliwszej Kolektury w kraju

v,fiad!zSeja'% Lwów, Legionów 1 1 .

Ciągnienie l-szej ftiasi rozpoczyna się ju i 18 maja b r.i

Ogólna suma wygranych wynosi około 25.000 .000 zł'otych.
Ceny losów niepodwyższone: (7964

ćwiartka zł. 10,- połówka zł.20,- całyzł.40,-
Losy wysyłamy za zaliczeniem pocztowem , lub po nadesłaniu gotówki na konto cze
kowe P. K. O . N r. 500.060, przyczem na odwrocie blankietu należy wymienić cel wpłaty.

Rewia wesołych rzeczy.
Buty za darmo. —Zakłamana filantropia.

Anglicy okradli żyda.
Bydgoszcz, 2 maja.

Urząd skarbowy w Przemyślu poda
je do publicznej wiadomości, że odbę
dzie się licytacyjna sprzedaż następują
cych ruchomości, a mianowicie:

200 par butów męskich oraz urządze
nie sklepowe jak biurka, krzesła, lustro,
kantorek itd. łącznej wartości 636 zł.

Jeżeli tak odliczyć 200 zł na to urzą
dzenie sklepowe i kancelaryjne, to parę
butów będzie można nabyć po 2 izł.

A niedawno urzędy skarbowe wyda
ły okólnik do komorników, aby odstępo
w ali od licytacji tam, gdzie widzą, że
nie odbije się ani kosztów postępowania
egzekucyjnego. Ale przy 200 par butów

po 2 zł to chyba rząd wyjdzie jakoś na

swoje.
9

9 9

Czytamy w ,,Monitorze":
Ustawą z 18 marca 1933 poz. 206 zmie

niono ustawę o pomocy państwowej na

odbudowę budynków zniszczonych
wskutek działań wojennych, a to w tym
sensie, że umarza się pożyczki udzielo
ne na podstawie ustawy z r. 1924 itd.

Zwrot powyższych pożyczek władze
skarbowe już dawno wyegzekwowały,
puszczając pod młot graty ludzi ubo
gich. Słynną jest interpelacja w tym
względzie posła dra Sommersteina w r.

1926, który przytaczał przykłady daleko

idącej bezwzględności władz w rew indy
kacji tych pożyczek. W ielu ludziom,
zniszczonym przez wojnę, zamiast po
móc, odebrano raczej resztki chudoby.
Teraz rząd wspaniałomyślnie robi dłuż
nikom prezent z tego, czego ani stu eg
zekutorów wycisnąć już nie potrafi!

9
9 9

W Stradfordon-Avon, miejscu uro
dzenia Szekspira, grano jego znaną
sztukę ,,Kupiec Wenecki". Czarną po
stacią w tej sztuce jest Szyllok, żyd,
krwa wy i bezlitosny lichwiarz. Szekspir
chciał tą sztuką napiętnować bezgra

niczną chciwość żydowską. Iz rael go
dził się jak dotychczas z tą tendencją
sztuki i nawet pilnie na nią uczęszczał.
W rodzinnem mieście Szekspira obudzi
ło się jednakowoż sumienie obywatel
skie, że nie należy żydów drażnić ani

przedstawiać ich takimi, jakimi są w

rzeczywistości. Więc Szylloka przerobili
z żyda na Araba. Mniejsza o to, skąd
ten arabski drań wziął się w Wenecji i

jakiem prawem kaduka uprawiał tam

lichwę. Grunt, że na charakter narodu

żydowskiego nie padł żaden cień raso
wej krwiożerezości.

Idąc za tym szlachetnym wielce przy
kładem proponuję następującą zmianę
naszej popularnej piosenki:

Wanda leży w naszej ziemi
Nie chciała Turczyna —

Zawsze lepiej mieć rodaka
N iż li poganina!

sisasiss sekretera-trucicielka
słynnej piękności i rozpustnicy Lukrecji Borgja.

W skromnem mieszkanku berlińskiem
rosyjskiego emigranta, byłego sekreta
rza m inistra Witego-, stoi jeden z naj
ciekawszych zabytków epoki Odrodze
nia, owiana mgłą tajemnicy sekretera
trucicielka Lukrecji Borgia. Ciekawe jej
dzieje opowiada jeden z reporterów ber
lińskich, który m iał okazję ją obejrzeć,
dostawszy się fortelem do mieszkania

emigranta.
Słynna z rozpusty i piękności przed

stawicielka rodu Borgjów, otrzymała se
kreterę w darze od swego brata, niecne

go intryganta i dworaka Cezarego. Szaf
ka posiada niezliczoną ilość skrytek;
mieściły one niegdyś intymne dokumen
ty i listy miłosne książęcej kurtyzany.
Biada temu, kto chciał ją otworzyć, nie

znając mechanizmu! W zamku tkw i u-

kryta igła, napojona najzjadliwszemi
truciznami. Przy dobieraniu klucza wy
skakuje i rani rękę niewidzialnem ukłu
ciem. Intru z niechybnie płaci życiem
swą ciekawość.

Czy i dziś trucizna działa — niewia
domo. Bądź co bądź wielu kochanków i

wrogów politycznych pięknej Borgji
miało paść ofiarą zdradzieckiego zamku.

Nazewnątrz mebel wygląda niewin
nie; ot, zwykła sobie komoda, a raczej
sekretera, zdobna misternemi malow i
dłami na szkle. Ma lat 400.

W trzy w ieki po śmierci swej właści
cielki dostała się carowi Aleksandrowi.
I w darze od kardynała de Medicis, ja
ko podzięka za dobre traktowanie pod
danych katolickich w Rosji. Odtąd zdo
biła Carskie Sioło, aż do rewolucji. Po
dobno Rasputin spędzał całe godziny w

zadumie nad makabryczną szafeczką.
Podróż jej z Bolszewji do B erlina jest
niezwykła.

Ciemnej nocy listopadowej 1917 r.,
wprędce po dojściu do władzy bolszewi
ków, pod komorą celną u fińskiej grani
cy przemykała się chyłkiem chłopska
furmanka.

— Stój! — Dokąd? -— wykrzykną!
wartow nik w baranim kożuchu, uzbro
jony od stóp do głów. Podróżny ściągnął
lejce.

— Wracam do siebie. Za kordonem
czeka mnie żona i dzieci — odpowiada
głos, zachrypnięty od wódki i mrozu.

Chłopka ściągają z kozła i wiodą do

budynku. Papiery ma w porządku, pod
pisane przez samego komendanta Petro-

gradu. Pozostaje jeszcze rewizja fu r 
manki, wyładowanej staremi meblami.
Wieśniak tłumaczy, że podarowała mu

je teściowa, dozorczyni pałacu jakiegoś
,,pomieszczyka".

— A to co? — dopytują czerwoni cel
nicy, dobierając się do mebla na samem

dnie.

— Głupstwo! Stara komoda, którą
żona kazała m i przywieźć koniecznie, że
to niby pamiątka po babce. Kobiety ko
chają się w starych gratach.

I ,,stary grat" powędrował do Fin-

Iandji, pod troskliwą opieką emigranta,
przebranego za ,,mużyka", a stamtąd
trafił aż do Berlina.

Zjazd urzĘdnihówskarbowych
wypowiedział sie przeciw nowej redukcji p(ac.

Warszawa, dnia 30 kwietnia.
Ub. soboty i w niedzielę obradowa(

w Warszawie ogólnopolski Zjazd Stow.

Urzędników Skarbowych.
Zjazcl powitał prezes zarządu główne

go dr. M . Filipek. Obecni byli: wice
minister Koc, prezes BGK., w icemini
ster Starzyński, szereg wyższych urzęd
ników ministerstwa skarbu, przedsta
wiciele pokrewnych stowarzyszeń i in.

Delegatów było około 400 z całej Polski.

N ajlic z n iej. były reprezentowane Zie
mie . Zachodnie, a mianowicie: J. Goz-
dam z Chełmna, J. M alinowski z Chełm
ży, Owczarek z Chojnic, Działdowo -

L. Klunder, Gdynia — dr. J. Frhel, G ru
dziądz — .T. Wielowiejski, Ussakowski,
Krzewski, Nowe Miasto - J. Olszewski,
Starogard — E. Grzybowicz, Świecie —

R. K rahl, Tczew — T. Kaczyński, Toruń
— J. C z aiiik, Tuchola — J. Skrzypiński
i Wąbrzeźno — A . Dresser.

Bydgoszcz reprezentowali pp.: Jan
Wilczek i Antoni Adamczewski, Ino
wrocław — H . Siwiński, Jarocin — St.
Zawierucha, Poznań — Z. Azarewicz,
J. D ukała, L. Gładych, E. Hałaszkiewicz,
Z. Malikowski, inż. T. Sibera, Iv. W oj
ciechowski, A. Cwynar i F. Świtalski.

Po licznych powitalnych przemówie
niach i odczytaniu depesz prezes F i li
pek odczytał obszerne sprawozdanie z

działalności SUS. W dyskusji podkre
ślano nieżyczliwy stosunek społeczeń
stwa do urzędników skarbowych, któ
rzy ze swej strony wypełniają bardzo

uciążliwą i mało popularną pracę.
Zwracano się do zarządu, aby ten zna
lazł drogi przeciwdziałania temu sta
nowi rzeczy.

Zarządowi, na wniosek komisji rew i
zyjnej, udzielono pełnego pokwitowa
nia.

Następnie powołano do życia szereg
komisyj, które natychmiast rozpoczęły
swoją pracę.

Charakterystyczne uchwały
zjazdu.

W drugim dniu zjazdu przybył m i
nister Zawadzki, którego zebrani owa
cyjnie powitali. Nikt z dygnitarzy mi
nisterialnych głosu nie zabierał.

Po sprawozdaniu p. Woydaka, preze
sa komisji ogólnej, uchwalono jedno
myślnie następujące rezolucje:

Urzędnicy z całem poświęceniem
współpracują z rządem dla przetrzy
mania obecnego kryzysu. Zjazd stwier
dza z całym naciskiem, że dalsze ofia ry
ze strony urzędniczej są niemożliwe.

Zjazd wzywa czynniki miarodajne do

należytej ochrony gospodarstwa naro
dowego przed zaborczością kapitału
zagranicznego, który ciągnie wielkie

zyski. Przez pomnożenie dochodu spo
łecznego wewnątrz pańs'twa należy dą
żyć clo podniesienia płac, co walnie się
przyczyni do wzmożenia konsumcji we
wnętrznej.

Zjazd wzywa czynniki miarodajne,
aby otoczyły większą opieką interesy
ludzi pracy.

Druga rezolucja wzywa zarząd, aby

dążył do połączenia wszystkich organi
zacj'i skarbowych w jedną całość.

Po trzecie: zjazd wzywa zarząd, aby
w ziął w obronę urzędników przeciwko
nadmiernym składkom, ściąganym na

przeróżne instytucje.
Nast. zjazd stwierdza, że jeżeli służba

skarbowa w chwili obecnej wykazuje
pewne niedomagania, to przyczyny tego
stanu rzeczy należy szukać przedewszy-
stkiem w warunkach pracy skarbow-
ców .Ł

Stały wzrost agend, przy równocze
snym zakazie przyjmowania nowych
sił do tej służby, prowadzi do tego, że
mimo całego poświęcenia praca nie
może być wykonana tak, jakby była
wykonana w normalnych warunkach.

Dotychczasowe dążenia do uproszcze
nia urzędowania nie dają większego
rezultatu. Poprawa ta będzie mogła na
stąpić przez:

1. Zniesienie zakazu przyjmowania
do służby skarbowej nowych sił oraz

wydatne powiększenie etapów.
2. Przez istotną poprawę warunków

pracy (zachowanie czasu pracy i prze
strzeganie urlopów).

3. Przez rzeczywiste uproszczenie
przepisów skarbowych.

Następnie odbyły się wybory nowych
władz SUS. Prezesem został znowu dr.

Filipek.
Obrady zjazdu toczyły się sprawnie i

w jak największej harmonji.

25-lecie pracy poselskiej
Wincenfes** Witosa. -

Przy udziale wielotysięcznych tłu
mów, przybyłych ze wszystkich powia
tów Małopolski zachodniej, środkowej
i częściowo wschodniej, oraz z połu
dniowych powiatów b. Kongresówki,
odbył sie w niedzielę, dnia 30-go kwie
tnia w Wierzchosławicach uroczysty ju 
bileusz 25-lecia pracy parlamentarnej
b. prezesa rządu obrony narodowej w r.

1920, prezesa Polskiego Stronnictwa L u
dowego, posła Wincentego Witosa.

Pochód ciągnął się na przestrzeni
trzech k'ilometrów. Niesiono kilkaset

sztandarów; przygrywało kilka or
kiestr.

Imieniem P. S. S. z Wielkopolski
przemawiał poseł Nosek, imieniem P.
S. L. z Pomorza senator Kulerski.

M. in. nadesłał telegram gratulacyjny
senator Wojciech Korfanty w imieniu
własnem i Chrześcijańskiej Demo
kracji.

Jubilat poseł Witos podziękował za

owację, a następnie przedstawiając o-

becną sytuację polityczną kraju wezwał

zgromadzonych do usilnej pracy dla
dobra państwa.

Drobne wiad

W gimnazjach niemieckich powiększono
liczbę godzin obowiązkowej nauki języka
angielskiego.

Hitlerowcy usunęli z uniwersytetów dal
szych 28 profesorów żydowskich.

,,Gtos Polski11z Berlina złączył się z wy
dawnictwem nowego .,Katolika11, wychodzą
cego w Opolu u A. Pawlety.

*

Ogólnopolski zjazd nauczycieli geografii
odbędzie się w Warszawie w czasie Zielo
nych Świąt.'

B. minister Miedzińssi, naczelny redak
tor rządowej .,Gazety Polskiej", uczestni
czył w obchodzie 1 maja w Moskwie.
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Z Kujaw Zachodnich.
Jfioiproflcsip.

Nocny dyżur lekarski pełni z dnia 3 na 4

bm. dr. Kubiak Król. Jadwigi 30.

Nocny dyżur w bieżącym tygodniu pełni
Apteka Pod Złotym Lwem.

Biblioteką Miejska czynna codziennie od go
dziny17do18,awsobotąod17do19.

Pogotowie Och. Straży Poż. tel. 618.

REPERTUAR KIN.

Pałac: ,,Złoty moloch".

Stylowy: ,,Noc w Chicago".
Żak: ,,Człowiek - małpa".
Słońce: ,,Pieśń nocy".
Żołnierski; ,,Sześć tygodni wśród apaszów".

Obrazki kujawskie.

Ogłasza się wszem wobec i każdemu z osob
na, że mistrzowie rzeżniccy m. Inowrocławia

przy pełnem quorum uchwalili obdarzyć swego
decernenta polem mięto wem, a dyrek
tora butami kirasjerskiemi i wierzchowcem

czystej krw i mątwo-przypadek, w dowód za
sług powożonych przy budowie chłodni w rzeźni

miejskiej. Obrazek ten przedstawia moment

przed otwarciem chłodni miejskiej...
Dan Inovroslav anno Domini 1935.

Osobiste. W dniu 28. ubm. obchodzili uro
czystość srebrnych godów małżeńskich pp. Świ-
talikowie z Inowrocławia. Na intencję jubila
tów odprawił ks, Ziarniak mszę św., którą po
przedziło błogosławieństwo udzielone jubilatom
przez ks. radcę Kubskiego.

Nieszczęśliwy wypadek. Dnia 26 kwietnia

nieszczęśliwemu w ypadkowi uległ przy spala
niu starej trzciny z dachu 70-letni Michał Krzy
sztofiak, zamieszkały w Jaksicach, pow. ino
wrocławski. Wymienionego odstawiono do

szpitala powiatowego w Inowrocławiu, gdzie
dnia. 27 .kwietnia o godz. 5 rano zmarł wskutek

odniesionych ran.

Rycerze św. Floriana zapraszają! W dniu
7 maja obchodzi Ochotnicza Straż Pożarna w

Inowrocławiu poświęcenie nowo ufundowanego
przez zespół członków czynnych sztandaru
i nowo zbudowanego motorowego wozu rekwi
zytowego. Uroczystość odbędzie się w Parku

Miejskim.

Poświęcenie sztandaru

Stowarzyszenia Czeladzi Murarskiej
w Inowrocławiu.

W niedzielę, 30 kwietnia odbyło się w Ino
w rocławiu uroczyste poświęcenie nowo ufun
dowanego sztandaru Stow. Czeladzi Murarskiej,
w którem wzięły udział miejscowe towarzy
stwa: Sokół, Tow. Pań św. Wincentego a Paulo
i inne. Mszę św. odprawił w kościele św. Mi
kołaja ks. Małecki, a kazanie wygłosił ks. Ja
błoński. Aktu poświęcenia sztandaru dokonał

ks. prep. Jaśkowski.

Następnie na sali Podhorskiego odbyło się
ppd- przewodnictwem Stroińskiego z Pakości
zebranie uroczystościowe.

Pracownicy umysłowi bronią swych praw
Dnia 28 kwietnia br. w sali hotelu ,,De Ro

mę" w Inowrocławiu odbyło się nadzwyczajne
propagandowe zebranie oddziału Zw. Praco
wników Umysłowych.

Zebranie Zagaił prezes oddziału Chmara,
W'itając prezesa zarządu głównego p. Coftę z

Poznania. Po odczytaniu protokółu prezes p.
Cofta wygłosił godzinny referat na temat poło
żenia pracowników umysłowych.

Nad referatem w yłoniła się obszerna dy
skusja, w której zabierali głos pp.: Olejnik
Jasielski, Walkowski i inni, a p. Cofta udzielał

wyjaśnień na pytania w sprawach zawodowych.

Kujawska ,,Chadecja" domaga się silnej ręki
wobec nielojalnych Niemców w Polsce.

Dnia 30 kwietnia br. odbyło się w sali ho
telu ,,D.e Roma" w Inowrocławiu plenarne ze
bran'ie Koła Polskiego Stronnictwa Chrześci
jańskiej Demokracji pod przewodnictwem pre
zesa red. Kobierskiego.

Po załatwieniu wstępnych formalności p.
Buczek wygłosił referat o działalności sen.

Wojciecha Korfantego przed wojną w walce

o polskość Górnego Śląska i jego prace około

rozwdju Ch. D. w Polsce.

Następnie prezes red. Kobierski wygłosił
drugi referat o Konstytucji 3 Maja. Dalej omó
wiono szczegółowo sprawę bezrobocia na tere
nie m. Inowrocławia. Przemawiali: Soszyński,

Pasiński, Buczek, Bociek, radca Matuszkiewicz
i inni.

W końcu uchwalono jednogłośnie następu
jącą rezolucję:

,,Członkowie Polskiego Stronnictwa Chrz.

Dem." Koło Inowrocław zebrani w dniu 30-go
kwietnia br. na plenarnem posiedzeniu, po w y
słuchaniu referatu p, Buczka w yrażają jak naj
ostrzejszy protest przeciwko planom rewizjoni
stycznym hitlerowskich Niem iec wobec zachod
nich gra nic naszego państwa oraz znęcanin się
nad naszymi rodakam'i za kordonem granicznym
i domagają się od władz kompetentnych odpo
w iednich zarząd zeń w stosunku do nielojalnych
obywateli polskich narodowości niemieckiej" .

Zjazd rzemiosła w Poznaniu.
Rzemiosło protestuje przeciw zakusom niemieckim

na granice Polski.
Poznań, 2. 5. W sobotę przed południem

rozpoczęły się w Domu Rzemieślniczym obrady
zjazdu delegatów Izb Rzemieślniczych z całej
Polski. W obradach wziął również udział p.

wojewoda poznański Raczyński.
Po zagajeniu zjazdu przez prezesa rady Izb

senatora Wiechowicza, który podkreślił zna
czenie zorganizowanego w Poznaniu w związku
z Targami Poznańskiemi ,,Tygodnia Propagan
dy Wyrobów Rzemieślniczych", przemówił p.
wojewoda Raczyński, który podkreślił znacze
nie rzemiosła jako fundamentu, na którym po
winno się opierać życie gospodarcze kraju.

Dyr. rady Izb Rzemieślniczych p. G rzybow
ski przedstawił obraz działalności rady w okre
sie sprawozdawczym.

Na wniosek prezydenta Izby w Grudziądzu
Jakubowskiego, jako przdstawiciela komisji re
wizyjnej, uchwalono radzie absolutorium.

W dalszym ciągu obrad radca Izby Piekar
ski mówił o możliwościach eksportu wyrobów
rzemieślniczych, radca Jaroszewski o reformie

szkolnictwa zawodowego a p. Idzikowski o fun
duszu kredytowego. Nad referatami wywiązała
się dyskusja i uchwalono szereg rezolucyj.
Poza rezolucjami zawodowemi przyjęto uchwa
lę, protestującą przeciw zakusom niemieckim

na granice Polski.

Po południu obradowała rada naczelna rze
miosł polskich pod przewodnictwem p. Wendte-

go z' Warszawy.

W niedzielę w Domu Rzemieślniczym odbył
się zjazd starszych cechów i delegatów W iel
kopolskiego Związku Cechów Piekarskich pod
przewodnictwem p. Kazimierza Kopydłowskie-
go, pierwszego wiceprezesa Związku i przy
udziale 150 delegatów.

Referat wygłosił syndyk z Warszawy Zabę-
skt. W dyskusji zabrał głos m. in. p. Wróblew
ski z Jarocina, krytykując postępowanie leka
rzy powiatowych, którzy m. in. zamknęli w

posyięcfe jaro'cińskim 5 warsztatów.

Referent Żabęski wyjaśnił, że nikt niema

prawa zamykać piekarni. Lekarze powiatowi
muszą postawić termin, celem usunięcia niedo
magać. Również omawiano na zjeździe sprawę

mechanizacji piekarń. Zjazd wypowiedział się
przeciw mechanizacji. Nowelizacja ustawy,
która wyjdzie, wypadnie prawdopodobnie po
myśli rzemiosła. Sprawa drożdży nie została

załatwiona. Zjazd domaga się, aby drożdże roz
dzielały poszczególne cechy.

W związku z fuzją Izb Rzemieślniczych w

Poznaniu i Bydgoszczy przekazano na Dom

Rzemieślniczy w Poznaniu kapitał 70.000 zł.

Dom Rzemieślniczy w Bydgoszczy nie ma być
sprzedany, a przekazany do dyspozycji bydgo
skiego rzemiosła (chyba nie pewnego odłamu?
— red. ,,Dz. Bydg."). Na spłatę długu przeka
zano 30.000 zł.

KORONOWO. Na gościnnych występach. Ko
lejarze Kmieć ze Stronna i Słomski z Serocka

stwierdzili, wracając z wesołej wypitki z okazji
jarmarku, że ktoś ściągnął im zegarki. Udali

się natychmiast do urzędującego policjanta,
który dopomógł w mig do wykrycia złodzieja.
Okazał się nim znany doliniarz bydgoski Leon

Czyżewski, zam. przy ul. Mazowieckiej 8. Sie
dzi. Wykryto także pomocnika jego.

GNIEZNO, Nieomal wielkie nieszczęście.
Podczas nocnych ćwiczeń lotniczych spadł sa
molot na pola gospodarza Budzyńskiego w Pie
karach. Aparat rozbił się doszczętnie. Lotni
cy uratowali się za pomocą spadochronów.
Kapral Karolczak złamał sobie przytem nogę.

Przyczyną wypadku było zatkanie się rur prze
wodowych od benzyny.

CZARNKÓW. Jarmark. We wtorek, dnia

9 maja br. odbędzie się w Czarnkowie jarmark
ogólny i larg na konie, bydło i świnie.

Sprzeczkamałżeńska zakończona śmiercią
obu powaśnionych małżonków.

W miejscowości Wieszczyszyn, pow, śrem-

skiego rozegrał się krwawy dramat małżeński

pomiędzy małżonkami Jankowiakami. Żyli oni

od dluższęgo czasu w niezgodzie. Onegdaj zno
wu doszło do wielkiej scysji pomiędzy powa-
śnionemi małżonkami. W pewnym momencie

Jankowiak wyciągnął rewolwer i celnym strza
łem zabił swą żonę Marję, poczem widząc co

uczynił, drugim strzałem popełnił samobój
stwo.

Wstrząsający ten wypadek wywołał w Śre
mie i w okolicy wstrząsające wrażenie.

KARNOWO, pod Nakłem. Nieudały rabu
nek. W nocy włamali się nieznani sprawcy
do mieszkania nauczyciela Zygmanowskiego w

Karnowie. Po wyduszeniu szyb chcieli się do
stać do mieszkania. Stróż nocny usłyszał alarm

służącej oraz ujadanie psów, to też pospieszył
w stronę szkoły. Złodzieje zostali więc spło-

BLĄDZIM, pow. tucholski. Organizacja
Powstańców i W ojaków. Założono tu ostatnio

placówkę Powstańców i Wojaków. W skład

zarządu wchodzą pp.: K ufel A. prezes, A .

Wachholz zastępca, Miklasz Cz. sekretarz, Spi-
ca M. skarbnik, Beer St. referent oświatowy,
Osowski A. ref. organizacyjny.

BYSŁAW. Nowy zarząd Powst. i 'Wojaków.
Na tegorocznem walnem zebraniu wybrano no
wy zarząd: Hoppe W. prezes, Jerka B. sekre
tarz, Nełką J. skarbnik, Glazik Al. komendant.

SEROCK. Założenie Ochotniczej Straży
Pożarnej nastąpiło z inicjatywy sołtysa Pa-

penfusa na zebraniu obywatelskiem w salce pa-

rafjalnej. Do zarządu wybrano: sołtysa Jana

Papenfusa prezesem, Piotra Centkowskiego za
stępcą, Franc. W asilewskiego sekretarzem, Ka
zimierza Białkowskiego skarbnikiem, Frydery
ka Teszke gospodarzem, Edmunda Baumgarta
naczelnikiem.

LESZYCE, pow. bydgosk'i. Zagroda w pło
mieniach. U rolnika Hermanna Sommerfelda

spalił się chlew z częścią żywego inwentarza.

Pożar powstał prawdopodobnie wsku
tek nieostrożnego obchodzenia się z ogniem.

Odpust znalezienia
św. Krzyża na Kalwarji

w Pakości pod Inowrocławiem.

Dorocznym zw'yczajem O. O. Franciszkanie

obchodzić będą dnia 3 maja największy swój
odpust. O godz. 8 msza św. w kościele pa
rafialnym, skąd wyruszy procesja do kaplicy.
Wieczernika. Tam odprawi się nabożeństwo

z kazaniem. Suma odbędzie się na Kalwarji
również z kazaniem i nieszporami. Po południu
Droga Krzyżowa z kazaniem. Zakończenie

nastąpi na Kalwarji z odśpiewaniem Te Deum
i pożegnaniem pielgrzymek. Na powyższą uro
czystość Konwent O. O. Franciszkanów najser
deczniej zaprasza.

gwicrolloroo-
Prymicje. W niedzielę 23 kwietnia w ko

ściele w Gniewkowie odprawił pierwszą mszę
św. ks. Roman Tadrowski. W uroczystej pro
cesji, w której brały udział bractwa kościelne,
organizacje świeckie i liczne rzesze wiernych,
odprowadzono ks. prymicjanta z domu rodzi
ców do kościoła. - Do mszy świętej asystowali
kss. kanonik Fibak z Szadłowic, ks. prof. Pa
wlak z Inowrocławia i ks. wikary Kurkowski
z Gniewkowa. Kazanie okolicznościowe wy
głosił ks, prob. Bogacki z Pionkowa. Podczas

mszy św. odśpiewał chór kościelny z towarzy
szeniem orkiestry smyczkowej mszę D-dur Na-,
wratilla, poczem ks. prymicjant udzielił błogo
sławieństwa wszystkim wiernym.

P, C. K. przy pracy. 25 kwietnia odbyło
się w Gniewkowie plenarne zebranie miejsco
wego Koła P. C. K . pod przewodnictwem bur
mistrza Pyki, Głównym tematem obrad była
sprawa powiększenia funduszów Koła, które

są konieczne na zakup sprzętu ratowniczego.
Postanowiono przeprowadzić większą propa

gandę wśród społeczeństwa przy pomocy pra
sy, odczytów, imprez itd.

Jfeuszryica*
Kinoteatr ,,Ziemowit" wyświetla ,,Bitwa

pod Warszawą".
Właman'ie, W nocy na 28 ubm. wtargnęło

kilku złodziei przez wyłamanie otworu w sza-

luzji i wyduszenie szyby, do składu kolonial
nego Brauera przy ul. Dworcowej. Spłoszeni
przez właściciela uciekli w... , jgf|unku Gopła
oddając dwa strzały ż rewolweru'.

Posiedzenie rady miejskiej odbyło się 25

ubm. na którem w miejsce zmarłego śp. M . Ko
pańskiego wybrano przew'odniczącym Fedko-

wicza Hilarego. 'Wprowadzono w urząd rad
nego Jana Adamskiego, Letnis'ko nad Gopłem
wydzierżaw'iono M. Lemańskiemu.

Walne zgromadzenie Banku Ludowego w

Kruszwicy odbyło się 27 ubm. pod przewodni
ctwem prezesa Czosnowskiego. Było to 34

sprawozdanie które dość obszernie omówił dyr.
Tomaszewski, poczem zsumował ogólny obrót

w roku 1932. który przedstawiał się 6.566.753,58
złotych. Do dyspozycji walnego zgromadzenia
zostało 2.959,53 zł. Liczba członków wynosi
677. W skład Rady Nadzorczej weszli bur
mistrz Borowiak, Majewski i Wojdyła.

fformS.

Nocny dyżur apteczny pełni do środy włącz
nie apteka Pod Lwem, Rynek Nowomiejski.

Biblioteka T. C . L, (ul. Wysoka 16) otwarta

codziennie za wyjątkiem niedziel i świąt od go
dziny 11— 11,30 i od 16— 19.

REPERTUAR KIN.

Lux: ,,Serca na rozdrożu".

Mars: ,,Nagana".
Światowid: ,,Maska dr. Fu Manchu".

Pałace: ,,Salto mortale".

Corso: ,,Czterech z Legji" .

Prof. Uniw. Jagiellońskiego dr. W ładysław
Konopczyński wygłosi dnia 4 maja o godz. 20

w auli gimnazjum im. Kopernika w Toruniu

odczyt p. t . ,,Kwestja bałtycka jako zagadnie
nie międzynarodowe". Wstęp 50 gr dla doro
słych, 20 gr dla młodzieży i wojskowych niż
szych stopni.
TEATR POLSKI.

We wtorek teatr nieczynny.
W środę o godz. 20 uroczyste przedstawie

nie z okazji rocznicy Konstytucji 3 Maja prem-

jera ,,Powrót posła". Komedja w 3 aktach
J. U . Niemcewicza.

W czwartek o godz. 20 ,,Panna w kosza
rach". Komedja muzyczna w 3 aktach M. de
Crace. P asse-partout nieważne.

ZMARLI:
Ś. p. Pelagja z Fengterów Libazowa, w

Buku.

Ś. p . Władysław Muszyński, kupiec, ho
norowy obywatel m. Kiecka, lat 78.

Ś. p. Stanisław Piątkowski w Wąbrze
źnie.

Ś. p. Franciszek Gnwrych, lat 73, w G nie
źnie.



Nr. 102. ,,D ZIEN NIK BYDGOSKI", środa, dnia 3 maja 1933r. Str. 7.

Grudziądz.
Apteki dyżurne: ,,Pod Gwiazdą" ul. Cheł

mińska 26, telefon 399 i ,,Pod Koroną" ulica

Wybickiego 39, telefon 137.

REPERTUAR KIN:

Apollo: ,,Wyspa zatraconych dusz" i ,,Proces
p- Gcrgonowej".

Gry!: "Kobieta — kameleon".
Orzeł: ,,Pożegnanie grzechu" i ,,P iekielny

wyścig".
Przytrzymano: 1 kobietę za opilstwo i 1

mężczyznę za kradzież.
Kradzieże zgłosili: Szałecki Czesław, zamie

szkały przy Głównym Rynku 7 kradzież wózka

ręcznego, wartości 120 zł. Orłowski Antoni,
rzeźnik, zamieszkały przy ul. Lipowej 39 kra
dzież wyrobów mięsnych i mięsa, wartości 100

złotych.
Nieszczęśliwy wypadek. Niejakiś Urbański

Franciszek, 12 -letni, zamieszkały przy ul. Nad-

górnej 42, czepiając się z tyłu autobusu, spadł
na jezdnię i dotkliwie się okaleczył, w rezulta
cie czego musiał się udać pod opiekę lekarską.

Znalezienie. Znaleziono aparat do masowa
nia z przyrządami, właściciel po udowodnieniu

może odebrać w komisarjacie P. P.

Trzy arcydzieła Fredry w Teatrze. U ro
czyste przedstawienie w Teatrze Miejskim w

dniu 3 maja wypełnią trzy jednoaktówki arcy
dzieła Al. hr. Fredry: ,,Pan Benet", ,,Świeczka
zgasła" i ,,Lita et Compagnie", w koncerto-

wem wykonaniu najcenniejszych sił zespołu
bydgoskiego, wśród których widnieją nazwiska
ulubieńców publiczności pp.: Barwińskiej, Cie
chanowskiej, Bogusławskiego, Cybulskiego,
Dzwonkowskiego, Jabłońskiego, Kwaskowskie-

go, Lochmanna, Olędzkiego, dyr, Stomy, Tatar
kiewicza i Wilamowskiego. Przedsprzedaż bi
letów odbywa się jeszcze w kasie dziennej tea
tru w firmie ,,Luxus", plac 23 Stycznia 31, te
lefon 830.

Dalsze aresztowanie w K. K . O. miasta Gru
dziądza. Z polecenia sędziego śledczego are
sztowano niejakiego Dąbrowskiego, którego
podejrzewa się o współudział w nadużyciach
dokonanych w K. K . O. w latach ubiegłych.

Nieszczęśliwy wypadek na boisku miejskiem.
W niedzielę po południu podczas treningu w

skoku o tyczce, skoczył tak nieszczęśliwie zna
ny sportowiec Bronisław Frost (Sokół), że zła
mał prawą rękę. Frost w skoku o tyczce
był rekordzistą Pomorza, na zawodach wszech-

słowiariskich w Pradze zdobył II miejsce.
Restauratorzy radzą nad swoją dolą. Towa

rzystwo Restauratorów na Grudziądz i okolicę

. odbyło w lokalu p. Strahla przy ul. Klasztor
nej swe miesięczne zebranie. Obrady zagaił
prezes p. St. Klarowski. Po odczytaniu przez
p. Wąsika protokółu z ostatniego zebrania, w i
ceprezes Tow. p. Fr. Hajdel zaznajomił zebra
nych z wynikiem pertraktacyj, przeprowadzo
nych przez zarząd w różnych urzędach. Z spra
wozdania tego dowiedzieliśmy się o szóregu bo
lączkach, trapiących od kilku już lat zawód
restauratorski. W dniu 18 maja br. odbędzie
się w ,,Królewskim Dworze" zjazd prezesów
Towarzystwa Restauratorów z Pomorza, na

którym to zjeżdzie również omówione zostaną
różne bolączki zawodow'e.

3 lata więzien'ia za kradzież i włamanie.

Swego czasu donosiliśmy, że w nocy z dnia
30 na 31 stycznia br. włamano się do sali gim
nastycznej gimnazjum niemieckiego i skradziono

tam różne przedmioty wartości 1.428 zł. Mimo
że bandyci ślad po sobie zatarli, a skradzione

przedmioty uk ryli w parku miejskim, wydziało
w i śledczemu udało się sprawców włamania
i kradzieży aresztować, są to; Jana Piotrowicza
i Antoniego Maciejewskiego. Onegdaj odbyła
się rozprawa sądowa. Oskarżeni przyznali się
do winy. Sąd ogłosił wyrok na mocy którego
otrzymał: Antoni Maciejewski — 3 lata więzie
nia, a Janowi Piotrow'iczowi podyktowano je
den rok więzienia.

Kup'iectwo w obronie zagrożonych placówek
handlowych. Przy bardzo licznym udziale

członków odbyło się w czwartek, dnia 27 ubm.
w lokalu ,,Piwiarnia Okocimska" walne zebra
nie Towarzystwa Kupców Samodzielnych w

Grudziądzu. Zebranie zagaił prezes p. poseł
Mazur. Marszałkiem zebrania wybrano jedno
głośnie prezesa Związku p. Tadeusza Mar
chlewskiego. Następnie ustępujący zarząd zdał

szczegółowe sumiennie opracow'ane sprawozda
nie, dające pogląd na ogrom pracy, jakie to
warzystwo w' ubiegłym roku spełniło dla dobra

kupiectwa. Nastąpiły wybory nowego zarządu.
Uchwalono wybór komisji matki w skład której
weszli pp.: dyr. Siemiątkowski, Hanczewski,
Pardon, Nowacki, Szubarga, Fróhlich Leon
i Banaszak. Komisja ta przedłożyła zebraniu
15 kandydatów, z pośród których należało w y
brać 11 członków zarządu. W tajnem głosowa
niu wybrano: prezesem p. posła Mazura, I. w i
ceprezesem Adama Korzeniewskiego, II. wice
prezesem Bemajda Krefta, sekretarzem Józefa

Bittnera, skarbnikiem Kazimierza Rozmiarka.

Jako dalszych członków wybrano w tajnem
głosowaniu pp. Hanczewskiego, Szubargę, No-

Tczew.
Kino ,,Mars". ,,Romanse cygańskie" i boga(

ty nadprogram.
Kino ,,Ś wiatowid": ,,Żona z drugiej ręki"

i ,,Mistrz Frigo".
Otwarcie wystawy robót ręcznych Kółka

Misyjnego Stow. Dzieci Marji w Tczewie od
będzie się we wtorek, 2 maja o godz. 10 rano

w Domu Czeladzi Katolickiej.
Za chlebem. Przez stację graniczną Tczew

do obozu emigracyjnego w Wejherowie prze
jeżdżało 33 emigrantów udających się za morze

w poszukiwaniu chleba.
Z rocznej działalności Opieki Dworcowej'.

Pod przewodnictwem burmistrza m. Tczewa

Wojczyńskiego odbyło się roczne walne zebra
nie Opieki Dworcowej. Ze sprawozdań za
rządu wynika iż z różnych świadczeń korzysta
ło w roku 1932-33 2879 osób. Stan kasy w y
nosi w dochodach 4228,44 zł, w rozchodzie

4184,63 zł. Zadłużenia kasowe wynoszą 1961,63
złote.

Za jazdę pociągiem na gapę przytrzymany
został na tut. dworcu przez policję niej. Wła
dysław Puch.

Do Tczewa wkroczą hit!erowcy...(?). Do
lokalu rozlewni piwa Jurgi w Rynku przyszedł
,,zagazowany" 26-letni handlarz ryb Bernard
Damrau z Tczewa, który rozsiewał wiadomości

0 dobrze zorganizowanym ruchu hitlerowskiej
01ganizacji w Tczewie, która oczekuje sygnału
z Berlina do połączenia się z Gdańskiem wzgl.
Rzeszą. Za co sąd grodzki skazał Damraua

na 1 tydzień aresztu z zawieszeniem na 2 lata.
Echa pożaru w Rokitkach. Sprawcą pod

palenia stodoły osadnika Plutowskiego w Ro
kitkach pod Tczewem okazał się 6-lefni synek
Leon Puzion, który, bawiąc się w stogu zapał
kami, spowodował pożar.

Ze sądu. Sąd okręgowy ze Starogardu na

sesji wyjazdowej w Tczewie skazał 27-letniego

robotnika Ottona Kawlowskiego ze Suchostrzyg
na 7 miesięcy więzienia za odbicie aresztanta

i czynną zniewagę posterunkowego Kubiczaka
z Suchostrzyg. -— 20-letni Józef Czekała z

Gniezna i 19-letni Paweł Pestka z Tczewa ska
zani zostali każdy na 6 miesięcy więzienia za

sfałszowanie podpisu notarjusza mec. Ćwikliń
skiego z Tczewa. 17 -letni Alojzy Bradke z

Tczewa skazany został na 6 tygodni aresztu

z zawieszeniem na 3 lata za opór władzy.
Pod ciężkim zarzutem spowodowania kata

strofy kolejowej w Zajączkowie. Przed sądem
okręgowym na sesji wyjazdowej w Tczewie

stanął dyżurny ruchu dworca towarowego Za-

jączkowo Paweł Lewicki z Tczewa pod zarzu
tem nieumyślnego spowodowania zderzenia ko
lejowego na torze 6. w dniu 17 grudnia 1932 r.

Sąd po wysłuchaniu szeregu świadków i opinji
rzeczoznawcy nacz. W ładysława Gustawa ska
zał Lewickiego na 100 zł grzywny. Przewodni
czył rozprawie dr. Jodłowski, oskarżał prokura
tor dr. Sobkowicz, bronił mec. Stankiewicz ze

Starogardu. Od wyroku tego wniósł apelację
prokurator i obrońca oskarżonego.

Bluźniercy przed sądem. Starogardzki sąd
okręgowy na sesji wyjazdowej w Tczewie ska
zał Stanisława Nowaka, oraz Stanisława Dziad
ka, wszystkich z Tczewa, każdego na 3 miesią
ce więzienia za picie wódki w kościele św.

Krzyża w dniu 19 grudnia 1932 r.

Okradł pogorzelca. W czasie pożaru zabu
dowań gospodarczych osadnika Plutowskiego
w Rokitkach pod Tczewem, robotnik Alfons
Szczodrowski ze Śliwin pow. Tczew pod pozo-
rez niesienia pomocy, skradł z mieszkania po
gorzelca Plutowskiego zegarek i obrączki ślub
ne, a chcąc swój łup spieniężyć wpadł w ręce
stróżów bezpieczeństwa z posterunku Sucho-

strzygi.

Epilog napadu bandyckiego
na piebanji w Swarożynie.

Tczew, Sąd okręgowy pod przewodnictwem
s. o. dr. Jodłowskiego rozpatrywał sprawę gło
śnego napadu rabunkowego na plebanję pastora
Schoberta w Swarożynie pod Tczewem. Napad
m iał miejsce w nocy na 5 lutego br., przyczem

raniony został herszt bandy Jan Pobłocki,
którego towarzysze chcieli umieścić w szpitalu
w Starogardzie i tym sposobem wpadli w ręce

sprawiedliwości.
Sąd skazał herszta bandy Jana Pobłockiego

ze Zdun (pow. Starogard) na 6 lat więzienia,
pozostałych członków bandy zaś, i to; Alfreda

Steinkego, Franciszka Kupca i Bronisława Tre
dera robotników rolnych, ze Zdun, każdego na

5 lat więzienia.
Dodać należy, iż zasądzona banda rabusiów

była od dłuższego czasu nieuchwytnym postra
chem całego powiatu tczewskiego jak i staro
gardzkiego.

Biura Centrali

w Londynie zaj
mują gmach o

powierzchn-i
51.097 mtr. kw.

ANGIELSKIE TOWARZYSTWO UBEZPIECZEŃ

TkePRUDENTIAL
ASSURANCECOMPANY LIMITED.

PROWADZI BEZPOŚREDNIA DZIAŁALNOŚĆ
NA TERENIE POLSKI OBOK TOW. ,,PRZE
ZORNOŚĆ", KTÓREGO JEST GŁÓWNYM
AKCJONARIUSZEM I REASEKURATOREM

W UBIEGŁYM ROKU TOW. PRUDENTIAL WYPŁACIŁO

POSIADACZOMPOLISSUMĘz22.581.860
CO PODŁUG PARYTETU ODPOWIADA SUMIE:

rocznie zł. 993.602.104.—

MIESIĘCZNIEZŁ. 8 2 .8 0 0 .1 75.-

DZIENNIE ZŁ. 3.312.007.-
Siedziba Tow. PRUDENTIAL w Polsce

Wmrszanisa, fFtoe 3V?aiacfóori;sfziego h-

schełla i Br. Sujkowskiego. Do komisji cenni
kowej branży spoż. wybrano pp.: T. Marchlew
skiego, Krefta, Rozmiarka, Sontkowskiego, Br.

Sujkowskiego i Wolnego. Kuratorjum Tow.

Uczniów Kupieckich tworzą pp,: S. Szubarga
(przewodniczący), A . Korzeniewski i dyr. Sie
miątkowski.

wackiego, Banaszka, Masłowskiego i Wolnego.
Wobec rezygnacji p. Hanczewskiego wszedł
w skład zarządu p. A ntoni Górski. Komisję
rewizyjną wybrano w składzie pp.: dyr. Sie
miątkowskiego, Kamrowskiego, Czerniaka

i Taistra. W skład sądu koleżeńskiego pp.:
Franciszka Sikorskiego (przewodniczącym), W .

Korzeniewskiego, Piątkowskiego, Klimka, Bur-

Do wszystkich organizacyj, stowarzyszeń
sportowych i społecznych miasta Grudziądza.

Wzywamy wszystkie organizacje i stowarzy- I placu 23 Stycznia,
szenia m. Grudziądza do wzięcia gremjalnego I Zbiórka zwartych oddziałów z pocztami
udziału ze sztandarami i chorągwiami w mszy I sztandarowemi o godz. 10 iia placu nad Wisłą,
św. polowej na placu nad Wisłą i defiladzie na koło przystani Sokoła.

Do gniazd sokolich
moitereotte miastiu GrwdzicBClzci*

Wzywamy wszystkie gniazda na terenie na
szego miasta, aby jak najliczniej wzięły udział
w uroczystym obchodzie święta narodowego
w dniu 3 maja br.

Zbiórka wszystkich oddziałów tak ćwiczą
cych, jak i niećwiczących odbędzie się o go
dzinie 10 przy przystani ,,Sokola" n. Wisłą.
Przy tej okazji gorąco zachęcamy do masowego
wzięcia udziału w galowem przedstawieniu,

które odbędzie się wieczorem o godz. 20 w Te
atrze Miejskim. Strój w dniu tym uroczysto
ściowy lub połowy — w pochodzie conajmniej
czapka sokola.

Druhowie! Druchny! Apelujemy do Was,
stawcie się licznie, karnie jak na Sokołów i So
kolice przystało.

Czołem!
Przewodnictwo in. Okręgu.

Jarmarki
wwojewództwie poznańskiem i pomorskiem oraz

oraz na terenieWolnego Miasta Gdańska wmaju br.
(Skrócenia oznaczają: o — ogólny, k — koński,
b — bydlęcy, św — na świnie, kr — kramarski)

Poznańsk'ie:

4 maja 1933 r.: Kcynia (pow. Szubin) o, Olo-
bok (pow. Ostrów) o, Pniewy (pow. Szamotu
ły) k b, Poniec (pow, Gostyń) inw ż, Rychtal
(pow. Kępno) o, Wieleń (pow. Czarnków) k b.

8 maja 1933 r.; Rostarzewo (pow. Wolsztyn)
ogólny.

9 maja 1933 r.: Bydgoszcz k b, Czarnków o,

Krotoszyn o, Mogilno k b, Ostrów o, Rakonie
wice (pow. Wolsztyn) o, Września k b, Zanie
myśl (pow. Środa) o, Żerków (pow. Jarocin) o.

10 maja 1933 r.: Kamionna (pow. Między
chód) o, Miłosław (pow. Września) o, Szubin
k b, Witkowo (pow. Gniezno) k b.

11 maja 1933 r.; Czerniejewo (pow, Gniez
no) o, Kopanica (pow, Wolsztyn) o, Koźmin

(pow. Krotoszyn) o, Krzywin (pow. Kościan)
inw ż, Miasteczko (pow. Wyrzysk) o, Mosina

(pow, Śrem) o, Szamocin (pov.. Chodzież) k b,
Żnin k b.

16 maja 1933 r.: Dąbrowa Biskupia (pow.
Inowrocław) o, Kruszwica (pow. Mogilno) k b,
Środa inw ż, Wolsztyn o.

17 maja 1933 r.: Bralin (pow. Kępno) o, Ob
rzycko (pow. Szamotuły) o, Wysoka (pow.
Wyrzysk) k b.

18 maja 1933 r.: Janowiec (pow. Żnin) k b,
Kórnik (pow. Śrem) k b, Pobiedziska (pow. Po
znań) o, Pogorzela (pow. Krotoszyn) o, Sarno
wa (pow. Rawicz) o, Skoki (pow. Wągrowiec)
o, Stęszew (pow. Poznań) o, W yrzysk o.

23 maja 1933 r.: Grodzisk (pow. Nowy To
myśl) o.

30 maja 1933 r.: Bnin (pow. Śrem) o.

31 maja 1933 r.: Jarocin o.

Pomorze:

4 maja 1933 r.: Brodnica zwierzęcy, Toruń

zwierzęcy, Warlubie (pow. Świecie) o.

5 maja 1933 r.: Grudziądz zwierzęcy, Kowa
lewo (pow. Wąbrzeźno) zwierzęcy.

8 maja 1933 r.: Nowacerkiew (pow. Tczew)
ogólny.

9 maja 1933 r.: Dąbrowa (pow. Chełmno)
zwierzęcy, Jabłonowo' (pow. Brodnica) zwie
rzęcy, Nowemiasto (pow. Lubawa) zwierzęcy,
Pogódki (pow. Kościerzyna) o, Sierakowice

(pow. Kartuzy) o,
10 maja 1933 r.: Brusy (pow. Chojnice) zw,

Topólno (pow. Świecie) zw.

12 maja 1933 r.: Krokowo (pow. Morski) kr,
Luzino (pow. Morski) o.

13 maja 1933 r,: Chełmno zwierzęcy.
16 maja 1933 r.; Jabłonowo Zamek (pow.

Brodnica) zw, Kościerzyna zw, Rumja (pow.
Morski) o, Swornegać (pow. Chojnice) o, W ięc
bork (pow. Sępólno) zw.

17 maja 1933 r.; Cekcyn (pow. Tuchola) zw,
Kórzno (pow. Brodnica) zw, Konarzyny (pow.
Chojnice) o, Kurzętnik (pow. Lubawa) zw, Sta
ra Kiszewa (pow. Kościerzyna) zw.

18 maja 1933 r.: Gniew (pow. Tczew) kr,
Kamień (pow. Sępólno) zw, Toruń zw, Wiele

(pow. Chojnice) o.

19 maja 1933 r.: Grudziądz zw.

20 maja 1933 r.: Szymbark (pow. Kartuzy)
ogólny.

26 maja 1933 i.: Gniew (pow. Tczew) zw,

Pelplin (pow. Tczew) zw.

30 maja 1933 r.: Leśno (pcw. Chojnice) o.

W. M . Gdańsk:

10 maja 1933 r.: Gdańsk k. Oprócz tego co

środę.i sobotę, targ na prosięta i warchlaki.

v
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Xvonifca
Bydgoszcz, dnia 2 maja 1933 roku.

KALENDARZYK.

Dziś: Atanazego b. d. K . i Zygmunta.
Jutro: Królowej P. Opieki św. Józefa.
Ws-chód słońca o godzinie 4,27.
Zachód słońca o godzinie 19,29.

Stan pogody.
Wypogodziło się po wczorajszej ulewie.

Termometr już przed południem wskazywał
+ 18 stopni ciepła.

Skłonność do burzy, miejscami deszcz.

Słabe w iatry miejscowe.

i'1 Sta*

dzisiejszy
a godz. 10

—--^Stan

wczorajszy

DYŻURY NOCNE APTEK
od1.V.do3.V.

Apteka pod Niedźwiedziem.

Apteka pod Koroną.

MUZEUM MIEJSKIE otw'arte codziennie
od 19-16, w niedziele i święta od 11—14.
Obecnie wystawa obrazów ,,Morze Polskie**.

Z TEATRU MIEJSKIEGO.

Dziś, we wtorek, ,,PEPPINA ", operetka
kojarząca w sobie bogactwo przepięknych
melodyj .z humorem libretta. Rzecz ta w

Warszawie przez trzy miesiące zrzędu nie
schodziła z afisza.

W środę, jako w dzień świąteczny, da
ne bedą dwa przedstawienia: o godz. 4-ej
po cenach zniżonych ,,ROZWÓDKA" Falla,
wieczorem uroczysty obchód ku czci rocz
nicy Konstytucji 3 Maja z bogatym progra
mem.

,,LUDZIE NA SPRZEDAŻ*', amerykański
reportaż w wykonaniu artystów warszaw
skich, z gwiazdą filmową Norą Ney, E. Bo
do, Biegańskim i Grabowskim na czele, u-

każe sie w Bydgoszczy jedyny raz w piątek
5-go maja.

,,DQN KARLOS" w przekładzie Ilłakowi-
czównej dany będzie poraź pierw'szy w nad
chodzącą sobotę Z udziałem całego zespołu
dramatycznego i licznych rzesz statystów.
W sztuce tej teatr nasz olśni przepychem
barw rozsypanych artysty-czną dłonią F.

Krassowskiego. Reżyserski ciężar spoczywa
na barkach pomysłowego kierownika St.
Skalskiego. Premjera będzie niewątpliw'ie
należeć do wielkich wydarzeń artystycz
nych w naszem mieście.

Uczciwy
znalazca

zawsze odda zgubę właścicielowi, który
ogłosi w drobnych ogłoszeniach ,,Dzien
nika Bydgoskiego"o swojej stracie. Drobne

ogłoszenia każdy czyta i niemi się posłu
guje wrkażdej okoliczności, gdyż mało ko
sztują a wiele znaczą!

Niewinnie skazana
ofiara ,,Zółtego Szatana” .

W święto Jirólowej
M oronu (Fotskiej.

Katastrofalnie rozpoczął się dla Polski rok

1655. Na terenie Rzeczypospolitej od północy
wdarli się Szwedzi, na wschodzie kraju szaleje
zbuntowane kozactwo, Kraków zostaje zdoby
ty, na południu grasują wojska księcia Rako
czego z Siedmiogrodu, a w końcu przychodzi
jeszcze zdrada ze strony Elektora Brandenbur
skiego. K ról Jan Kazimierz opuszcza stolicę,
uciekając na Śląsk Opolski, kraj cały pozostaje
na iasce losu.

W takiej to chwili przychodzi pamiętna
obrona Częstochowy. Bogarodzica na Jasnej
Górze skupiła w koło siebie najwierniejszych
i zwyciężyła. Szwedzi ustąpili, a kraj słysząc
o cudzie częstochowskim nabrał otuchy do

walki z wrogiem. Król wrócił do kraju z po
stanowieniem złożenia solennych ślubów Matce

Bożej.
Wiekopomny ten akt religijny odbył się w

r. 1657 w katedrze lwowskiej. Król wznosi rę
ce i donośnym giosem wymawia rotę przysięgi:
,,Ciebie za patronkę moją i państwa mego
K rólow ą dzisiaj obieram'*. Król całe państwo
opiece Marji polecił i przyrzekł, że rocznica

W dniach najbliższych rozpoczyna
my druk sensacyjnej powieści Marka

Romańskiego ,,Żółty Szatan*'. Akcja
rozgrywa się w świecie dyplomatycz
nym Warszawy, mobilizuje cały aparat
śledczy, porusza wszystkie umysły —

niczem proces Gorgonowej - i znajdu
je w końcu rozwiązanie, zgoła nieocze
kiwane.

Jedną z o fiar ,,Żółtego Szatana'* to

artystka sceny polskiej — Hanka Orsi-
ni ulubienica Warszawy. Japoński
szpieg podrzucił tej nieszczęśliwej ko
biecie narzędzia zbrodni, dokonanej
przez jego zauszników na pośle obcego
mocarstwa. Hanka Orsini zasiada na

lawie oskarżonych pod zarzutem za
bójstwa. Wszystkie poszlaki przema
wiają przeciwko niej. Oskarżona broni

się jednem tylko twierdzeniem:

,,Tej zbrodni nie popełniłam!".

Więcej powiedzieć nie mogła, nie chcąc
oskarżyć siebie samej o czyn inny.

Hanka Orsini została skazana, ska
zana niewinnie. Już miały się za ofiarę

— Firmę A. Nozdrzykowski przy ul. Mo
stowej 5 polecamy przy zakupie kapeluszy, kra
watów, koszul wierzchnich i sportowych oraz

wszelkich artykułów męskich.

Dziesięciolecie L. O . P . P .

w Bydgoszczy.
W roku bieżącym mija dziesięć lat od

powstania Ligi Obrony Powietrznej i Prze
ciwgazowej, tej największej organizacji spo
łecznej, a znanej wszystkim z popularnego
skrótu,,L.O.P.P.", znanej z pracy nad

organizow'aniem ludności cywilnej do o-

brony przed zabójczem działaniem gazów
bojowych.

Miejski KomitetL.O.P.P. odbyłjuż po
siedzenie organizacyjne, na którem ustalo
no program ,,Dziesięciolecia i Tygodnia
L. O. P . P.**, który zostanie podany później.

Termin rozpoczęcia ,,Dziesięciolecia i Ty
godnia'* został ustalony na terenie całej
Polski na dzień 14 maja i trwać będzie do
niedzieli, 21 maja br.

,,Żółtego Szatana" zamknąć kraty wię
zienne, gdy b. komisarz angielskiego
Scotland Yardu przecina węzły gor
dyjski.

Oto jeden z tysięcy przejmujących
obrazków z naszej nowej powieści ,,Żół
ty Szatan".

*

Kto nie zamówił ,,Dziennika Byd
goskiego" na maj u listonosza, nie
chaj uczyni to natychmiast na pocz
cie albo w agenturach pisma nasze
go, jeżeli chce otrzymać powieść w

całości.

DOROCZNY

BIIECS
DZIENNIKA BYDGOSKIEGO'

odbędzie się

WU
(Dzień Wniebowstąpienia Pańskiego)

na Stadionie Miejskim
w Bydgoszczy

PorządeK marszu
w czasie rfefiilafląg w dniu 3 raitafu.

2.

3.

szkół powszechnych i

uzbrojone:

Dziatw'a szkolna
średnich.
Oddziały P. W .

-

a) Zw'. Strzelecki,
b) Zw. Pow'stańców i Wojaków OK. VIII,
c) Kolejow'e P. W .,

d) Pocztowe P. W.,
e) Zw'. Rezerwistów OK. VIII .

Oddziały P. W .

— nieuzbrojone:
a) Hufce szkolne P. W . z komp. chorąg-

wianą na czele,
b) P.W .Kobiet(org.P.W .K.d.o.k.),
c) Harcerstwo,
d) oddziały cyklistó'w .

4. OrganizacjeW.F .iP.W .(Zw. sportow'e,
kluby, stow. W . F.)

5. Policja państw'owa.
6. Po przejściu wyżej wymienionych od

działów ruszają z ul. Hermana Franke
go organiza-cje społeczne, fila n tropijn e

i cechy (pod komendą zarządu Konferen
cji Prezesów).

7. Straż Pożarna.
8. Wojsko.

Odległość regulaminowa między oddzia
łami w'ynosi 15 kroków'. Odległość tą na
leży bezwzględnie utrzymać.

tego ślubowania będzie czczona w Polsce po

wszystkie czasy.
Naród polski przypomniał sobie ślubowanie

Jana Kazimierza i za zezwoleniem Ojca świę
tego ustanowił w dniu 3 maja święto Marji,
iako Królowej Korony Polskiej.

— Uwaga, m ali rolnicy! W czwartek,
dnia 4 bm. o godz. 10 na Placu Piastowskim
w Bydgoszczy odbędzie się_ sprzedaż licyta-
cyjna wybrakowanego konia wojskowego.

- Wartość jednego grama czystego zlot8
ustalił minister skarbu na miesiąc maj na

5 złotych 92,44 groszy.
— Dyrekcja K. P . w Gdańsku zawiada

mia, że z dniem 1 maja br. znosi się białe

karty rejestra-cyjne przy przesyłkach w ko
munikacji miejscowej na lirijach P. K . P

Karty rejestracyjne pozostają tylko w ko
munikacji bezpośredniej z kolejami pry
watnymi pod zarządem własnym. Wobec

tego kolej będzie pobierała opłaty w wyso
kości 10 gr jako opłatę statystyczną. Sta
tystyka będzie robiona na podstawie ce
duł, które mają być wysyłane do Central
nego Biura Statystycznego w Warszawie

Firmy, które zakupiły już karty rejestra
cyjne dla komunikacji miejscowej mogą
najdalej w terminie do dnia 30-go czerwca

br. zwrócić się do ekspcdycyj towarowych
celem zwrotu wpłaconych należności za nie-

zużyte karty rejestracyjne.
- Nowi, świetni artyści w ,1PiccadilIy''.

Atrakcją programu w lokalu rozrywkowym
,,P iccadilly'* przy ul. Marcinkowskiego jest
od 1 maja w'arszawski balet Tab-czyńskich.
Początek programu o godz. 22. Przygrywa
znakomity zespół muzyczny Orłowskiego.

— Dyrekcja Miejskiej Szkoły Handlowej
przyjmuje zgłoszenia u-czniów i uczenie na

rok szkolny 1933/34. W arunki przyjęcia:
ukończenia 7 klas szkoły powszechnej wzgl.
3 klas szkoły średniej ogólnokształcącej
i egzamin w'stępny z języka polskiego i

arytmetyki. Szkoła według nowej formy
szkolnictw'a przemienia się na gimnazjum
handlowe. Bliższych informacyj zasięgnąć
można na miejscu w godzinach urzędowych
(Jagiellońska. 11, tel. 16-61).

- Uroczysty obchód. Szkoła powszech
na im. E . Estkowskiego na Bielawa-ch w po
rozumieniu z towarzystwami, działającemi
na Bielaw'ach urządza dla uczczenia w'ie
kopomnej rocznicy Konstytucji 3 Maja uro

czysty obchód dnia 3 bm. o godz. 3 -ej po poł.
w sali Resursy Kupieckiej. Wstęp dla do
rosłych 49 gr, dla dzieci 20 gr. Czysty do
chód przeznacza się na cele oświatowe.

^tuAxjrny ckjóŁo-ldZ f
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Sokół żeński.

Dziś wtorek ćwiczenia drużyny oćf

godz. 7 w gimnazjum Kopernika.
Jutro z okazji święta 3 Maja bierze

my jjremjalny udział w pochodzie ze

sztandarem. Zbiórka o godz. 8 u Pa-

tzera. I
W czw'artek lekcja kursu ratownicze*

go o godz. 7,30 w sekretariacie. W y
kład o anatomji p. dr. Dobrowolski
Udział jak najliczniejszy bardzo pożą*
dany.

,Jrzeci Mai” w Jachdcach.
Komitet zrzeszonych towarzystw wf,

Jachcicach (Tow. Obywateli Tow. Sokół^

Powstańcy i Wojacy, Śpiewacy, Rodzina
Szkolna oraz kółko włościanek) urządza
dnia 3 maja br. o godz. 17.00 w lokalu

p. Orczykowskiego przy ulicy Saperów
Akademję ku Jiczczeniu Konstytucji
3 Maja.

Program: 1) Otwarcie akademji f

wstępne przemówienie, 2) Wykład pana
kierownika Szkoły, 3) Deklamacje i

śpiewy dzieci szkolnych z Jachcie, 4)
Żywy obraz. 5) Wspólny śpiew: Boże coś

Polskę, 6) Od godz. 19.45 zabawa.

— Polski Zbór Ewangelicki. Porządek
nabożeństw w kościele przy ul. Poznańskiej;
odprawianych przez past. Preissa: w święto
3-go maja o goclz. 9 -ej nabożeństwo dzięk-i
czynne; w niedzielę, 7 bm. o godz. 12 -ej na
bożeństwo z komunją św. Pozatem w nie
dzielę, 7 bm . o godz. 17 -ej po poł. odbędzie'
się impreza w sali zborowej przy ul. Libel
ta nr. 4.

^CaiĘStelimicet nasi
wnaftĘgłos.

Sprawa koncertów w ,,Kawiarni Teatralnej1'.
W sprawie koncertów w popularnej ,,Ka

wiarni Teatralnej", poruszonej przez ,,Dzien
nik Bydgoski** w nr. 99 -tym, pragniemy
zabrać głos jako bezrobotni muzycy, w tej
sprawie najbardziej zainteresowani..

Orkiestra kolejowa, która obecnie kon
certuje w ,,Kawiarni Teatralnej" przyjęła
dla wywiązania się ze swojego zadania, ca
ły szereg bezrobotnych muzyków, którym,
w ten sposób daje chleb i pracę. To sta
nowisko orkiestry kolejowej (K. P. W .) u-

względnia w wysokim stopniu zarządzenia
M. S. Wojsk., które w zrozumieniu ciężkiej
niedoli bezrobotnych muzyków wydało po
lecenie, ograniczają występy , publiczne
orkiestr wojskowych w uzdrowiskach, ka
wiarniach itd.

Występy orkiestry kolejowej nie prze
szkadzają urzędnikom w wykonaniu ich o-

bowiązków służbowych, gdyż komplet dęty!
wykonuje pierwszą część programu, podczas
kiedy część drugą i trzecią (symfoniczną i

jazz) wykonuje komplet, bardzo poważnie
zasilany bezrobotnymi muzykami zawodo
wymi.

Mówić o poziomie artystycznym orkiestry'
przed jej występem — było rzeczą conaj-
mniej przedwczesną. W każdym razie u-

ważamy, że orkiestra kolejowa, której
skład stanowią ludzie wojskowo i społecz
nie zasłużeni i która przy manifestacjach
narodowych staje do apelu bezinteresownie,
zasługuje w całej pełni na sympatje Szan.
Publiczności, tembardziej, że zależy nam na

tem, by władze kolejowe (dyrekcja) Byd
goszczą się interesowała.

Bezrobotni muzycy
z filji Zw. Muzyków R, P.

Bydgoszcz,

Targi Katowickie.
Wszelkie usiłowania ożywienia obrotów

handlowych, przez wzmożenie konsumpcji
na rynku wewnętrznym — tylko wówczas
osiągną właściwy rezultat, jeśli czynniki
obu zainteresowanych stron, t. j. konsumen
tów i produ-centów - w obopólnym intere
sie starać się będą rzeczowo rozwiązać to
trudne zadanie.

Bez pełnego zrozumienia — wytwórcy
dla naglącej potrzeby pozyskania odbior
ców w kraju na tutejszy towar, jakoteż bez

poczucia obowiązku — u szerokich rzesz pu
bliczności i przedsiębiorstw — konieczności

zakupywania tylko naszych wyrobów, cała
akcja popierania wytwórczości krajowej nie
wywoła realnych skutków.

W myśl powyższego Targi Katowickie a-

pelują jak najusilniej do wszystkich fabryk
i wytwórni krajowych, do monopoli i przed
siębiorstw państwowych, oraz 'prywatnych,
do kupiectwa i organizacji handlowy-ch, cip
hurtowni, zastępców itp. - by poparły ich
usiłowania i zgłosiły swój udział w IV Tar
gach Katowickich w bieżącym, roku, gdyż
zarząd tychże czyni równocześnie możliwe
w ysiłki, ażeby krajową wytwórczoś-cią za
interesować śląskie sfery przemysłowe i

temsamem spowodować wzmożenie zamó
wień i transakcji handlowych dla wytwór
ców i kupiectwa, biorących udział w tego
rocznych Targach Katowickich.

Kino Słońce
ul. Św. Trójcy 31-33
w san Patzera. (8023

Dziś
premiera
podtytułem

ZiemiaObiecana
Imponująca wizja życia
łódzkiego według słyn
nej powieści Wł. St.

Reymonta, laureata
nagrody Nobla. , ii

W roli głównej
J ta id lw * 8BW*sP9cg*wf9tK**B

królowa ekranów polskich
Janusz Stępowski, L Solski, Marja Mo
dzelewska, Gorczyńska, Krukowski i ia.

Oprócz tego nadprogram.
Pooz. o godzinie 7 i 9,
wniedz.iśw.o3.5.7i9.
Cenyjnio;sc25,49i 90gc.
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Początek o godz. 7 ł 9,
w święto od g. 3.10.

Ceny wstępu od 49 gr.

Największe arcydzieło czeskie sez. 1933.
Przepyszny dźwiękowiec, szampańska
komedja muzyczna reżyserji Mac Fricza
pełna komicznych awanfuireb, błysko
tliwego dowcipu, flirtu, najpyszniej-
szego humoru i szampańskiej zabawy

Rai Podlofhfiw
FigleKft-toleinicia

W roli głównej:
rozśpiew. roztańcz,
porywaj, wdziękiem

Mnzylri! Śpiew! Humor! Wystawa!

Nadprogram: (799i
Tom i Jerzy na dnie morza
Piękna kdmedja grotesk. - rysunk.
Tąsdfce**9mfiB*lFc*x.(ga

Dali wtorek o godz. 5 -tej
nieodwołalnie poraź ostatni

CONGORILLA
Rezerwowe 0,49. Balkon 1,09.

(fam, gdzie mieszbat miłość bliźniego-

9 la d ko le bką b ie dn e go dz ie c ka

czuwaoko ofiamei
,,Dziennik Bydgoski'* zwiedza Stacje Opieki nad Matka i Dzieckiem w Bydgoszczy.

(Wywiad własny z p. dr. H . Zielińską).
(kjj Ulica Jagiellońska, Gmach Wojewódzki,

na prawo okazały Urząd Poczt i Telegrafów...
Jeden z ośrodków ruchu naszego miasta. U li
cą Jagiellońską przelewa się tłum ludzi, któ
rym się zawsze gdzieś spieszy.

I mało kto zauważy z boku stojący niepo
zorny budynek, na którego frontonie widnieje
biały szyld z czarnym napisem. Mieści się tu

Stacja Opieki nad Matką 1 Dzieckiem. W cho
dzimy do małego domku, w którym mieszka

miłość bliźniego. W czystym, miłym pokoiku,

Z lampy kwarcowej korzystają w Stacji
bezpłatnie dzieci biednych rodziców.

przeznaczonym dla przyjmowania gości i klien
tek, zastajemy niestrudzoną kierowniczkę Sta
cji Opieki nad Matką i Dzieckiem w Byd
goszczy p, drową H. Zielińską.

- ,,Dziennik Bydgoski" oddawna śledzi z

dużem zainteresowaniem i uznaniem działal
ność Stacji na terenie Bydgoszczy.

— Robimy, panie redaktorze, to, naco nas

stać przy naszych skromnych możliwościach.

Zasługi wtem nie mamy żadnej, bo spełniamy
tylko swój twardy ale konieczny obowiązek
udziału w pracy spoieczuej. Praca nasza staje
się coraz wdzięczniejsza, bo oto władze miej
skie oraz szeroki ogół społeczeństwa w coraz

większym stopniu odczuwają konieczność ist
nienia i rozszerzenia naszej Stacji.

- Może pani doktorowa zechce nam wy
tłumaczyć, czem jest właściwie Stacja Opieki
nad Matką i Dzieckiem?

— Więc przedewszystkiem Stacja jest insty
tucją, której zadaniem jest otoczenie właściwą
opieką lekarską i społeczną kobiet w stanie

odmiennym oraz sprawowanie stałego nadzoru

nad zdrowiem i rozwojem dziecka, od urodze
nia do końca 2-giego roku żyda. W ogólnym
zarysie zadania swoje wypełnia Stacja przez

zorganizowanie możliwie dokładnej rejestracji
wszystkich tych kobiet i niemowląt, które

wskutek rozmaitych przyczyn (złe warunki ma
terialne, praca pozadomowa matki itp.) nie są
w stanie zapewnić sobie lub dziecku stałej
opieki- higjeniczno-lekarskiej. Dalej zadaniem

Stacji naszej jest wykonywanie przez lekarza

okresowych oględzin kobiet w stanie odmien
nym i dzieci. Odnośne kobiety zgłaszają się

do Stacji raz na miesiąc, niemowlęta do 6-ciu

miesięcy życia powinny być przedstawiane w

Stacji raz na tydzień. W razie potrzeby mat
ka ma prawo zgłaszania się do Stacji i częściej:
jeżeli n. p. dziecko jej zachoruje. Dalej zada
niem naszem jest pouczanie matek o higjenie
ciąży, połogu i porodu, o zasadach i sposobach
karmien'ia piersią, odżywiania sztucznego, pie
lęgnowania i zabezpieczania go od chorób za
raźliwych. Pouczanie matek odbywa się pod
czas godzin przyjęć Stacji, podczas odwiedzin

domowych, przez urządzanie pogadanek i od
czytów dla matek i dla rodziców na tematy
związane z powyższem'i zagadnieniami. Rów
nież otaczamy troskliwą opieką, dozorem i kon
trolą dzieci w ich mieszkaniach. Odwiedzamy
matki przynajmniej raz na dwa miesiące. W

razie jednak choroby dziecka lub matki pie
lęgniarka względnie lekarz odwiedza dziecko
w mieszkaniu znacznie częściej. Wreszcie

udzielamy kobietom w stanie odmiennym
lub niemowlętom wszystkich tych przedmiotów,
które są niezbędne dla przeprowadzenia zasad

higjeny osobistej, a których matka ze względu
na swą niezamożność nie może nabyć na rynku
po cenie detalicznej.

— A więc znaczenie Stacji Opieki nad Mat
ką i Dzieckiem jest olbrzymie?

— Oczywiście. W ysoka śmiertelność nie
m owląt w Bydgoszczy zmusza nas do jak naj
szybszego i najenergiczniejszego wprowadzenia
w życie tych zasad, na jakich w krajach cywi
lizowanych oparło się jej zwalczanie.

— Czy mogę poprosić Panią o jakieś dane

cyfrowe z działalności bydgoskiej Stacji?
— W ubiegłym roku ogólna liczba dzieci

zapisanych w naszej Stacji wynosiła blisko pół
tora tysiąca. Liczba dzieci zbadanych prze-
zemnie sięgała blisko 4.000. Pielęgniarka na
sza dokonała przeszło 2.000 odwiedzin domo
wych. Naświetlań w ciągu ub. roku dokona
liśmy 2682. Udzieliliśmy porad lekarskich

przeszło 800 kobietom w stanie odmiennym.
Ur-ządzaliśmy conąjmniej raz na miesiąc od
czyty 1 pogadanki na tematy: jak zapobiec
i leczyć krzywicę, o szczepieniu ospy, biegunki
latem o durzę brzusznym, racjonalnych zasa
dach odżywiania niemowląt, o wartości warzy
wa w odżywianiu dzieci, o higienie macierzyń
stwa Itp. Badania lekarskie odbywają się dwa

razy tygodniowo i to we wtorki i piątki od

godziny 12—14.
— Mówi to pani doktorowa tak poprostu

i skromnie, że mógłbym nie wyczuć, ile w tych
suchych liczbach mieści się ogromu pracy spo
łecznej.

— Powtarzam, panie redaktorze, spełniamy
tylko nasz obowiązek. Byłybyśmy szczęśliwe,
gdyby społeczeństwo doceniało jeszcze bardziej
powagę naszej działalności.

— A Kuchnia Mleczna, czy może mi powie
dzieć pani doktorowa, ile osób z niej korzysta?

— Owszem, bardzo chętnie. Wydajemy co
dziennie bezpłatnie do 250 litró w mleka, spe
cjalnie przyprawionego odpowiednio do wieku
i stanu zdrowia każdego dziecka. Porcje mlecz
ne wydajemy codziennie o godz. 'li2. Może p.
redaktor osobiście zechce się przekonać, jak
składnie odbywa się u nas wydawanie butele
czek z mlekiem i w jakich warunkach sanitar
nych butelki te napełniamy...

Kończymy rozmowę z wybitną społecznicz

W gabinecie lekarza.

Czerwone,,święto" w Bydgoszczy.
Pierwszy maja przestał być dniem manifestacji proletarjatu.

(ak). Z roku na rok święto robotnicze

,,czerwonych" w Bydgoszczy blednieje. M i
mo olbrzymiego natężenia bezrobocia, ma
sy robotnicze odwracają się od Międzynaro
dówki.

jSuchnia mlecza a wydaja codziennie okala 350 litró w mleka,-,

W Bydgoszczy socjalistyczne imprezy
nie zrobiły wrażenia na nikim. Zgromadze
nie niezależnych socjalistów, naznaczone na

godzinę 2 na Nowym Rynku, wogóle nie do
szło do skutku, gdyż znalazło się zaledwie...
pięciu zwolenników. Pochód więc słę nie

odbyL
Tak samo manifestacja P. P . S. i klaso

wych związków nie udała się. Przedpołu
dniowe zgromadzenie w Dolinie wobec przy
bycia tylko 10 osób nie odbyło się. Dopie
ro po południu około godz. 5-ej zebrała się
garstka osób na Placu Piastowskim. U-
tworzono -pochód, który pod osłoną policji
przeszedł ulicami Król. Jadwigi, Garbary
Marszałka Focha i Kordeckiego na Plac Po
znański. W pochodzie brało udział 180
osób. Urządzony następnie wiec manifesta
cyjny ściągnął jeszcze kilkadziesiąt cieka
wych. Przemawiali posłowie Matuszewski
i Kaczanowski. W przemówieniach tych
brzmiała jedna nuta: kryzys gospodarczy i

,,k lęska" ustroju kapitalistycznego.
Spokoju w dniu 1 maja w Bydgoszczy ni

gdzie nie zakłócono.
um. .

e*

— Zabawa ,,Lutni" w Resursie. Jutro w

święto narodowe 3 maja urządza o godz. 19

Tow. śpiewu ,,Lutnia" pierwszorzędny dancing
w sali Resursy Kupieckiej. Wstęp ze względu
na święto narodowe bezpłatny. Różne niespo
dzianki czekają gości i sympatyków.

ką i pod jej przewodnictwem zwiedzamy urzą-
dzenie Stacji. Wszędzie rzuca słę w oczy ide-

alna czystość 1 wzorowy porządek. Wszędzie
praca pielęgniarek i higienistek idzie składnie
i raźno, świadcząc o energji i dużej wiedzy fa
chowej kierowniczki Stacji. W obszernej po
czekalni pełno jest kobiet z dziećmi, które

właśnie przybyły do badania lekarskiego. W

rozmowie z nami, matki wyrażają się z zachwy
tem o opiece, którą nad niemi i ich pociechami
roztaczają pani dr. Zielińska oraz panie pielę
gniarki,

Kiedy opuściliśmy już budynek Stacji Opie
ki nad Matką i Dzieckiem nasuwają nam się
ciekawe refleksy.

Wiek XIX wielu współczesnych nazywało
w iekiem dziecka. I słusznie. W iek ubiegły
zaznaczył się w dziejach ludzkości podniesie
niem szeregu najważniejszych zagadnień, zwią-
znanych z losami dziecka. Ludzie dobrej w oli,
ludzie nie umiejący przyglądać się życiu z za-

łożonemi rękami, przystąpili do pracy. Im szer
sze kręgi zataczała ta praca, im głębiej sięgała
ona w życie dziecka, tern więcej zagadnień spo
tykali inicjatorzy na swej drodze. Zagadnienia
ogólne przeistaczały się w kompleksy zagad
nień poszczególnych. Obok zagadnień natury
teoretycznej wyłaniały się zagadnienia natury
praktycznej, czysto technicznej

Wiek XX, spadkobierca wieku XIX na polu
pracy nad dzieckiem i dla dziecka, zrozumiał,
że najpiękniejsze idee wymagają dla wcielenia

się w życie nieraz bardzo subtelnej techniki
i wieloletniego wyćwiczenia się we władaniu

tą techniką. Zrozumiano, że praca nad zdro
wiem duchowem dziecka, musi być poprzedzo
na pracą nad jego zdrowiem fizycznem. Zro
zumiano, że do pracy nad zdrowiem młodych
pokoleń należy przystępować od kolebki dziec
ka, zrozumiano wreszcie, że ten właśnie okres

życia wymaga wiadomości specjalnych i wielo
stronnych.

Z radością i szczerem uznaniem podkreśla
my społeczną działalność pani dr. Zielińskiej,
która swoją wiedzę fachową złożyła Byd
goszczy w darze w Stacji Opieki nad Matką
i Dzieckiem.

Uderzenie krwi do głowy, ściskanie w oko
licy serca, brak tchu, uczucie strachu, przeczu
lenie nerwowe, migrena, niepokój i bezsenność

mogą być łatwo usunięte przez używanie na
turalnej wodygorzkiej ,,Franciszka-Józefa**.

Uwaga! Pociąg dancing-bridge
do Warszawy odchodzi wczeiniej.

Polskie Tow. Krajoznawcze oddział

Bydgoszcz komunikuje, iż pociąg dan-

cing-bridge do Warszawy w dniu 2 ma
ja odchodzi z Bydgoszczy

już a godzinie 16,40,
a nie o 19,28 jak początkowo podano.

Troska rodziców.
Rok szkolny zbliża się ku końcowi. No

wa troska zajęła umysły rodziców. Dowia
dujemy się, że w roku bieżącym kończy
szkołę powszechną siedmioklasową wielka

armja młodzieży męskiej i żeńskiej, bo aż
w liczbie osiemset osób. Młodzież ta chcia
łaby uzyskać coś więcej — uczyć się dalej
dla osiągnięcia większych uprawnień w

przyszlem życiu. Wreszcie rodzice chcie
liby, aby dzieciom swym zapewnić lepszy
byt. Gdzie je posyłać? Oto wielkie pyta
nie — do jakiej szkoły zawodowej, któraby
dawała znaczne uprawnienia, nauka trwała
krótko, a opłata była niska.

Jako bardzo praktyczną uczelnię mogli
byśmy wskazać Miejską Szkolę Handlową
typu szkół średni-ch. z dwuletnim i trzylet
nim kursem nauki. Absolwenci dwuletnie
go studjum otrzymują uprawnienia 6 klas

gimnazjum, natomiast trzyletniego prawa
drugiej kategorji urzędników państwowych,
jakie posiadają maturzyści gimnazjalni.
Opłata dla miejscowych wynosi zł 15, dla

zamiejscowych zł 20.
Wielu zapyta, w jakim celu posyłać do

szkoły handlowej, kiedy o posadę trudno.
Tak! dziś trudno, ale z czasem ,,bieda" m i
nie a nowe warsztaty pracy powołają mło
dych ludzi z wiedzą handlową do pracy.

Szkoła handlowa daje przedewszystkiem
cały ogrom wiedzy praktycznej, uwzględnia
przedmioty ogólnokształcące i przygotowu
je dobrze do życia młodzież męską i żeń
ską.

Trzeba koniecznie się zapoznać
z zasadami nowej pisowni!
w tym celu zamawiamy

HIGIENĘ MOWY
popularne czasopismo językowe, które

przynosi mnóstwo praktycznych wzkazań
językowych.

Kwartalnie 1 z). 50 gr.

Wpłacać na P. K. O. Poznań nr. 213.836
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Nowa część Casablanci z portem w głębi.

Na pokładzie s. s. ,,Polonia"
w kwietniu.

Tytuł winien był już brzmieć ,,w słońcu

Afryki'", bowiem w niedalekiej odległości
od Casablanci dało się nam ono doskórnie
we znaki. Zniknęły wszelkie, balastem wy
dające się obecnie, przedmioty, normalnie
noszące nazwę ubrań.

TERMOMETR WSKAZYWAŁ 400 C.

Wracało się do ubrań dopiero nocą, co się
tłumaczy tem, że w przeciwieństwie do
skwaru dnia, bywają noce tu dość zimne.

Wracajmy jednak do właściwego opisu.
Wyjechawszy z Lizbony wśród przepięknej
pogody mijam y następnego dnia St.
Vincent, by w kilka godzin później stracić
zupełnie ląd z oczu. Wśród bezmiaru wód,
zdani na łaskę fał, które istotnie były aż
nadto łaskawe, płyniem y naszą potężną
,,Polonją" na podbój Afryki, a ściślej mó
wiąc, Marokka.

Morze — to jedna, ogromna a jakże spo
kojna, , powiedziałbym, tafla jeziora, mie
niąca się co chwila innym odcieniem, by
pod wieczór spłynąć w jedną, harmonizują
cą ze sobą całość kolorów tęczy. Obraz nie-
wiarogodny tak, jak w pojęciu laików nie-

wiarogodnym wydaje się obraz artysty, o

tych samych a tak nieprawdopodobnych
oddający kolorach morze. Wznosi się w tej
chwili przepięknego przeżycia wzrok i myśl
ku wyżynom - ku Bogu - twórcy wszel
kiego piękna.

A słońce tymczasem kończy swą zwykłą
drogę na nieboskłonie. Coraz wyrazistsze
stają się na nieboskłonie gwiazdy, by
wreszcie zabłysnąć nrczem ,,czystej wody"
brylanty, tak zresztą jak i księżyc zao
strzył srebrzysty blask swej tarczy. Noc...
Cisza... Tylko w głębi okrętowego kadłuba
nieustannie pracują maszyny, którym bez
przerwy dostarczają świeżego żeru — pali
wa, ludzie —- palacze.

Bankiem, następnego dnia lądujemy
W CASABLANCA,

nowocześnie urządzonym, niewykończonym
(przed kilkunastu laty zaczęto dopiero bu
dować) jeszcze porcie francuskiego Marok-

pa (po arabsku: Magreb el Aksa), przy-
czem muszę już na wstępie zaznaczyć, że
Francuzi rozpoczęli pracę cywilizacyjną w

Marokku dopiero po układzie zawartym
1912 i'., kiedy to kraj ten dostał się pod ich
protektorat. Gdy się ten moment weźmie

jako punkt wyjścia przy rozważaniu i oce
nianiu pracy dokonanej, to przyznać trze
ba, że jest ona istotnie potężną. Na każ
dym kroku widzi się
ŚLADY OGROMNEGO WYSIŁKU, WŁOŻO

NEGO W WYCYWILIZOWANIĘ KRAJU

prawie jeszcze raz tak wielkiego jak Pol
ska. Marokko, poprzecinane wzdłuż i wszerz

najpiękniejszemi szosami, jakich my nie
stety w Polsce jeszcze nie oglądamy, mają
ce już prawie 2.000 kim. linji kolejowych
i 10.000 kim. linji telefonicznych, Marokko,
mające obok dawnych miast arabskich

WIELKIE, POTĘŻNE I NOWIUTEŃKIE
DZIELNICE EUROPEJSKIE,

jest chlubą i dowodnym znakiem umiejęt
ności kolonizaeyjnycli Francuzów.

Szybkością 100 kim . na godzinę przemie
rzamy przestrzeń 300 kim. dzielącą nas od
Fezu, przyczem w ciągu 3 dni zwiedzamy
Rabat (siedziba i pałac sułtana), Meknes
i Fez. Szybkość taka jest oczywista możli
wa tylko na tego rodzaju drogach i wśród

takiej tylko dyscypliny ruchu kołowego.
Iluch ten zresztą ogranicza się do

SAMOCHODÓW I.. OSŁÓW,
poruszających się ze swoim niemałym z re
guły ciężarom obok szosy na specjalnej
dróżce dla tubylców. Przy kierownicy na
potykanych samochodów- ciężarowych a na

wet i osobowych widzi się prawie z reguły
tylko Arabów w charakterystycznych dla
nich zawojach na głowie. Zrzadka też spo
tyka się karawany wielbłądzie.

Krajobraz naogół nieciekawy a nawet

powiedziałbym monotonny. Na naszej wła
śnie trasie leżały ogromne (tylko prze
strzenią)

LASY KORKOWE,
z których kory jak i drzewa zdobywa się

Nawiązując do Legji Cudzoziemskiej to
stwierdzić tu mogę — a informa-cyj udzielał
mi legjonista-Połak w stopniu kaprala - że

W LEGJI SŁUŻY PRZESZŁO
1000 POLAKÓW,

zagnanych tutaj nędzą i bezrobociem prze
ważnie, podczas gdy dawniej do Legji skie
rowywali swe kroki rozmaitego pokroju a-

wanturnicy, żądni wrażeń a w niektórych
wypadkach nawet pospolici zbrodniarze,
którzy tu znajdowali bezpieczną przystań;
nikt bowiem wstępującego do Legji nie py
ta, co zacz, skąd pochodzi, jakie jego praw
dziwe nazwisko, a jedynie nakłada się na

niego 5-letni obowiązek trw ania w szere
gach, przyczem za każdą chęć ucieczki
przedłuża mu się służbę o nowy jeden rok.

Łatwo ostatecznie jest wejść do starego
miasta Arabów, wykluczonem jednak zna
lezienie drog'i powrotnej. Uliczek bowiem
jest niezliczona ilość, ogromnie pogmatwa
nych, przyczem są one wszystkie do siebie

podobne: wąskie, wynoszące 3 mtr., ciemne
co wynika z przykrycia tychże uliczek na

poziomie niskich zresztą dachów rodzajem
wikliny, mającej chronić przed żarem pro
mieni słonecznych. W takiej to arterji ko
munikacyjnej odbywa się ruch pieszy, koło
wy no i znowuż zawsze ten sam... ośli.

WARUNKI HIGJENICZNE SĄ WPROST
FATALNE.

Zamiata się taką uli-czkę (bez skrapiania)
co miesiąc, względnie nawet po dłuższym
czasokresie, zależnie od tego, czy sułtan

przyjedzie na inspekcję ,,swego" kraju.
Wzdłuż uliczek, na całej prawie ich dłu

gości mamy sklepy, które niejednokrotnie
mieszczą się na przestrzeni 2 mtr. kwadra
towych. Ciekawym jest handel z kupcem
arabskim. Za przedmiot o wyznaczonej ce
nie 300 fr., płaci się wreszcie 50 fr., przy
czem należy kilkakrotnie odchodzić od.
,,kramu", co najskuteczniej działa na ,,kup
ca". Przy tej tak pozornie niskiej ccnic,

PROSZEK

KOGUTEK
USUWA NAJUPORCZYW52Y

BÓL GŁOWY
OSTRZEŻENIE.

Chcąc nabyć proszki naszego wyrobu należy przy kupnie
AKCENTOWAĆ i wyraźnie żądać ORYGINALNYCH pro
szków z ,,KOGUTKIEM'4 Gąseckiego, znanych od lat trzy
dziestu. Komu sprawia przykrość przyjmowania prosżka
niech żąda ,,Kogutków" w postaci tabletek. (2163

s*. a

Koło bierze gremjałny udział w po
chodzie 3 Ma ja . Zbiórka o godz. 9,30 na

ul. Hermana Fra-nk ego.'

W czwartek 4 maja o godz. 19 odbę
dzie się w własnym lokalu (ul. Poznań
ska 14, dom tylny I piętro)

uroczysty wieczór

ku uczczeniu Konstytucji 3 Maja, oraz

rozdanie sportowcom i szachistom dy
plomów i nagród.

U źródła w Meknesie.

właśnie ,,instrument" do zamykania bu
telek.

Stajemy w Rabaci'e. Jestto port nad At
lantykiem, znacznie oczywiście mniejszy od
Casablanci (czyt. Kasablanka). Liczy sobie
50.000 mieszkańców, z czego 10.000 Francu
zów, 13.000 Europejczyków innych narodo
wości, 20.000 'tubylców i... 5.000 żydów. Su
cha to wprawdźie statystyka, w tym jed
nak stosunku będzie się ona wszędzie po
wtarzała. Takiż sam jednolity i nieodmien
ny jest styl budowlany czyto miasta arab
skiego, czy europejskiego.

DZIELNICA EUROPEJSKA RABATU

przed kilku dopiero laty została wybudo
waną, a po dziś dzień jeszcze stale się bu
duje. Wszystkie budynki czyto w dzielni
cy arabskiej czy europejskiej białe, co sku
tecznie odpiera skwarne ataki słońca, w lip-
cu bowiem temperatura dochodzi a nawet

przekracza 500 C. W każdcm z ty-ch miast
spotykamy budynki o przepięknej architek
turze, sklepy elegan-ckie, domy- towarowe a

szczególnie niezwykle wielką ilość reprezen-
tacyj firm samochodowych. To też na u li
cach widzimy ogromny ruch samochodowy
przy równoczesnym ruchu oślim, a wszyst
ko to sprawnie reguluje pałeczka policjan
ta.

Obok tych nowocześnie założonych dziel
nic mamy tuż za staremi i zębem czasu

nadgryzionemi murami,
DAWNE OSIEDLA ARABÓW,

byłych panów tej ziemi, kilkakrotnie pod
bijanych. Jeszcze dzisiaj zresztą stale się
,,pacyfikuje" plemiona arabskie, które w

górach Atlasu toczą zażarty bój z pułkami
Legji Cudzoziemskiej. W alka ta trwa .cały
rok bez przerwy, są to oczywista drobne

potyczki, które niemniej jednak przyspar-za
ją Francuzom niemało kłopotu.

niema się jednak pewności, czy Arab jesz
cze nie oszukał.

Wśród okropnie smrodliwych uliczek,
spotykamy dość często meczety, niewielkie
wprawdzie, lecz o ogromnie bogatych wnę
trzach. Pamiętać trzeba, żc Arab modli się
5 razy dziennie, do czego wzywa go ze

szczytu minaretu muzein. Przed każdą mo
dlitwą dokonuje op rytualnego obmycia

— Pierwsze grzmoty majowe. Po dość

zimnym i kapryśnym kwietniu nastał nam
nieco cieplejszy maj. Słonko jakoś szcze
rzej grzało, gołe drzewa i krze'wy, jakby
nagle odżyły a świergot ptasząt zwiastował
piękny i słoneczny maj. W godzinach po
południowych- prze-ciągnęła naci miastem i
okolicą burza, połączona z grzmotem. Deszcz
zrosił ziemię. Ustąpiły wreszcie straszne
zimna, oby tylko nie wracały.

— Iluminujcie okna nalepkami T. C, L . Do

nabycia w następujących księgarniach: Braci

Bażańskich, ul. Gdańska 17; N. Gieryn, plac
Teatralny 6; Księgarni Ludowej, Batorego 1;
Jadwiga. Chocka, Dworcowa 43; Czajkowski', ~

ul. Św. Trójcy 30; Jankowskiego ul. Długa 76;
oraz w kancelarji parafji św. Trójcy.

— Sekcja kreślarska BKS. Polonja urządza
premjowe kulanie o cenne i praktyczne nagro
dy na kręgielni Resursy Kupieckiej. Celem

udostępnienia kulania ustalono za 6 rzutów

50 groszy. (8045
— Uwaga, pracownicy kupieccy i młodzież

odbywająca praktykę w handlu i przemyśle!
Dziś wieczorem o godz. 19,30 w Lengningu ob
chód Konstytucji Trzeciego Maja. Program ob
fity, urozmaicony. Rewelacyjny referat p. t .

,,P ierwszy przewrót majowy" red. Nowakow
skiego.

''

— Czerwony Krzyż zaprasza... W czwartek
4 maja o godz. 9 wieczorem urządza Komi
tet Polskiego Czerwonego Krzyża w salach

,,Pod O rłem" dancing, na który serdecznie za
prasza. Ponieważ dancingi P. C. K . dotych
czas cieszyły się uznaniem, ze względu na

piękny cel, przeto Komitet prosi ił'tym razem

o poparcie tej imprezy. 8.

—

,, Adria" Restauracja i Śniadalnia przy ul.

Dworcowej 24 poleca swoją wyborową kuchnię.
Państwo Szulczyńscy znani są z gościnnego
podejmowania. N iskie ceny i staranna obsługa
jest zaletą restauracji ,,Adria" . Zwracamy uwa
gę na ogłoszenie.

Brama we l-'ezie; na..prawo sklepy.

Sisty x podrośli-

(fo s ło ń c e d o J lfry tz i.

(Korespondencja własna ,,Dziennika Bydgoskiego").

nóg. co zda(je się jest jedynym przejawem
higjeny.

*

Nas natomiast wezwała syrena s. s. ,,Po
lonia" na swój pokład, by z sercem pelnem
słonecznej pogody i cerą spaloną słońcem
Afryki udać .się na podbój serc Hiszpanek.

Lech Teska.
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Wytworny

Kino- Teatr ..AP0LL0'1
ulica Krasińskiego 23.

'Wobec d(ug, progr. pocz. o 6.30 i 9 wieez.

1. Rewelacyjne arcydzieło polskie pod tyhjłem

M 'S ' Bezimienni bohaterowie

W rolach głównych:
Marja Bogda, Adam
Brodaisc, Kug. Bodo
Zula Pogorzelska,

Stefan Jaracz i inni.

2. Najnow. wspan. romaus dramat-komedj. p.t

,,Klejnoty mlldścr
John Heim, Betty Boyd

Borejon kreują role
Ciekawe epizody! Kobieta która kooha! Kobieta
która nienaw ! ŚwięL dom. ognisk !Sząl.życte-

I ks'ąią da
główne.

'it Irnnhii?I

Orkiestra pod kierownictw. M .Desslera. (80ft7

Stronnictwa opozycyjne
ustalają swój stosunek do Zgromadzenia Harodoweg

Warszawa, 2 . 5. (te!, wł.) Na wczoraj-
szem posiedzeniu parlamentarnego Klu'
bu Ludowego powzięto" następując% u-

cliwalę:
,,Klub parlamentarny Stronnictwa

Ludowego niejednokrotnie stwierdzał w

swych oświadczeniach, że większość
rz%dowa w izbach. ustawodawczych od
rzuca stale i z zasady wszystkie wnio
ski i poprawki do projektów ustaw,
zgłaszane przez Klub Ludowy, jak i

jyrzez cal% opozycję.
W tych warunkach jedynym powo

dem, dla którego posłowie i senatoro
w ie ludowi pozostaj% jeszcze w izbach

ustawodawczych jest możność, przema
w iania z trybuny parlamentarnej dla
wyrażania woli mas ludowych i prote
stowania przeciw traktow aniu mas lu
dowych.

Wobec tego, że w Zgromadzeniu Na-
rodowem niema nawet możności skła
dania jakichkolwiek oświadczeń i wo
bec tego, że Klub Ludowy w najmniej
szej nawet mierze na wybór Prezydenta
wpływ u mieć nie może, uważa za zby
teczny swój udział w Zgromadzeniu Na-

rodowem, które dokona tylko aktu for
malnego, wobec zapadłej gdzieindziej
decyzji.

Obradował również klub parlamentar
ny Nar. P a rtji Robotniczej, który jednak
nie powziął jeszcze ostatecznej decyzji
w sprawie udziału w Zgromadzeniu Na-
rodowem. Klub Narodowy wyznaczył
posiedzenie dla zajęcia stanowiska w

taj sprawie na sobotę bieżącą. D nia tego
maj% również obradować socjaliści.

Klub niemiecki weźmie udział w

Zgromadzeniu i odda białe kartki. Ży

dzi wezmą udział, ale jak będ% głoso
wać, dotychczas nie wiadomo. Nato
miast powstrzymaj% się od udziału w

Zgromadzeniu — Ukraińcy.

W Ch- D. ostateczna uchwala
w sobotę-

Wczoraj obradował również klub

parlamentarny Chrześcijańskiej Demo-

kracji. Referat wygłosił prezes Korfanty.
Omówił on szczegółowo sytuację poli
tyczną w kra'ju. Po referacie wywiązała
się trzygodzinna dyskusja. Omawiano

przeważnie sprawy wewnętrzno-organi-
zacyjne. Żaden komunikat nie został o-

gloszony. Sprawa Zgromadzenia Naro
dowego nie była przedmiotem dyskusji.
Pełny klub decyzję oddał zarządowi,
którego stanowisko jest znane, a m ia
nowicie, iż Chnz. Dem. nie weźmie u-

działu w Zgromadzeniu. Formalna u-

chwala zapadnie na pół godziny przed
Zgromadzeniem Narodowem.

Kiepura gotów jest zrezygnować
z występów w Niemczech,

Lipsk, 2. 5. (Pat.) Wyraźne stanowisko

Kiepury, zajęte w wywiadzie z przed
stawicielem jednego z dzienników pol
skich w związku z afiszowaniem nasze
go rodaka jako śpiewaka włoskiego i o-

bywatela Włoch wywołało w ca
łych Niemczech głośne echo. W iele
dzienników przedrukowało w streszcze

nia oświadczenie Kiepury, że nigdy nie

myślał q zmianie obywatelstwa polskie
go i gotów jest nawet zrezygnować z

wszelkich występów w Niemczech, gdy
by kwestja jego obywatelstwa przy spo
rządzania kontraktu miałaby być poru
szana.

Delegacja sowiecka w Poznaniu.
Poznań, 2. 5. Mimo że dzień otwarcia

Targów nosi charakter raczej reprezen
tacyjny, już w niedzielę udało się za
obserwować wielkie zainteresowanie

Imponująca rewja w Moskwie.
Trzydniowe uroczystości.

Moskwa, 2. 5. (PAT) Clou obchodu

pierwszego m aja w Moskwie stanowiła
re wja' na czerwonym placu wobec n aj
wyższych władz państwowych i pa rtyj
nych ze Stalinem, Kalininem i Mołoto-
wem na czele oraz korpusem dyploma
tycznym, który zjaw ił się in corpore, z

wyjątkiem ambasady angielskiej, która

demonstracyjnie nie wydelegowała ani

jednego reprezentanta, podobno na sku
tek specjalnego rozporządzenia z Londy
nu. Przedefilowało ponad 30 tys, wojska
różnych rodzajów broni ze znakomitą
przewagą oddziałów zmotoryzowanych
i technicznych. Strona wojskowa rewji
wypadła imponująco.

W defiladzie, dowodzonej przez Wo~

rosizyłowa wzięło udział około 500 szyb
kobieżnych czołgów, kilkaset ciężkich

dział, ciągnionych przez traktory oraz

około 300 samolotów. Powszechną uwagę
zwrócił nowy typ ciężkich czołgów pro
dukcji sowieckiej, uzbrojonych w k il
ka dział różnych kalibrów. Po 5-godz.
defiladzie wojskowej rozpoczęła się ma
nifestacja cywilna, która trw ała do wie
czora.

Wśród knkieł, niesionych w pocho
dzie przeważały karykatury Hitlera i

,,angielskiego imperialisty" .

Artykuły, umieszczone w prasie z o-

kazji 1 maja, również zawierają liczne

akcenty antyniemieckie i antyangięlskie.
Wieczorem odbył się szereg akademij i
obchodów lokalnych. Uroczystości będą
trw ały 3 dni. Najbliższe dzienniki ukażą
się 4 maja.

PROGRAM RADJOFONICZNY.

ŚRODA, 3 MAJA.

WARSZAWA-RASZYN. 10,00: Transmisja na
bożeństwa z kaplicy M atki Boskiej z Jasnej
Góry. Po nabożeństwie: błogosławieństwo
udzieli Ojciec św. (transmisja z Watykanu).
12,15: Poranek symfoniczny z filharmonii

warszawskiej. W przerwie odczyt. 14,00:
Odczyt rolniczy pt, ,,Młodzież wiejska w

pracy ro lnic z e j14,20: Muzyka ludowa w

wyk. Adama Stromberga. 14,40: Odczyt
rolniczy pt. ,,Kryzys w ogrodnictwie a moż
liwości produkcji w najbliższych latach".

15,00: Dalszy ciąg muzyki ludowej. 16,00:
Słuchowisko dla dzieci pt. ,,3-ci Maj". 16,25;
Muzyka z płyt gramofonowych. 16,45: ,,Sta-
ńisław Staszic" odcz. 17,00: Recital skrzyp
cowy Eugenji Umińskiej. 18,00: Muzyka lek
ka z ,,Gastronomji". 18,45: Rezultaty ple
biscytu konkursu poetyckiego R. P. 19,25:
Słuchowisko. 20,00: K oncert poświęcony
muzyce polskiej pod dyr. G . Fitelberga. W

przerwie wiadomości sportowe. 22,00: M u
zyka taneczna z Katowic. 22,25: Odczyt w

języku esperanckim pt. ,,Polska i Polacy w

przeszłości i dziś" (Kraków). 23,00: Muzyka
taneczna 'z , ,Adrji" .

ZAGRANICA. Daventry. 15,30: Koncert sym
foniczny. Ryga. 19,05: Koncert muzyki pol

skiej, Praga. 20,15: Koncert z okazji Święta
Narodowego Polski, Daventry. 22,10: ,,Wal-
kirją" opera Wagnera (akt 3).

CZWARTEK, 4 MAJA.

WARSZAWA-RASZYN. 12,10: Płyty gramo
fonowe. 12,35: XXV koncert szkolny z fil
harmonii warsz. pod dyr. K . Wiłkomirskie
go. 15,25: Muzyka z płyt gramofonowych,
16,25: Lekcja języka francuskiego. 16,40:
Odczyt pt. ,,Szata roślinna a człowiek".

17,00: Koncert kameralny z płyt gramofono
wych. .17,40: Odczyt aktualny. 18,00: ,,Od
poczywajmy, czyli rzecz o wywczasach na
uczycielskich". 18,10: Muzyka lekka i ta
neczna z ,,Adrji", 19,20: Komunikat przy
sposobienia rolniczego. 19,30: Feljeton p. t .

,,Życie literackie". 19,45: Prasowy dziennik

radjowy. 20,00: Płyty gramofonowe. 20,10:
Omówienie programu koncertu europejskie
go finlandskiego — p. K . Stromenger. 20,30:
Transmisja z Helsingforsu: koncert w wyk.
orkiestry radjowej i miejskiej symfonicznej
(80 osób) pod dyr. J . Sibeliusa i A. Ignatius
(wiol.) . 22,00: Kwadrans literacki p. t. ,,Żoł
nierska przygoda". 22,15: Wiadomości spor
towe. 22,25: Muzyka taneczna z płyt gra

mofonowych. 53,00: Muzyką taneczna z

,,Gastronomji".
ZAGRANICA. Paryż. 20,00: Wieczór literacki.

Helsinglors. 20,30: K oncert europejski po
święcony utworom Jana Sibeliusa. Rzym.
20,45: Koncert symfoniczny muzyki amery
kańskiej. Medjolan. 21,00: ,,W estalka" ope
ra Spontini'ego.

eksponatami Targowerai. Dotyczy to
w pierwszym rzędzie zagranicy.

Prowadzone są zupełnie realne per
traktacje 'polsko-hiszpańskie, w stoisku

kołonij francuskich zainteresowanie
budzi herbata z Indochin, nieznana do
tychczas w Polsce. Czechosłowacja jest

'na drodze do zawarcia transakcyj na bi-
żuterję i drobiazgi upiększające wnętrze
mieszkań.

Nie ulega wątpliwości, że najbliższe
dni przyniosą finalizację rozpoczętych
rokowań.

W czwartek 4 maja przyjeżdża do Po
znania celem zwiedzenia Międzynarodo
wych Targów w Poznaniu delegacja so
wiecka z zastępcą komisarza ludowego
handlu zagranicznego Rojewem na cze
le. Delegacji będzie również towarzy
szył attache prasowy poselstwa ZSSR
w Warszawie p. Aleksandrów.

— 8 klas. szkoła przygot. Marji Rógamey
Cieszkowskiego 3, przyjm uje zapisy na nowy
rok szkolny codziennie od godziny 13—14 i
17-18. Pierwszorzędne sity pedagogiczne,
doskonało przygotowanie do. gimnazjum no
wego typu. Duży ogród, opieka bardzo sta
ranna. Ceny od 1 zł miesięcznie. Do 5 bm.
wpisowe bezpłatne. (7976

Światowej sławy orkiestra Golda i Pe
tersburskiego koncertuje ,,Pod O rłem" . Sala

restauracji ,,Pod Orłem" zapełniła się wczoraj
szczelnie doborową publicznością, rozpoczął
bowiem swoje występy artystyczne znakomity
zespół muzyczny Golda i Petersburskiego w

Bydgoszczy. Piosenkarza Miga Kranowskiego
gorąco oklaskiwano i zmuszano do bisowania.

Koncerty odbywają się po południu o 6, wie
czorem zaś o godz. 10 dancing w sali malinowej.

— ,,Europa'* pod nowera kierownictwem ar-

tystycznem. Z dniem 1 maja objął kierow ni
ctwo lokalu familijno-dancingowego ,,Europa"
popularny w Bydgoszczy, niezwykle łubiany ar
tysta Oleś Olesławski, Nowe kierownictwo

daje gwarancję miłego spędzenia czasu w

,,Europie". Doborowa orkiestra Braci Pindra-

sów i znany balet Janiszewskiego stanowią
atrakcję ,,Europy". Lokal otwarty do 6 rana.

Ze sportu.
OTWARCIE SEZONU TENISOWEGO

W BYDGOSKIM KL. SPORTOWYM.

Dnia 3 maja o godz. 15 nastąpi otwar
cie sezonu tenisowego w BKS przy ul*
Staszica. W programie: gry popisowe,
pojedyńcze i podwójne panów oraz po-
jedyńcze pań. O godz. 20 odbędzie się w

lokalu klubowym herbatka dla człon
ków, sympatyków oraz wprowadzonych
gości.

PROGRAM ZAWODÓW
na dzień 2 i 3 maja w Grudziądzu.
Poniżej podajemy program zawodów*

które odbędą się z okazji Ś,więta Narcy
dowego na boisku miejskiem:

Wtorek 2 maja godz. 15,45: Rzut kulą,
bieg 1500 m, rzut oszczepem i miotem,
skok wdał i wzwyż dla panów, skok
wdal, rzut kulą i bieg 200 m dla pań.

3 maja godz. 15: Zbiórka i defilada
zawodniczek i zawodników. Bieg 1000

m, rzut dyskiem, 1 1 0 m przez płotki,
400 m, skok o tyczce, 5.000 m,-4Xl00 dla
panów, 60 m i skok wzwyż da pań.

OGÓLNOPOLSKIE ZAWODY HIPPICZNI?
W GNIEŹNIE.

Triu mf p. Harlendowej.
Gniezno. W drugim dniu ogólnopolskich

zawodów hippicznych w Gnieźnie rozegra
no trzy konkursy. Pierwszy konkurs^ dla
pań i jeźdźców cywilnych o nagrodę Gnie
źnieńskiego Kola Oficerów Rezerwy wygra
ła Harlendowa (Bydgoszcz) na koniu Ta
nina przed inż. Wieleżyńskim (Gdynia) na

Fantazji i Świderskim (Sosnowiec) na Bulli.
W konkursie -zcspołowym o nagrodę

m iasta i powiatu gnieźnieńskiego pierwsze
miejsce zajął zespół Pomorskiego Tow. Ho
dowli' Konia w Grudziądzu, Wymieniony
zespół zdobywa nagrodę poraź drugi zrzę-
du. Drugie miejsce zajęta drużyna 17 puł
ku ułanów.

W konkursie pań o nagrodę ufundowaną
przez Pow. K . K . O. triumfowała Harlan-
dowa na Taninie, przed Rowecką (Poznań)
na Flircie i Wycliylińską (Gorazdowo) nu.

Pelikanie.

AUSTRJACY REMISUJĄ z WĘGRAMI-
Budapeszt. Międzypaństwowy mecz o.

puhar Środkowej Europy W ęgry --A u-

strja zgromadził przeszło 40.000 widzów
Mimo swej przewagi Austrjacy zdpłali
wywalczyć zaledwie wynik remisowy
1:1 (l :0). Pierwszą bramkę zdobył Oster-
mann dla Austrji. Wyrów nał Markus

po przerwie.

W.A .C . REMISUJE NA ŚLĄSKU.
Katowice. W niedzielę bawił w By

tomiu wiedeński W.A .C ., który rozegrał
mecz towarzyski z mistrzem Niemiec

południowo-wschodnich 09 Beuthem

Wiedeńczycy mimo, że wystąpili w. naj
lepszym składzie z najlepszym bramka
rzem w Europie Hłdenem uzyskali za
ledwie wynik rem'isowy 1:1 (l :0), Do

wyniku przyczynił się przedewszyst-
kiem sędzia niemiecki, który paraliżo
wał i przerywał wszystkie ataki w ie
deńskich zawodników.

Tę samą drużynę niemiecką nasi ślą
scy reprezentanci bili z łatwością.

OSTATECZNY SKŁAD POLSKI
NA MECZ Z HOLANDJĄ.

W dniach 5, 6 i 7 maja odbędzie się.w
H ola ndji pierwszy mecz o puhar Davisa po
między reprezentacją Polski a Holandią.
Kapitan Polskiego Zw. Lawn-Tenisowego u-

s talił następujący, ostateczny skład nasze.i
reprezentacji: w singlach grać będą Hebdo
i Tłoczyński, pozatem do Holandji udaje się
Wittman, który walczyć będzie w doublu z

jednym z singlistów. Sklacl doubla, je st n -

zależniony do wyników uzyskanych w pier
w'szym d niu zawodów'.

Barw Holandji bronią Timrrier, Kool,
Koepman i Hugltan. W razie zwycięstwa,
nad Holandją Polska walczyć będzie w W ar

szawie z Niem-cami.

TYLKO SSLNA WOLA PROWADZI DO CELU!

Więc nie wahaj się! Tobie również szczęście się uśmiechnie, gdy na-

będziesz los,. 27-mej Loterji w tutejszej najszczęśliwszej kolekturze

,,Uśmiech Fortuny", Pomorska 1.

Masz przed sobą miljony i setki tysięcy złotych do wygrania. Loterja
Państwowa jest hojną, dobrą Królową Fortuny, która obdarzy swojemi

skarbami każdego, kto tylko nabędze los klasy I-ej ,w kolekturze

,,UŚMIECH FORTUNY", BYDGOSZCZ, POMORSKA1.
Wszelkie wygrane wypłaca się natychmiast. Cena V, losu tylko 10 zł.
7981

_________

Łś

KINO
REWJA

Pziś 2 maja nowa dawno
oczekiwana wielkarewela-

eyjna Rewja w 1Q,-obra-
zaciupocLtytjtenr

WYBUCH BOMBY HUMORU
Udziat biorą nowo zaangażowany zcs-

pót artyst. scen warszawskich w now,

repert. i to.r . Oleniecka B. Winiecki .1.

Stawski orai para balet, Taurydzkich,

Ważniejsze numeru nu: 1. Humorekjest
2. Od samego początku 8. Na czarną godzinę
4. W mrokach ulicy 5. Marynarzpolskich wód

6. Niema jak oberek 7, Pęknięta ptyta. .(89J5

Na ekranie; nowyarcycieku-
wy film 'Z?? Ceny miejsc od

49 gr. Pocz. 1 seansu o g. 6.45,
WL9J8, w święto o godz. 3 -oj.

?estauracja A lfK IA Śniada'nia
J. M. Szulczyóski, ul. Dworcowa 24, telefon 1544.

j, WYBOROWA KUCHNIA J
Dobrze pielęgnowane napoje. Obsługa szybka. (801G q
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PROGRAM W KINACH:
t

APOLLO (ul. Krasińskiego). Dziś premiera
wielkiego podwójnego programu, składającego
się z dwóch filmów p, t. ,,Bezimienni bohate
rowie” polskiej produkcji dramat' z udziałem

artystów scen polskich z Marją Bogda, Ada
mem Brodziszem, Inką Pogorzelską, Eugeniu
szem Bodo na czele i ,,Klejnoty miłości” ro
mans komedjowo-dramatyczny w którym role

główne kreują John Heim, Bettiy Boyd i książę
de Borgen. Ilustracja muzyczna orkiestry salo
nowej pod kier. M . Desslera.

BAŁTYK. Dziś powtórzenie programu pt.
,,Magdalena” (w ro li gł. Zbyszko Sawan), arcy-

sensacja z Eddie Polem p. t. ,,Szajka zgrozy"
oraz powtórzenie filmu ,,Więzień z czarciej wy
spy". Dziś początek o godz. 5.

KRISTAL. Dziś premjera filmu czeskiego
muzycznego p. t . ,,Raj podlotków" w którym
filuterna, figlarna i rozkoszna Anny Ondry gra
z swym mężem Karolem Łamaczem, który znów
ze stoickim spokojem i dystynkcją hamuje tem
perament swej uroczej partnerki. Wszystko
w dźwiękowcu tym widzimy wykonane w do
skonałej formie, kto ciekawy niech dziś spieszy
na premjerę. Nadprogram komedja rsynkowa
i- tygodnik, O godz, 5 jedyny raz ,,Congorilla".

MARYSIEŃKA. Dziś i nadal program,
godny ujrzenia i podziwu ,,Złoty moloch” , dra
mat ubogiej dziewczyny, która zostaje królo
wą piękności. Uzupełnia dramat erotyczny pro
dukcji francuskiej z uroczą parą kochanków

Marją Bell i Jeanem Murat pt. ,,Nasza jest
noc” . W idoki, muzyka, piosenki włoskie —

wszystko czaruje.

NOWOŚCI. Dziś i nadal ,,Ludzie w hotelu”

, z udziałem największych gwiazd filmowych.
WOJSKOWE (ul. Sowińskiego). Od 3 do 7

maja przebojowy polski film lotniczy p. t.

,.Gwiaździsta eskadra". Dla młodzieży do
zwolony. Pocz. o godz. 3, 5, 7 i 9 (dnia 4, 5

i6bm.ogodz.7i9).Dlagarnizonudnia4i5
bm, o godz. 5.

REWJA. Dziś nowa dawno oczekiwana

rewelacyjna rewja w 10 obrazach p. t . ,,W y
buch bomby humoru". Udział bierze nowoza-

angażowany zespół artystów scen warszaw
skich w nowym niewidzianym repertuarze i to

J. Olenicka, B. Winecki, J. Sławski oraz para
baletowa Tawrydzkich. Na ekranie nowy cie
kawy film:

SŁOŃCE (ul. Św. Trójcy 31-33 w sali Patze-

ra). Dziś premjera p. t, ,,Ziemia obiecana” .

Imponująca wizja z życia ludzkiego według
słynnej powieści W ł. St. Reymonta laureata

nagrody Nobla. W roli głównej Jadwiga Smo-

sąrska, Junosza Stępowski, Ludwik Solski i in.

Prócz tego nadprogram.

X ś g d fl goroaggusfwi.
Bydgoskie Towarzystwo Wioślarsk'ie. Ple

narne zebranie odbędzie się w czwartek, dnia
4 maja o godz. 20 w hotelu Lengninga. Bar
dzo ważne sprawy (otwarcie sezonu); komplet
konieczny.

S, M. P. ,,Naprzód". Dziś o godz. 19 zbiórka

informacyjna w sprawie jutrzejszej uroczysto
ści w salce parafialnej.

Koło śp'iewu piekarzy polskich. Dziś we

wtorek lekcja śpiewu o g. 7 Pod Lwem.

SMP. ,,Promyk". Dziś po nabożeństwie ma-

jowem zbiórka zast. I . oddz. mł. i V . oddz.

starszego. Jutro majówka. Zbiórka o 4,30 przed
kościołem. Druchny kwestarki po puszki i le
gitymacje stawią się do biura.

Sokół VII. Zimne Wody, Dnia 3 maja ob
chodzi oddział żeński rocznicę połączoną z

akademja w sali p. Komarnickiego ul. Toruń
ska 156. Na uroczystość uprasza zarząd o przy
bycie wszystkie bratnie gniazda i sympatyków.
Specjalnych zaproszeń nie wysyłamy. Pocz. i 16

,, MorJiuszko", Zebranie plenarne 2. bm.

0 godz. 20 w salce parafjalnej.
Związek emerytów państw., auton. i renci

stów. Posiedzenie zarządu 3 bm., plenarne 4

bm o godz. 17 u Mellera, plac Piastowski.

Bydgoski Chór Męski. Dziś we wtorek o

19,45 lekcja śpiewu w lokalu drh. Bielawskiego.
Kat. Koło Pań łączn'ie z Kołem Młodych.

2 maja w sali Resursy Kupieckiej wieczorek

towarzyski z tańcami. Zaprasza się członków
1 sympatyków.

Sokół IV. Bielawy. Dziś we wtorek o 19

zebranie w Rzeźni. W środę zbiórka o g. 8 u

Patzera.

Tow. Kupców Detałistów branży spożywczej.
Zebranie dnia 4. bm. o godz. 20 w sali Resursy
Kupieckiej.

SMP. ,,Brzask". Dziś o g. 20 (po majowem
nabożeństwie) zebranie plenarne w Domu Kat,

Sokół II Jachcice. Zebraniu miesięczne dziś

we wtorek o godz. 20 w lokalu Orczykowskie-
go. Zebranie zarządu o godz. 19,30.

Zw. Powst. i Wojaków O. K . VIII . Zbiór
ka wszystkich placówek 3 maja o g. 7 w kosza
rach 62 p. p. (wejście ul. Sowińskiego) celem
brania udziału w defiladzie.

Tow. śpiewu św. Cecylia. Zebranie za
rządu w środę, 3 bm. o 12-ej w lokalu p.
Glapy. Ważne sprawy.

Zw. Podoficerów w stanie spoczynku.
Zbiórka wszystkich podoficerów w stanie

spoczynku (emerytów), o ile możności w

mundurach, dnia 3 maja o 9-ej na Rybimi
Rynku. Zgłoszenia u prezesa Jana Miern
nika.

Sokół V oddział żeński bierze udział w

pochodzie 3 maja. Zbiórka o 7,30 przy IV-ej
śluzę przed lokalem p. Małecki'ego. Ze
branie zarządu 3 mają o 17-ej u p. Starzyń
skiego.

Związek Pracodawców zawodu krawiec
kiego w Bydgoszczy. Zebranie w czwartek*
4 bm. o 20-c.j w lokalu zebrań. Marsz. Fo
cha 20. Na porządku obrad bardzo ważny;
referat.

Żeńskie Tow. gimn. Sokół Jachcice. Ćwi
czenia odbywają się w ponieOziałki i czwartki
w sali Orczykowskiego ul. Saperów 75.

Sokół V. Zebranie 4 maja o 19,30 w lo
kalu Starzyńskiego. Gniazdo bierze gre
mialny udział w pochodzie 3 maja. Zbiór
ka o 7,30 rano przed lokalem Małeckiego.
Wymarsz z ork. gniazdową na miejs'ce
zbiórki całego okręgu V. Przybycie do po
chodu wszystkich członków obowiązkowe.
Członkowie mający mundur w mundurze*

względnie w czapce.
Zw. b. Zawodowych 'Wojskowych. Zbiórka

członków wraz z poczetem sztandarowym 3-go
maja o godz. 9 przy ul. Hermana Frankego
obok poczty.

Okr. Koło Zw, Inwalidów Woj, Zbiórka'

3 maja o godz. 8,30 przed sekretarjatem.
Zrzeszenie Rodaków z W armji, Mazur i Zie

mi Malborskiej bierze udział w pochodzie uro
czystości 3 maja.

S!Śi
Kafslciogród

m Codziennie Dancing w ogrodzie rajskim . IV

RESTAURACJA STARA BYDGOSZCZ
8055) gospodarz.

Q!!!!
cMoiki, otiicia Milowe

poleca (24223

,,K ieBGor<R,*
Gdańska 10 (l65), I ptr.

teł.226.

Szczególną uwagę zwraca

się na specjalną szwalnię
stylowych I modnych firan

Zgłaszajcie jaknajszybc iej udział
na

IV. TARGI KATOWICKIE
7967-* 24.V. - 8.VI.1933r.
Inform acje: Śl. Tow. W ystaw i Propagandy Gospodarczej, Katowice, ulica Stawowa 14, telefon 71.

I Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsee
słowo 15 groszy, 5 cyfr - jedno słowo

1,,b'wr, *
- każde stanowi jedno słowo.

I Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów. 'Drobne o
Większe ogłoszenia wśród drobnych 50 % drożej jak w zwykłym dziale ogłoszeń

- - - | ... im-miTłriinniiiwnu bbiiihiimiihhiiimim iii mi m

K POUtEHIł )1

Szalówkf (7314
suche oddaje tanio Suli-
gowski, Chodkiewicza 22

Skargi
wnioski wszelkie skrypty
do sądów załatwia rzeczowo

Gniatczyk, były sekretarz
adwokacki, notarialny Byd
goszcz, Grodzka 8. (4727

Szczęśliwe
losy I. klasy 27 Loterji Pań
stwowej poleca Jankowski,
Kolektura Bydgoszcz, D łu
ga 76. Ciągnienie od 18

maja. Los 40, ćwiartka 10

złotych. (6520

Ondulacja
trwała wykonana pier
wszorzędnie na nowocze
snych aparatach. Indiwi-
dualne układanie włosów

ondulacji wodnej i żelazj
kowej poleca R. Fonna-
nowski, Mostowa 12, te
lefon 856. (4719

Wózki
dziecięce najtaniej Dwor
cowa 25 II p. (4723

Zegarki
nowe, reperacje najtaniej
Chmielewski, Dworco
wa 41. (4708

W całej
Bydgoszczy i nawet w

okolicy mówią, że obuwie
u Smolarka najtaniej ku
pują. ,,Postęp”, Wełniany
Rynek. (8039

Wózki
dziecięce poleca ,F abry -

ka Wózków Dziecięcych”
3 Maja 12. Ceny fabrycz
ne. (4706

R tranami) I

Dom
trzypiętrowy, dochód
10.000, cena 65.000, Szarek,
Dworcowa 20. (47ll

Dom (8043
w tem 2 ogrody, 2 place
budowlane, 19 ubikacyj z

całem podwórzem sprze
dam. Cena 14.000. Grun
waldzka- 203,,- B rndiiickI.

Kamiennica (4756
III ptr. 2 składy 30.000 No
wakowski, Dworcowa 70.

Resztówke
100 morgową sprzedam lub

wydzierżawię. Nowakowski
Dworcowa 70. (4757

W ilie
z wolnym mieszkaniem

okazyjnie sprzedam. Ofer
ty ,,M.M.”tdoDz. (8068

Okazyjna
sprzedaż domów, w ill, ma
jątków. Westfalewski.Dwor
cowa 6, tel. 698. Nowe zle
cenia pożądane. (4761

Parcelacja
Parcele 5—30 mórg budow
lane, ogrodnicze dla eme
rytów , ogrodników, urzę
dników tanio od 150 zł

morgę. Szosa, las blisko
rzeka 6 kim . Bydgoszcz.
Czersk Rraiński za Prądami.
Bliższe informacje Śliwiński
Król. Jadwigi 13 i na miej
scu. Te rm in sprzedaży
4 maja na miejscu. (4752

Skład
kolonjalny wśródmieściu w

pełnem biegu sprzedam
tanio byle zaraz. Adres
Dziennik. (4740

Skład
duży kolonjalno-delikate-
sowy w Bydgoszczy z

sprzedażą wódek, papie
rosów oraz przyległem
mieszkaniem oddam zaraz

w dobre ręce. Oferty do
Dzień. Bydg. pod ,Dobry
punkt” . (8038

Debry
skła'd kolonjalny za 3500

sprzedam. Oferty pod
D.35”, 8060

Plac
budowlany urocze poło
żenie Park Kochanow
skiego sprzedam Gdań
ska 64 I piętro. (4730

Wózek (4753
dziecięcy niklow y dobry
i wózek stołkowy na sprze
daż. Niegolewskiego 26-3 .

Wózek
sportowy sprzedam. Sien
kiewicza 45—8. Dom ogro
dowy (4737

Pólcieiarowy
samochód, maszyna w do
brym stanie zaraz

okazyjnie na sprzedaż.
Piotr Wolniewicz, Niedź
wiedzia 5. (8042

Dla poszukujących posady ?0%*n iśkł.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 9.

Wózek (4763
dziecięcy sprzedam. Marsz.
Focha 24, podwórzu 6.

Jadalnie (4742
dobre wykonanie sprzeda.
Stolarnia, Pomorska 30,

Szpice
7 tygodniowe sprzedam.
Nakielska 117, m. 4. (4720

Kilka
pieców kaflowych w dobrym
stanie okazyjnio na sprze
daż. W iad. Marsz. Focha 14
u portjera. (4728

Nową
pościel sprzedam. Długo
sza 8, parter lewo. 8064

Powózke
eleg. dwukołową na gu
mach w najlepszym sta
nie, oraz uprząż sprzedam.
Dworcowa 54, m. 1. (S056

Szafa
do garderoby orzechowa
1,80, na sprzedaż. Racła
wicka 13. (804l

Bufet (4713
jadał, modny, stół okrą
gły rozciąg., kanapa plusz,
tanio Śniadeckich 24 m. 4.

Z powodu (4733
wyjazdu meble na sprze
daż. Warszawska 7, m. 5.

Kajak
2 osobowy, nowy mocny
korzys. sprzed. Jankow
ski, Jagiellońska 49. (4762

Pianino.,
650 zł. Sowińskieg'o 5.(4758

Jadalka
375 Zygmunta Augusta
nr. 26 m. 14. (4703

Maszynę .

Singera tanio sprzedam.
Kwiatowa 15, II p. 1. (4760

KUPNU

Kupie
dom ze składem do bła
watów i konfekcji wzgl.
dom dochodowy w powia-
towem mieście. Of. pro
szę złożyć do eksp. Dz.

Bydg. pod ,96 ”. (3073

Akordeon
dobrze utrzymany kupię go
tówką. Oferty filja Dzień.
,,Italja” . (4759

KPOSADY
Posadę

lub pracę dam za pożycz
kę 3.000 zł. Gwarancja
pewna. Oferty ,,M. M .” do
Dziennika. (8069

Współagenfa
inteligentnego katolika za

dobrą prowizję poszukuję.
Zgłosić się od 19-tej Nowy
Rynek 4, m. 1. (8051

Osoba
z koncesją fotograficzną mo
że się zgłosić. B . Czortek.
Świętojańska 4. (4738

Kierownika
młodego do składu towa
rów krótkich lub wojaże-
ra z kaucją poszukuję.
Zgł. do Dzicn, Bydg. pod
iR.W .” 8057

Potrzebne
szwaczki do koszul mę
skich poza domem. Her
mana Frankego nr. J9.
mieszk. 9. (8016

Uczeń(ica)
uczciwych rodziców mo
że się zgłosić Skład pa
pieru Pomorska 1. (4710

K
POSADY
POSZUKUJĄ

Trzypokojowe
słoneczne zaraz wynajmie.
Florjana 9. (472l

6 pokojowe
mieszkanie do wynajęcia.
Chrobrego 12. (4726

3 pokoje
kuchnia wolne. Pomor
ska 62. (4743

Sumienna
poszukuje posady do prac
domowych do samotnego
pana. Oferty ,,Miejscowość
obojętna” filja Dzień. (4735

Młody
czeladnik krawiecki szuka

posady. Zgłosz. f ilja Dzień.
Bydg. pod ,,100” . (4751

Inteligentna
skromna pani towarzyszy
do uzdrowisk w kraju
lub zagranicę. Łaskawe

zgł. przyj D'zień. Bydg.
pod ,,Sierota” . (80?0

K flj
Skład

mieszkanie wydzierżawię.
Grunwaldzka 45. (8053

Handlowiec
do interesu materjałów
budowlanych z gotówką
do 3.000 zł. potrzebny)
Reflektuje sięna pierwszo
rzędną siłę. Oferty pod

Budulec” . (8005

Krawiec (4718
na przeróbki i reperacje
potrzebny. Pomorska 24.

Potrzebna (8052
dziewczyna czysta, sumien
na do wszelkiej pracy do
mowej. Adres w Dzień.

Chłopak
do pracy potrzebny. Le
śnictwo Bielice, p. Byd
goszcz. (SOtO

Dzierżawa
60 mórg buraczanej ziemi,
budynki masywne, obję
cie 1000zł. Pilarski,Przy
rzecze 14. (8009

Rwrr)1
3-4

pokojowe mieszkanie po
szukuje pobl. składu.

Przybylski, Fab, cukrów
Gdańska 12. (4749

Mieszkanie
4—5 pokojowego poszu
kuję. Of. filja Dziennika
,,M.4”.

*

(4750

Szukam
6 -8 pokojow. mieszkania.
Pod ,.Cena” filja Dzien.(4722

Sypialke
solidne wykonanie, tanio

sprzedani. Grudziądzka 2d .. . ......

podwórze.
*

(79it,Fcxjłia io,

Służącą
uczciwa do różnych prac
potrzobna zaraz. Cukier
nia Nasiadek, Marszalka

(8u62

Mieszkanie
6 pokojowe z wszelkiemi
wygodami na I ptr. do wy
najęcia. W iadom. Marsz.
Focha 14 u portjera. (47'29

Pokój
osobne wejście, jeden lub
dwie osoby Dworcowa 47
m. 1. (4709

Pokój
umeblowany Chrobrego 21
m. 6. (4702

Pokój (4734
umeblowany do wynaję
cia Warszawska 7 m. 4.

Mieszkanie
trzypokoje kuchnię wraz

obszerneini suterynami
na warsztaty (dawniej
fabryka cukierków) wprost
od gospodarza do wyna
jęcia. Garbary 9, wskaże

porter, tel. 1963 od godz.
3-4 . (8063

5 pokoi
z wygodami mieś. zł 120

półr. zgóry ul. Śniade
ckich 4. (8066

3 pokojowe
front, mieszkanie z w'szel
kiemi wygodami, zaraz do

W'ynajęcia. Czynsz 1 rok
z góry. Wiad. Wileńska
9, u gospodarza. (4745

Mieszkanie
2 pokoje kuchnia z mebla
mi oddam. Of. Dz. Bydg.
filja pod , Czynsz 35” .(47l7

Trzypokojowe
wolne. Sniadeckicli43.(4731

IS1
Pokój

Wileńska 2 m. 3. (4712

Ładny
pokój do wynajęcia Gdań
ska 27 m. 13. "

(4765

Umeblowany
pokój. Wileńska 12, m. 6.

4705

Pokój
z osobnem wejściem. 3 -go
Maja 5, ni. 4. (4707

Wynajmę
2 pokoje Kuchnię. Jacłi-
eiee Średnia 3. (4736

2 małe
pokoje umebl. osobne

w'ejście z korytarza. Gdań
ska.86 -2, , . (4739

Pokój
umeblowany. Orla 12,
m. 3. (8065

Panu
niekrępujący pokój. Ko
narskiego 11—8. (4716

Pokój
"

umeblowany Piotra Skar
gi13m. 5. (4724

Pokój
umeblowany duży na biu
ro do w'ynajęcia. Długa
46,Ip. (806l

KZEEDl
Letnisko

blisko Bydgoszczy las,wo
da przyjmie gości, 4 zło
tych dziennie.Adres wska
że Dz. Bydg. (4704

ICSi
Pluskwy (8074

ani jednej w mieszkaniu
riiemam ód czasu, gdy
,Wanza-Greiff” użyłem,
który nabyłem w Drogerji
Minerwa, Gdańska 17.

Zaginał
pies w ilk W'abiąc się Aras,
proszę zwrócić za w'yna
grodzeniem. Kwiatkowski
Moniuszki 3. (8049

Bfr mmmm )^j|
, , Postęp'*

znane idealne kojarzenie
małżeństw dla wszystkich.
Sienkiewicza 31. (4744

Kawaler (S072
poszukuje spólnika lub

spólniczkę do restauracji
i rzeźnictwa, miejscowość
letniskowa, gotówki
2-3000 . Zgłoszenia Dzień.

Bydg. ,Bez konkurencjj^
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V P91ECENIA
Domy

wille przy wpłacie 6000
do 120 000 sprzedaje, k u
puje okazyjnie tylko Eme
ryt, Mostowa 3. (7978

Samochód (7969
pólciężarowy .,Ford” tanio
na sprzedaż. Piękna 48.

Fasonowanle
i czyszczenie kapeluszy.
Pomorska 35. (62u5

Żelazne
łóżko dziecięce z m atera
cem,pościel, rower damski
na sprzedaż. Gdańska 31,
m.9,odgodz.3 -5 .(7987

Dom (4689
w śródmieściu Bydgoszczy
komfort z ogrodem sprze
dam. V, skaże Dz. Bydg.

Dobowe
topolowe, bukowej jesio
nowe, brzozowe, olszowe
I inne dyehty, deski i ba
le korzystnie u K. Suli-
gowskiego, Chodkiewi
cza 22. (7395

Do lodów
maszynę sprzedam B.Fons
i S-ka, Dworcowa 22.(4747

Domek (7999
i parcela czyste korzyst
nie. Żwirki i Wigury 21.

Fotograficzne
aparaty, błony, klisze,
papiery i wszelkie przy-
bory. Prace amatorskie.
St. Zakaszewski, ul. Gdań
ska 9. (3S27

Place
budowlane korzystnie
sprzedam. Wilczak, Osa
da 23. (8000

Rower (4746
tanio Chrobrego 22 m. 12.

Na sprzedaż
okazyjnie kilka stołów i
ławka ogrodowa. Ogiadać
od godz. 14 do 18.

' Sie
lanka 4, parter. (4691

Piace
budowlane tanio sprze
dam. St. Wożniak, Ks.
Skorupki 99. (799tStemple

kauczukowe i metalowe
wykonuje najtaniej Fa
bryka Stempli Franciszek
Piekut, Bydgoszcz, Dwor
cowa 70. (4697

Wózek
dziecięcy sprzedam tanio.
Dolina U, m. 6. (7990

Dom
4 morgi pola. Kapuścisko
Małe, Harcerska 15. (4694

Wózek
dziecięcy jak nowy tanio
na sprzedaż. Langiewi
cza 1. (4687Meblef

Darmo dostawia się na

miejsce własnym samo
chodem wszelkie komple
tne urządzenia mieszka
niowe: sypialnie, jadalnie,
gabinety, saloniki, kuch
nie oraz wszelkie meble
wyściełane, zakupione w

znanej solidnej firm ie

Ignacy Grajnert, Byd
goszcz, Dworcowa 21.
Uwaga: Własne warszta
ty, wielki wybór. Ceny
zniżone. Tel. 1921. (9574

Plac
budowlany narożny ko
rzystnie na sprzedaż. Bie-
lawki, wiadomość: Barto
sza Głowackiego 18, go
spodarz. (7988

Jadalką
tanio sprzedam. Hetmań
ska 26 w podw'órzu. (8012

Place
budowlane na sprzedaż.
Bielawki, Kozietulskie
go 21. (5190

Pólkryty (8021
powóz w' dobrym stanie
sprzeda. Toruńska 12.

Skład
kolonjalny w pełnym bie
gu, dobra egzysteneja,
sprzedam tanio byle za
raz, ul. Kossaka n'arożnik
Kruczej. (7993

Leżanka (4683
bufet, kanapka, krzesła
tanio. Chrobrego 7, m. .3

Konia
mocnego sprzedam . L u 
belska 13. (8008Oszacowanie

nieruchomości miejskich
wykonują inżynierowie.
Warunki przystępne.Zgło-
szenia Toruń, skrzynka
pocztowa 118. (802S

Skład
spożywczy tanio sprze
dam. Oferty Dziennik
Bydgoski ,Sprzedaż tyto
niu”. (8029

Gospodarstwo
do 20 mórg kupię. Fordon,
Jarużyn. Lewick'a. t4688

Książki
do pierwszej komunji św.
medaliki, łańcuszki, ró
żańce, świece, duży wy
bój; pamiątek. Tani Bazar

Stary Rynek 1. (7794

Skład
żelaza, istniejący około 30
lat w pełnym biegu w po-
wiatowem mieście na Po
morzu z powodu spraw
rodzinnych zaraz na sprze
daż. Zgłoszenia pod ,Skład
żelaza* do adrn. Dziennika
Bydg. (796l

Dwa
domy kupimy, wpłata
25 000, 40 000. F ilja Dzień.
, Korzystnie” . (7978

Specjalnie
wyrobione słupy do par
kanów, rygle, deski, szta
chety heblowane i suro
we tanio z dostawą po
leca Tartak Marjański,

fSdBHmd Michnikowski,
oiica Toruńska 93 - 99,
te l; 792. (6257

Płac (7973
budowlany bliżej śród
mieścia poszukiwany. Zgł
pod ,S.M.” Dzień. Bydg.

Samochód
Pontiae, 4 drzw. Iimuz.
prawie nowa, 6 cyl, za

gotówkę na sprzedaż. Ce
na5.000.- zł. Bydgoszcz,
Poznańska 21. (7720

Kupią
domek lub plac. Oferty
Dziennik pod ,,0. K .” (8002

Suche (7925
szczapy olszowe, sosnowe

i trociny suche, po cenach
najniższych poleca Skła
dnica Materjałów Opało
wych, Jackowskiego 3.

. Samochody
używane, Stoewer i An-
saldo bardzo korzystnie
na sprzedaż. Obejrzeć mo
żna w firmie ,Rawa', ul.
Śniadeckich. (7982

Motocykl
z przyczepką w' dobrym
stanje kupię. Oferty do
filji Dziennika Bydgo
skiegopod ,P.M.” (4522

Siatki (4501
ogrodzeniowe, Ra-
B i ca, druty kolczaste
Fabryka Siatek Drucia
nych, Ostrowski, Byd
goszcz, Mazowiecka 26.

Pianino
kupię gotówką. Of. z po
daniem ceny filja Dzien
nika,,C.P.”. (4754

Motocykl
z przyczepką, 990 kubi
ków mało używany. Go
łębia 48, Bydgoszcz. (4534 Kupią

półszorek wyjazdowy.
Telefon 2279.

'

(S035Tanio
sprzedam nową maszynę
do szycia, lustro, aparaty
do piwa, kuchnię gazową.
Dr. E, Warmińskiego 5,
mieszk. 8. (470()

Kapelusze
~ damskie, męskie, dziecię

ce, farbuję, przerabiam na

najnowsze fasony. Ceny
najtańsze. Kazimierz Sei
fert, Długa 55. (5773

IWPOSABT^Si

Uwagai
Sprzedam ru ry wiertnicze
11, T3Vj i 151/- calowe. A,
Jabłoński, Chełmża Pom.,
Kolejowa 12. Tel. 151. (4685

Szofer
monter obznajiniony w

pszozelnictwie, poszuki
wany, Zgł. wraz z poda
niem referencji i pensji
pod rSz. M .” (8022

Tapczany (7473
otomany tanio. Tapicer-
nia, Marszałka Focha 32.

Leżanki
kanapy tanio. Tapicernia,
Marszałka Focha 32.(7490 Radjo (7104

3 lampkowe nowe, kom
plet, tanio sprzedam. Ks.
Skorupki 7, podwórze.

PraktyteanSka
biurowa z znajomością
książkowości i ładnem

pismem notrzebna. Zgło
szenia BW.K .” do Dzień.
Bydg. 17923

Instrumenta
muzyczne smyczkowe 1

dęte poleca Wytwórnia
Instr. Muzyez. St. Niew-
czyk, Bydgoszcz, Śniadec
kich 2. Przyjmuję również

- wszelkie: instrumenta do
naprawy, (7450

Wózek (4690
dziecięcy tanio sprzedam.
Górski, Ossolińskich 10.

Poszukują
panny do lat 20 z dobre-
mi świadectwami mniej
szą kaucją do składu i

prac domowych. Zgłosze
nia pod .It. " do admini
stracji Dz. Bydg. (7703

Półciążarówką
Ohevrolet sprzedam. To
ruńska 11. (S007Meble (7610

w wielkim wyborze naj
taniejtylkośniadeckich 40. Wóz

i rolwóz sprzedam. To
ruńska 11. (8006Jadalnie

sypialnie, kuchnie poleca
po znacznie zniżonych ce
nach. Dogodne warunki
spłaty. Poznańska 21. (7721

Panienka
samodzielna do filji skła
du spożywczego z kaucją
500 zł. lub przyjmie dó
spółki z 1.500. Dziennik
Bydg., G dynia. (80S1

Wózek
dziecięcy sprzedam. Ło
kietka 22, m. 7. (8tfl3

Singera
maszynę krawiecką ko
rzystnie' sprzedam. Na-
kielska 3. (S019

i( )J Pomocnik
krawiecki dobry potrze
bny. Zenon Sikorzyński,
Naklo. (8017

Gospodarstwo
63 mórg sprzedam, żywy
i martwy inwentarz nad-
kompletny, lub zamienię
na większe od 200-300
mórg, dopłata gotówką.
Agenci wykluczeni. J.
Kurdys, Niemcz, poczta
Bydgoszcz. (4699

2 fotele
na sprzedaż. Chełmińska 7
mieszk. 3. (8036 Kamasznik

(cholew'karz) potrzebny.
Nowodworska 1. (8010

Samochód
ciężarowy w dobrym sta
nie sprzedam. Orlewicz,
Bydgoszcz, Gdańska 113,
m. 6. (7971

Fryzjerką (8082
dobrą ondulatorkę zaraz

poszukuje Wiśniew'ski,
Chełmża, Toruńska 6.Domy

13%, majątki, młyny, wille
korzystnie na sprzedaż.
Małek, Dworcowa 46, tel.
1183. 17784

Nową
kuchnię sprzedam tanio
Stroma' 27. (7972

Krawcowa
w dom potrzebna Kiosk,
Dworcowa 3. (4748

stać się rriożesz

MIUONEREM
kupując ios i-szej klasy w S zczęśliwej Kolekturze

W.KAFTAliS^
Btpfflfgosscz, u lic a JffagjidlausSteci Vt
5dyż

' CENTRALA KATOWICE

U NAS STALE PADA3 A NAJWSE^SZE WYGHAME

z ł 1.000 .000
w 26-tej loterji padła u nas

w 25-tej loterji padła u nas naj
w iększa premja i wygrana

na nr. 61415

z ł 225.000
w 23 loterji pądła u nas premja ^- - ^^!^r'5351

z ł 100.000
oraz wielka ilość dużych wygranych na na n r .112616

dziesiątki miljonów złotych.
Szczęście sprzyja nassyn* graczom! Ciągnienie rozpocznie się już 18 bm.

Ceny losów: 1!l 40 złotych - Va 20 złotych - łZ4 10 złotych.
Zamówienia listowne załatwiamy odwrotnie! P. K. O . 304.781.

Szewców
pierwszorzędnych na mę
ską pasową robotę poszu
kuję. Pod Blankami 40.
Kac'zor. (SOU

Dziewczyna 17983
do dzieci, wiek od 14 do
15. Zgłosić Długa 16,skład.

Podręczna
do, męskiej garderoby po
trzebna. Szwarc,.: Toruń
ska 26. (7974

Kucharz
znający perfekt kuchnię
warszawską potrzebny od
14 maja. Zgłoszenia z po
daniem warunków i od
pisami świadectw nadsy
łać mogą jedynie siły
pierwszorzędne. Bar pod
,,Trzema Królami” , Gru
dziądz. 18044

Słuftąca
potrzebna. Dembus,Dwor
cowa 80. (4732

Gospodyni
w średnim wieku, kilku
letnia praktyka, poszukuje
posady, najchętniej na

majątku. Zgłoszenia filią
Dziennika ,G .” 14686

Dziewczyna
z gotowaniem może się
zaraz zgłosić. Sklep rądjo-
wy, Król. Jadwigi 5. (8004

Uczennice
gospodarskiej rodziny do
kuchni przyjmie Kawiar
nia Ziemiańska, Pomor
ska 5. 18025

Sktep
z mieszkaniem korzystnie
zaraz do wynajęcia, Śnia
deckich 34. (SOIS

Rzełnlctwo
zapęd elektryczny, ruchli
wa 'ulica, wydzierżawię.
Toruń, Podgórna 36. (S02t?

Poszukuje
ód 100 do 200 morgowego
gospodarstwa w dzierża
wę za gotówkę. Oferty z

podaniem warunków upra
sza się nadesłać d o . Dzień.
Bydg." Inowrocław pod
, Gotówka” . Agenci wy
kluczeni. (S033

E

HMSESZKANiSr^f

Małżeństwo
bezdzietne poszukuje 2

pokoje z kuchnią od go
spodarza. Zgł. filja Dz,
dla,A.W.” (4684

Zamienię
2 pokoje kuchnię na 1 po
kój, kuchnię. Jasna 25,
mieszk. 22. (7970

Mieszkanie
6 pokojowe, komfortowe
II pięt. do wynajęcia.
Gdańska 46. (7785

Wyższy
urzędnik poszukuje zaraz

niekrępującego elegancko
umeblowanego pokoju
ewtl. z utrzymaniem. Ofer
ty filja Dziennika ,,W .

urzędnik” . (4715

Pokój (SOOl
2 panom. Dłnga 42, m. 7.

POKOJE
WOLNE

r \ s. pQkoje ...

słoneczne Gdańska 51 lis

Ładny
pokój z balkonem zaraz

do wynajęcia. Dworcowa
04,01. 3. (4682

Pokój
umebl., osobne wejście.
Ułańska 20. 17989

.......
~ Ładnie "" (74Ś2

umeblowany pokój dla
inteligentnego pana lub
pani ewtl. z używaniem
kuchni zaraz do wynajęr
cia. Sowińskiego 6, m. p.

Duły
ładnie umeblowany pokój
z dwoma łóżkami dla in
teligentnych pań lub,pa
nów do wynajęcia. Sw.
Trójcy 23, I lewo. (74S3

WiuólmWi
H a i M i iiwMuiwwrtPJBa

Kto
szuka śniadań, obiadów,
kolacyj treściwych, obfi
tych, 'smacznych potraw
jarskich,, mięsnych, dje-
tfttycznyćh, zdrowych, ta
nieli a 'mh--thałe dóchddy,
ten niech spieszy do Ka
wiarni Ziemiańskiej, do
mowej jadalni mięsnej,
jarskiej, Pomorska 5. (8024

Korzystajcie
wszyscy! Wielka zniżka
cen dziennych. Kawa 25

gr., herbata 25 gr., ciastka

od15gr. Piwom.20pr.
Wódka 20 gr. Obsługa
darmo tylko w probierni
i kawiarni Probus, Stary
Rynek 5, , (7985

Pokój
umeblowany, słoneczny z

utrzymaniem lub bez za
raz do wynajęcia, telefon
w domu. Kościuszki 25,
mieszk. 1. 17764

4-5 pokojowe
śródmieście, rok zgóry.
Focha 22. 14466

Dziewczyna
pracowita do wszelkich
prac potrzebna Gdańska
nr. 51, restauracja. (474t

Bufetowa 1S014
potrzebna. Kasyno Oby
watelskie, Śniadeckich 32.

I
ByBpiosiRa

Bufetowa
siła rutynowana, znająca
przyrządzenie zim nego bu
fetu, poszukuje posady.
Łaskawe zgłoszenia do
Dziennika Bydgoskiego
pod , Bufetowa” . (7997

ISE)1
Piekarnia (ŚO(Jo

do wydzierżawienia w do
brym punkcie w Gdyni,
względnie wspólnik może
się zgłosić z gotówką
4 -5 tysięcy. Zgłoszenia
Dziennik Bydg., Gdynia.

Czteropokojowe
mieszkanie z wygodami
wydzierżawię. Dąbrow
skiego 31, 17631

Mieszkanie
5-o pokojowe z central-
nem ogrzewaniem do w y
najęcia. Trzeciego Maja22.

Mieszkanie
3 duże pokoje I piętro,
Długa 27 dla adwokata,
doktora lub biuro. Zgło
szenia mieszkanie 4. 14701

3 pokoje
z kuchnią. Wilczak,
Skwarna 6. (7992

3 pokojowe
kuchnia wolne Śniade
ckich 12-2. (4714

Pokój 14692
umebl. Wileńska 6, m. 8.

Pokój
umeblowany z 1 lub 2
łóżkami do wynajęcia.Po-
morska 14, m- l . 17570

Pokój
umeblowany zaraz. Po
morska 9-5 .

Pokój
Podwale 9. (7986

Pokój
umeblowany tylko soli
dnej osobie. Dworcowa 73
m. 3. (7936

Inwalida
posiadający koncesję ua

pęłen wyszynk alkoholu
poszukuje kierownika z

odpowiednim lokale ni.

Zgłoszenia filja Dziennika
, Inwalida*. (4698

Poszukuję
wspólnika do hodowli pie
czarek 3.000 zł fachowiec,
na miejscu, pod kierun
kiem profesora ,Teodoro-
wiozą. Of. fiija Dziennika
, Wspólnik” . 4565

Baczńośf! 17975

Niniejszem podaje do wia
domości, dnia 30. IV . godz.
7wieczorem nieznany gość
Zamienił walizkę. Proszę
łaskawie o zwrot. Hotel
Pod Orłem , Bydgoszcz.

ZGUBY

Pokój
umebl. dla 2 panów lub
pań zaraz do wynajęcia.
Matejki 5, m. 5. (7949

Pokój 18015
Plac Wolności l, tn. 9.

Pokój
używanie kuchni, bez
dzietnemu małżeństwu.
Adres D ziennik. (4764

%, MMIKUIK jfm

Pokoju
pustego użyciem łazienki Pokój
poszukuje urzędnik pań- i umebl. oddzielny z pie-
stwowy. Zgłoszenia filja f eeiu do gotowania. Kor*

Ipod ,Magister”. (4S95! deckiego 13, m . 2. .1,8020

Zgubiono
mufkę futrzaną. Gdań
ska90,I. ISO'.;-*

KEEEEli
Pożyczki

10 do 20 tys. zł poszukuję
na I hipotekę wartości
180.000 zł. OL do Dzień.
Bydg. pod .10-20”. 17ir:o

R ntnumna
Przys.ojny

la t 34, posiadający dobrze
prosperujący skład, pozna
pannę wysmukłą, zgrabna
mającą 8 -5oOO, Oferty z

fotogr. , Dziennik Bydgo
ski” Toruń ńKupiec” . 18027

V



Telefon 17-14
7980

______

W niedzielę dnia 30 kwietnia 1933r. wiecz o godz. 22 za- t

snęła w Bogu po długich i ciężkich cierpieniach opatrzona kilka
krotnie Sakramentami św. moja najukochańsza żona, mamusia,
córka, siostra, ciocia i bratowa ś. p .

z Zdrenków

WŁediinMaa (Hd'MMfflFO
przeżywszy łat 45, o czem zawiadamia w ciężkim smutku pogrążony

Mąż z córką i rodzina.
Pogrzeb odbędzie się dn. 3 maja o g. 15. z domu żałoby przy

ul. Sowińskiego 6 ha cmentarz. Serca Pana Jezusa. Msza św. na
zajutrz o godz. 9 w Kościele Serca Pana Jezusa. (8048

Po krótkich lecz ciężkich cierpieniach zasnął w Bogu w dn.
1 maja br. o godz. 4,15 po poł. opatrzony Sakramentami św. mój
drogiukochany mąż,troskliwy ojczulek,brat, szwagier, teśći dziadek

FranciszekHUSlelEWiCZ
przeżywszy lat 73, o czem zawiadamiają w smutku strapieni

8950) Żona z synem i rodziną.
Bydgoszcz, dnia 2. V . 33.

Pogrzeb odbędzie się w czwartek dn. 4 maja o g. 5 po
poł. z domu żałoby ui. Pomorska 7, na cmentarz Serca Jezusowe
go. Msza św. żałobna odbędzie się w sobotę dn. 6 maja o godz. 9.

T'aaleifale wszędzie
polecam rozmaite

wełny, wlzlii i wszelkie lewary łe iie
Hurtownia Wełny

R.Wiśniewski
5059) Stary Rynek 6, I p.

MeWe
s o lid n ie wykonane sprzedaje

po cenach fabryozuyeh

UMMifti
Fabryka mebli

ul. Nakielska 135
Telefon 158. (2223

Końcowy przystanek tramwajowy
linii Wilczak.

U
miesięczn ie

EKPRESS 20 zł.

i
Kro iiiM Punali

Aleje Marcinkowskiego 5.

Agenci potrzebni.

S8SOOOO

cegieł
oddadzą bardzo tanio

hafle
białeikolorowe w naj
nowszych deseniach po
niskich cenach i na ko
rzystnych warunkach na

sprzedaż. (7588
Bracia Schlieper

Bydgoszcz
ul. Gdańska nr. 140.
Teł. 306. Tel. 361.

m

Olsiaslii
z3dańwraz zjobsługą 80gr
z3dańipiwo wrazob
sługą 90 gr. (7998

Restauracja,,Eldorado"
Gdańska 22.

HMWsnaaiHmR

Silny cięłki

koisina!
celem kupna poszu
kiwany. (7954

Jnipregnacia''
Bydgoszcz

Marszałka Focba 4.

Pianina
niezrównanej jakości po
leca tanio (4706

B. Sommerfeld
Fabryka Pianin

Bydgoszcz, ul. ŚniadeckichZ.
Grudziądz, ul. Gniewa Z.

Filja Poznań, ul. 27 Grudnia 15.

Moli?
do wyrobu rur beto
nowych potrzebni w

Fordonie. (8067

Impregnacja
Bydgoszcz

Marszałka Focha 4.

Od dnia 2 maja począwszy

w.Cafe Americana
Plac Wolności 1

codziennie (8058

Koncert Artystyczny
W niedziele i święta od g. 12.30—2-ej matinee.

Ceny ogłoszeń; 25 gr. za wiersz milimetrowy na stronie 7-łamowej szerokości 38 mm. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 70 gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 120 zł.
na dalszych stronach 1,00 zł. za milim. 1 łam., szer. 67 mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 25 gr., każde dalsze 15 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 200L zniżki.

Większe ogłoszenia, zamieszczone wśród drobnych, 50 % d'/ożej jak w zwykłem dziale ogłoszeniowym. Przy powtórzeniu ogłoszeń ó tym samym tekście udziela się rabatu!
Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie rabaty upadają. — Ogłoszenia zagraniczne 250/,, dopłaty. — Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca o 20% drożei'
Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. - Miejsce płatności: Bydgoszcz. - Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych Bank Ludowy

Konto czekowe: P. K . O . 203713 Poznań.

Wydawca, nakładem i czcionkami: brukarnia Bydgoska Sp. Akc w Bydgoszczy. - Za redakcję odpowiedzialny?Stanisław Nowakowski w Bydgoszczy; za dział gdyński: Mieczysław Mistat w Gdyni.

Str. 14. ,,D Z IE N N IK BYDGOSKI'*, środa, dnia 3 maja 1933 r.
___

-

_________

-

___________________________

i..... Z--------- ----------------------

Nr. 102.
..JBŁ

EUROPA
Od 1 maja br. lokal otwarty do rana.

Codziennie Dancing Fam ilijny
Występy artyst. O rkiestra B-ci Pindrass

ILE JESZCZE WYPIJE?

— Czy złapałeś co?
— Nic. Choć jestem właśnie przy trze

c'iej butli piwa.

Olbrzymiwybór! 1
pończochy damskie jedwab do praiia -2,90 1,901.20 |
pończochy damskie BEMBERG -

* * *5.40 4,50 3 ,4 0
pończochy damskie siatka jedwabna

* *

5,754,75
pończochy damskie florowe * * *

-1,50 0,90 0 ,35
tenisówki damskie......................1,65 0,90 0 ,55
teuisówki dzieciete......................1,95 1,10 0,42
szlipterydamskie makko...............2,60 1,50 0 .85
szlipfery dz. makko rozm.: 0/45 gr. 1/55 gr. 11/65 gr. 111/65 gr.
figi dziecięce makko *

- 43gr. 50gr. 53gr. 57 gr.

Bielizna damska jedwabna
halki koszulki koszule nocne szlipfery Śji
NOWOŚCI w rękawiczkach damskich i dziecięcych (f

155 Si!
Bielizna mąska |

'(i koszule wierzchnie,kołnierzyki,koszuletryko- I'ł
115 towe, kalesony trykotowe, krawaty, skarpety fj;

| JtA W Ziętafoi
Bgdżossn,ul.Mosłoma7f Js

Ariyslyczna Tkalnia Kilimów'
,,Zet-Qe" (?692

właścicielsInż.K . Z.Gottwald

Bydgoszcz, ulica Kordeckiego 19
przyjmuje zamówienia na wykonanie kilimów według wzorów,
których piękną kolekcję, stojącą na wysokim poziomie arty
stycznym, można na miejscu oglądać. ~ Wykonanie precyzyjne
z najlepszych materjałów, ceny konkurenc., dogodne warunki.

Tapeto

linoleum
Cerato
Chodniki

poleca po zniżonych cenach

Zb. Waligórski
Bydgoszcz, Gdańska 12

obok Hotelu pod Orłem

Wk
M IH TK 11 Pozwól mi bezinteresownie

. fcfclTlB m W 3 określić Twój charakter,
zdolności, przeznaczenie i wyszczególnić najważniejsze
fakty Twego życia. A ponadto wybrać na zasadzie
astrologji i obliczeń kabalistycznych szczęśliwy numer

Twego losu do 27 Loterji Państwowej i wskazać, gdzie
takowy można nabyć. Dlatego proszę natychmiast na
pisać własnoręcznie imię, rok i miesiąc urodzenia.
Nie przesyłaj żadnego wynagrodzenia, lecz tylko na koszta pocz
towe i kancelaryjne załącz 1 zł. w znaczkach pocztowych. Na los
Nr. 122627 wybrany przezemnie, padła w 5 klasie 26 loterji wygrana
150.000 zł. Na niewielką iiość wybranych przezemnie numerów, padło
mnóstwo wygranych, lecz z braku miejsca podaję tylko niektóre:
Cabała Józef, Limanowa, urzędnik rafinerii zł. 10.000 — Kuhn Jan,
Łódź, Młynarska 25 zł. 5.000 — Łomnicki Marjan, Podhajce zł. 5.000,
Pozatem wiele osób, którym w udziale przypadły większe wygrane,
ze względów osobistych postanowiły zachować swoje incognito, co

zobowiązuje mnie do nieujawniania nazwisk. Przyjęcia osobiste
płatne - cały dzień. Psychografolog Szyller-Szkolnik, Warszawa,
Żurawia 47. Ogłoszenie załączyć. (7759

Cukiernia G R E Y Kawiarnia
ulicaGdańska35,3Tet.212,2212
7963 Od przeszło GO lot

uznana jako pierwsza na miejscu.

tŚ.p.
Franciszek Nusielewicz

hsn- członek i 42 leta bez przerwy skarbnik Tow. Restauratorów na m .Bydpzcz i okolice
zasnął w Bogu dnia l.Y .rb. po krótkich lecz ciężkich cierpieniach

Swym nieskazitelnym charakterem, serdeczną koleżeń-
skością i ofiarną pracą dla członków swojej organizacji, za
służył sobie na trwałą pamięć,

Eksportaeja zw'łok z domu żałoby, ulica Pomorska 7, na

cmentarz parafji Najśw. Serca Jezus, odbędzie się w czwartek,
dnia 4 maja o godz. 5 -tej po południu.

Członków naszej organizacji upraszamy o oddanie Zmar
łemu ostatniej posługi przez gremnjalny udział w pogrzebie
pod naszym sztandarem. (8044

Towarzystwo. Restauratorów m. Bydgoszczy
Zarząd.

Polecam w w ielkim wyborze

Ubranka Jo Komunii św.
w znanych doborowych gatunkach i wyk-
wifttnem wykonaniu począwszy od 19,50

Specjalny magazyn konfekcji
mąskiej i chłopięcej.

Leon Konieczka
Bydgoszcz, Gdańska 41,

(4725

Dnia 30 kwietnia zmarł opatrzony Sakramentami
św. ś.p.

Stefan Matczyński
kupiec

w wieku 54 lat, o czem donosi w smutku pogrążona
Żona z dziećmi.

Bydgoszcz, dn. 30. 4. 33 r. ul. Adolfa Kolwitza 9.

Pogrzeb odbędzie się dnia 3 maja o godz. 16-tej
z Lecznicy Powiatowej na Bieiawkach. (7977

wykonuje
szybko i tanio

Drukarnia Bydgoska
Bydgoszcz, Poznańska 12/14

fi

Meble
wszelkiego rodzaju, spec
jalność: pokoje sy
pialne po cenach kon

kurencyjnych poleca
Fabryka Mebli

B. Siudowski
Bydgoszcz (7996

ul. Jasna 11y tel. 22-74.

IPcisitiii

IcsisIiBrfi
oraz wszelkie (3993

przybory malarskie
kupuje się najkorzystniej w

specjalnym składzie
farb i lakierów

i Inter,ta m
Gdańska 66, tel. 625.

Jest to schorzenie gruczołu tarczykowego, które
musi być prędko leczone w przeciwnym razie,
działalność tego ważnego gruczołu zostaje za
hamowana i zaczynają występować często bardzo
poważne komplikacje.

"

(7966
Medycyna skonstatowała że sole jodowe

działają bardzo skutecznie przy różnych rodza
jach wola. W ielu chorych konstatuje znakomite
działanie naszej

DOMOWEJ KURACJI
oraz szybkie, nieszkodliwe usunięcie cierpień.
Każdy kto cierpi na wole, opuchnięcie szyi,
powiększenie'gruczołu tarczykowego, powinien
zażądać naszej broszurki, która wysyłamy

ZUPEŁNIE DARMO.
Wystarczy wysłać pocztówkę pod adresem:

Pan no nia- Apotheke
Budapesft 72

Posfach 83 Abt. P . 146.

WOIE


